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. QELLIMII RAPORTIT TE VSM-&s DHE KUADRI LIGJOR

1.1.  Qéllimi i Raportit te VSM-es

Vlerésimi Strategjik Mjedisor (VSM) éshté njé nga instrumentet kyg pér integrimin
e c¢éshtjeve mjedisore dhe parimeve t& zhvillimit t& gendrueshém né& planifikimin
strategjik dhe vendim-marrjen. Ai éshté njé mjet i njohur globalisht pér planifikimin
me pjesémarrje qé pérdoret pér t& analizuar dhe pérfshiré ¢éshtjet e mjedisit né
politikat, planet dhe programet e propozuara.

Viéresimi Strategjik Mjedisor mund té kuplohet si “njé proces sistematlik i cili
parashikon dhe vieréson efektet e mundshme mjedisore gjaté hartimit té njé plani
apo programi, me qéllim adresimin e kétyre efekieve né ményré 6 pérshtatshme qé&
né fazat mé té hershme (6 vendim-marjes”.

Qéllimi i VSM-s& mund t& pérkufizohet si garantimi g& konsideratat mjedisore
informojné dhe integrohen n& vendim-mamjen strategjike né mbeshtetje té njé
zhvillimi t& gé&ndrueshém dhe t& sh&ndetshem nga ké&ndveshtrimi mjedisor. Mg
konkretisht, procesi i VSM-se mbeshtet autoritetet pergjegjese per planet dhe
programet, si dhe vendim-marrésit, g& t& marrin n& konsideraté:
> Tendencat kyg mjedisore, potencialet dhe shgeté&simet q& mund té prekin apo
mund t& preken nga plani apo programi,
> Objektivat dhe indikatoret mjedisoré gé jane né perputhje me planin apo
programin,
> Efektet @ mundshme dhe t& konsiderueshme mijedisore t¢ opsioneve t&
propozuara dhe té zbatimit té& planit apo programit;
» Masat pér t& shmangur, zvogéluar apo zbutur efektete negative dhe ato pér &
rritur e pérforcuar efektet pozitive;
> Piképamije, sugjerime dhe informacion nga autoritetet p&rkatése, publiku dhe
- sipas rastit — vendet fginje q& preken nga zbatimi i planit apo programit.

Né& pergjithesi, VSM-ja aplikohet pér plane, programe, politika dhe dokumente t&
tiere me natyré strategjike (pérfshire mundésisht edhe dokumentet ligjore).

1.2. Kuadri Ligjor dhe institucionet rregullatore'

Shqipéria, ka njé kuadér ligior mjedisor q& gradualisht &shté duke u pérshtatur
legjislacionit t& Bashkimit Europian. Gijithashtu, Shgip&ra, ka ngritur dhe ka
organizmat dhe institucionet kombétare gé hartojné& dhe zbatojné politikat mjedisore.
Idea e ndarjes s& pergjegjesive pér administrimin e mjedisit, &shté e mishéruar né
Kushtetute, e cila percakton tre objektiva né lidhje me gé&ndrueshmerine:
» nj& mjedis t& shendetshem dhe t& pé&rshtashém nga ana ekologjike per
brezat e tashém dhe & ardhshém; (neni 59.1 i Kushtetutés s¢ Republikés
s& Shqipérisé)
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e shfrytezim racional t& pyjeve, ujerave, kullotave dhe burimeve t& tj&ra
natyrore, bazuar ne parimin e zhvillimit t& g&ndrueshem; (neni 59.1 i
Kushtetutes s& Republikés s& Shqipérisé)

» cdokush ka t& drejtén t& jeté i informuar né lidhje me gjendjen e mjedisit
dhe mbrojtien e tij (neni 56 i Kushtetutés s& Republikés s& Shqipérisé)

Nj¢ pjesé e madhe e legjislacionit, pérfshi Ligjin mbi Mbrojtien e Mijedisit, ésht&
pérshtatur tashme, pér t& ndihmuar n& arritien e kétyre objektivave. Institucionet jang
organizuar ose po organizohen pér t& zbatuar, monitoruar dhe zbatuar ligjet, por ka
ende nj& rruge té gjaté pér té bére, drejt arritjes sé géndrueshmérisé.

Ministria Turizimit dhe Mjedisit (MTM), &sht& autoriteti kryesor pérgjegjés pér
menaxhimin dhe mbrojtien @ mjedisit dhe hartimin e politikave mjedisore n& nivel
kombetar. Ministria @ Mjedisit u krijua si organi shtet&ror i specializuar p&r mbrojtjen
e mjedisit n& Shqipéri. Ajo harton dhe zbaton politikén e geveris& p&r mbrojtien e
mjedisit, harton projekt-akte ligjore e nén-ligjore n& fuksnion t& mbrojties dhe
menaxhimit t& qéndruesh&m t& mjedisit, bashkérendon aktivitetet e institucioneve té
linjés pér géshtje t& mjedisit.

Ministria Turizmit dhe Mjedisit ka pérgjegjési totale p&r mbrojtien e mjedisit,
specifikisht pér ajrin, mbetjet, kimikatet, ndryshimet klimatike si edhe 1& pyjeve,
zonave t&¢ mbrojtura dhe biodiversitetit. Ministria éshté pérgjegjése p&r miratimin e
vierésimeve strategjike mjedisore pér gdo plan territorial ose sektorial t8 miratuar
sipas ligjit pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit™; si p&r miratimin e raporteve t&
thelluara t& VNM-s& pér ¢do shpallje paraprake t& ndikimit népérmjet projekteve t&
veganta brenda planeve territorial MM-ja &shté pérgjegjése pér politikat lidhur me
ndryshimet klimatike dhe shérben si pik& kontakti p&r gevering shqiptare pér
KKKBNK-n& dhe Protokollin e Kiotos. MM-ja ushtron, gjithashtu, kompetencat e
autoritetit kombétar t& pércaktuar pér projektet MZHF sipas Protokollit t& Kiotos n&
Shqipéri

Agjencia Kombétare e Mjedisit (AKM)

Agjencia Kombétare e Mjedisit (AKM) u krijua si ristrukturim né mbéshtetje, t& ligjit

Nr.10431, datd 09.06.2011 “Pér mbrojien e Mjedisit' me VKM Nr.568, dats

17.07.2019 "Pér krijimin, ményrén e organizimit dhe t& funksionimit t&¢ Agjencise

Kombétare t& Mjedisit".

AKM-ja ka p&r mision mbrojtjen, ruajtien dhe p&rmirésimin e mjedisit si njé¢ pasuri

jetike pér brezat e sotém dhe t& ardhshém, parandalimin dhe pakésimin e rreziqeve

ndaj jetés e shéndetit t& njeriut, sigurimin dhe p&mmirésimin e cilésisé s& jetés,

pérdorimin e matur dhe racional t& natyrés e t& burimeve té& saj né kuadér 1&

zhvillimit t& gé&ndruesheém te vendit.

PERGJEGJESITE FUNKSIONALE TE AGJENCISE KOMBETARE TE MJEDISIT

AKM-ja ka kéto funksione kryesore:

. Sigurimin e performancés mjedisore;

. Kérkimin dhe dijen mjedisore;

. Vierésimin e impaktit mjedisor dhe licencimin;

. Inspektimin dhe kontrollin tematik pér respektimin e kérkesave ligjore e t&
kushteve mjedisore.

BN -
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AKM-ja e shtrin veprimtariné n& t& gjith& territorin e Republikés s& Shqipérisé. Ajo
organizohet né 2 nivele:

a) Nivel gendror, pérmes Drejtorisé sé& Pérgjithshme;
b) Nivel rajonal, népérmjet 4 (katér) agjencive rajonale t& mjedisit (ARM).

-

Agjencia Kombétare e Mjedisit, né pé&rputhje me pérgjegjésité e veta, kryen kéto
detyra:
~ N& lidhje me sigurimin e performancés mjedisore
~ Neé lidhje me kérkimin dhe dijen mjedisore:
~ Ne lidhje me vlerésimin e impaktit mjedisor dhe licencimin
- N& lidhje me inspektimin dhe kontrollin e veprimtarive lidhur me sektorin e
mjedisit dhe vjérave:
— Né lidhje me ofrimin e shérbimeve mbéshtetése:

Agjencia Kombétare e Zonave te Mbrojtura (AKZM)

Agjencia Kombétare e Zonave té& Mbrojtura, e krijuar me Vendim t& Késhillit t&
Ministrave Vendimi. Nr. 102, daté 4.2.2015, ka pér géllim menaxhimin, mbrojtjen,
zhvillimin, zgjerimin dhe funksionimin e sipérfageve t& zonave t& mbrojtura né vendin
tons, gé pérbéjne sot rreth 16% té territorit t& Shqipérisé. AKZM menaxhon rrjetin e
Zonave t& mbrojtura dhe rrjetet e tjera natyrore si Natura 2000 sipas planeve té
menaxhimit t& hartuara. AKZM monitoron dhe inventarizon florén dhe faunén né kéto
zona, si dhe njé aspekt shumé i réndésishém éshté gjenerimi i té ardhurave nga
shérbimet ndaj té tjieréve. AKZM do t'i pérdoré kéto té ardhura pér té investuar né po
kéto zona. Agjencia Kombétare e Zonave t& Mbrojtura ka njé staf prej 224 persona,
nga t& cilét 20 né zyrén gendrore dhe 204 né Administrata Rajonale t& Zonave t&
Mbrojtura

—~ Menaxhon rrjetin e zonave t& mbrojtura.

~ Harton dhe zbaton planet e menaxhimit p&r zonat & mbrojtura.

~ Propozon ndryshime dhe pérmirésime té kuadrit ligior e nénligior pér

menaxhimin e ZM.

Agiencia Kombetare e Bregdetit (AKB)

Agjenncia Kombetare e Bregdelit (AKB) eshte krijuar me VKM Nr.569, date
17.07.2019, né mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés, té pikés 2, t& nenit 15, t& ligjit
Nr. 93/2015 "Pér turizmin®, t& ndryshuar.

AKB-ja ka pé&r mision mbrojtjen dhe zhvillimin e nj& mjedisi t& g&ndrueshém té& zonés
bregdetare, népérmjet monitorimit dhe kontrollit t& té gjithé potencialit ekzistues té
zonés bregdetare e detare dhe pasurive mjedisore gé& pérfshihen brenda saj, si dhe
kontrollin e veprimtarive turistike né& t& gjith territorin e Republikés sé Shqipérisé né
funksion t& zhvillimit t& q&ndrueshé&m té turizmit.

AKB-ja ka kéto kompetenca/pérgjegjési:

a) Sigurimin e performancés n& zonat bregdetare;

b) Organizimin e punés p&r menaxhimin e integruar té zonés bregdetare;

c) Organizimin e puné&s pér nxitjen e investimeve né zonén bregdetare;

¢) Organizimin e punés pér bashkérendimin e programeve, t& projekieve zhvilluese
me réndési pér menaxhimin e integruar t& zonés bregdetare;
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d) Sigurimin e zhvillimit t&¢ géndrueshém t& turizmit, nép&rmjet inspektimit dhe
kontrollit t& veprimtarive turistike. .

AKB-ja e shtrin veprimtaring e saj né té gjithé territorin @ Republikés s& Shqgipérisé
dhe né zonat, territoret, objektet e veprimtarité q& ndodhen ose zhvillohen, térésisht
ose pjesérisht, apo kan& ndikim né zonén bregdetare té Republikés s& Shqip&rise.
AKB-ja organizohet né dy nivele:

a) n& nivel gendror, nép&rmjet drejtorisé qendrore;

b) né& nivel rajonal, népérmjet 4 (katér) agjencive rajonale

Agjencia Kombétare e Pyjeve (AKP)

Agjencia Kombgtare e Pyjeve (AKP) éshté krijuar me VKM Nr.570, daté 17.07.2019
*Pér krijimin, organizimin dhe funksionimin e Agjencisé& Kombétare & Pyjeve”. AKP-
ja ka si mision mir&geverisjen e pyjeve, ruajtien dhe zhvillimin e tyre, shirytézimin e
géndruesh&m e shuméfunksional t& burimeve pyjore, si pasuri natyrore me réndési
kombétare,

AKP-ja ka kéto pérgjegjési:

a) Sigurimin e performancés né& sektorin e pyjeve;

b) Vierésimin e gjendjes s& pyjeve;

c) Organizimin e puné&s pé&r inventarizimin dhe kérkimin n& fush&n e pyjeve;

¢) Organizimin e punés dhe hartimin e dokumenteve p&r menaxhimin e pyjeve;

d) Organizimin e punés p&r monitorimin dhe kontroilin e pyjeve.

AKP-ja e shtrin veprimtaring n& té& gjith& territorin e Republikés sé& Shgipérisé. Ajo
organizohet né 2 nivele:

a) Né nivel gendror nép&rmjet drejtorisé qéndrore;

b) Né nivel rajonal népé&rmjet 4 (katér) agjencive rajonale t¢ pyjeve (k&tu e mé
poshté ARP).

1.3. Korniza ligjore e VSM

Aspektet ligiore mjedisore né Shqipéri jané pérmbledhur ne njé paket& ligjore e cila
ka ardhur né p&rmirésim e siper duke filluar nga viti 2002.

Hartimi i Vlerésimit t& Ndikimit n& Mjedis (VNM) &shteé njé kérkesé e legjislacionit
shqiptar dhe atij europlan, mbéshtetur n& Ligjin Nr 10431, daté 09.08.2011 “Pér
Mbrojtien e Mjedisit".

Kuadri ligjor per Vierésimin e Ndikimit né Mjedis p&rbéhet nga njé séré ligiesh dhe
aktesh nénligjore.

Gjaté vitit 2011, jan& miratuar edhe tre ligje t& réndésishme pér mjedisin, té cilét
kané& hyré né fugi né Shkurt 2013 dhe po kompletohen edhe me aktet e nevojshme
nénligjore.
1. Ligji Nr.10431, dat& 09.06.2011 "Pé&r mbrojtjen e mjedisit”, i ndyshuar me ligjin
Nr.31/2013 dhe ndyshuar me ligjin Nr.53/2020, dat& 30.04.2020
Ky ligj &shtg plotésisht i pérafruar me Direktivén 2004/35/KE t& Parlamentit
Europian dhe Késhillit, daté 21 Prill 2004 “Mbi pérgjegjésit® mjedisore,
parandalimin dhe riparimin e démeve té mjedisit’ t& ndryshuar®
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. Ligji Nr.10440, daté 07.07.2011 “Pé&r vlerésimin e ndikimit n& mjedis’,
ndyshuar me ligjin Nr.12/2015

Ky ligj &shté pérafruar plotésisht me Dlrektlven 85/337/KEE t& Késhillit, date
27 Qershor 1985 “Mbi vierésimin e efekteve té projekteve publike dhe private
né mjedis”, t& ndryshuar.

. Ligji Nr.10448, dat& 14.07.2011 “Pér Lejet e Mijedisit”, i ndyshuar me ligjin
Nr.60/2014, ndyshuar me Ligjin Nr.52/2020, dat&é 30.04.2020.
Ky ligj éshté pérafruar plotésisht me Direktivat:
- 2008/1/KE e Parlamentit Europian dhe Késhillit e 15 janarit 2008 "Mbi
kontrollin dhe parandalimin e integruar té ndotjes®, e ndryshuar
- Direktivén 2001/80/KE e Parlamentit Europian dhe Késhillit e 23 Tetorit
2001 "Mbi kufizimin e shkarkimeve té disa ndotésve n& ajér nga
instalimet e médha me djegie”

. Ligji Nr.91/2013 “Pér vlerésimin Strategjik Mjedisor” i cili ka per qellim te
siguroje mbrojtie te larte te mjedisit dhe zhwvillim t& géndrueshém, pérmes
pérfshifjes s& ¢é&shijeve 1& mijedisit gjaté hartimit, miratimit, rishikimit,
ndryshimit ose modifikimit t& planeve a programeve me pasoja t& mundshme
negative né mjedis. Ligji pércakton institucionet dhe autoritete pérkatese,
detyrat dhe pérgjegjésité e tyre, si dhe rregullat e procedurés pér kryerjen e
vierésimit strategjik mjedisor. Ligji &sht& pérafruar me Direktivén 2001/42/KE,
daté 27 qershor 2001.

VKM Nr.686, daté 29.07.2015 "Pé&r miratimin e rregullave, t& pérgjegjésive e
té afateve pér zhvillimin e procedurés s& Vler&simil t& Ndikimit n& Mjedis
{(VNM) dhe procedurés sé& transferimit t& vendimit e deklaratés mjedisore”
ndyshuar me VKM Nr.714, date 06.11.2019.

Udhé&zim Nr.7938,daté 17.07.2014 "Pé&r pércaktimin e tarifave dhe vlerave
pérkatése pér shérbimet q& kryen Ministria @ Mjedisit p&r procesin e VNM-sé
VKM Nr.247, daté 30.04.2014 "Pér pércaktimin e rregullave, té kérkesave e té
procedurave pér informimin dhe pérfshifjen e publikut né vendimmarrjen
mjedisore”

VKM Nr.598, daté 01.07.2015 "Pér pércaktimin e rregullave dhe té
procedurave pér Vierésimin e Ndikimit né Mjedisin ndérkufitar”

VKM Nr.219, daté 11.03.2015 "Pér pércaktimin e rregullave e t& procedurave
pér konsuitimin me grupet e interesit dhe me publikun, si dhe dégjesén
publike gjaté procesit t& vieresimit strategjik mjedisor.

VKM Nr.620, daté 07.07.2015 "Pér miratimin e megullave dhe pérgjegjésive
dhe procedurave té détajuara pér Vilerésimin Strategjik Mjedisor né Kontekstin
ndérkufitar.

Legjislacioni sektorial né fushén e cilésisé sé ajrit

Ligji Nr. 162/2014 “"Pér mbrojtien e cilésisé sé ajrit né mjedis"

Ligji Nr.8897 , daté 16.05.2002 "Pér mbrojtien e ajrit nga ndotja", i ndyshuar
me ligjin Nr.10 266 , daté 15.04.2010 dhe Ligjin nr.28/2013, pér disa
ndryshime dhe shtesa né ligjin nr.8897, daté 16.05.2002 "Pér mbrojtjen e ajrit
nga ndotja"
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Vendim Nr. 352, daté 29.04.2015 "Pé&r vierésimin e cilésisé sé& ajrit t& mjedisit

dhe kérkesat pér disa ndotés né lidhje me-t&"

« Vendim Nr. 594, daté 10.09.2014 "Pé&r miratimin e Strategjis& Kombé&tare pér
cilésing e ajrit t& mjedisit"

» Vendim Nr,781, daté 14.11.2012 "Pér cil&ésiné e disa Iéndéve t& djegéshme,
t& lengéshme pér pérdorim termik, civil e industrial, si dhe pér p&rdorim mjetet
e transportit ujor (detar,lumor dhe ligenor)

» Vendim Nr,248, daté 24.04.2003 "Pé&r miratimin e normave t& pérkohshme té
shkarkimeve n& ajér dhe zbatimin e tyre"

+ Vendim Nr,435, dat& 12.09.2002 "Pé&r miratimin e normave 18 shkarkimeve
né ajér né Republikén e Shqipéris&”

« Vendim Nr,803, daté 04.12.2003 "Pé&r miratimin e normave & cilésisé sé ajrit"

« Vendim Nr. 762, daté 16,09.2015 "P#&r miratimin e dokumentit pér pércaktimin
e kontributit kombétar t& plksynuar kundrejt arritjes s& objektivit t& konventés
né kuadér t& kombeve t& bashkuara pér ndryshimet klimatike"

« Vendim Nr. 360, daté 29.04.2015 "Pé&r miratimin e listés sé& ndotésve organiké
t&¢ géndrueshém dhe pércaktimin e masave pé&r prodhimin, importimin,
vendosjen né treg dhe pé&rdorimin e tyre"

- Mbi funskionimin institucional

VKM Nr.46, daté 29.01.2014 “Pér krijimin dhe ményren e organizimit e {&
funksionimit t& inspektoriatit shtetéror t& mjedisit, pyjeve dhe ujrave”

VKM nr.47, daté 29.1.2014 "Pé&r pércaktimin e rregullave pér organizimin dhe
funksionimin e Agjencisé Kombatare t& Mjedisit e t& Agjencive Rajonale”;

- Pérpyiet dhe shérbimin pvjor

Ligji Nr.57/2020, daté 30.04.2020 "Pér pyjet”

Ligji Nr.10120, daté 23.04.2009 “Pé&r mbrojtien e fondit t& biméve mjeké&sore,
eterovajore e tanifere natyrore”

Ligji Nr. 9863, daté 19.03.2007 "Pér fondin kuilosor”, i ndyshuar

Ligji nr. 5/2016, “Pér shpalljen e moratoriumit né& pyje n& Republikén e
Shqipé&risé”,

VKM Nr. 433, daté 09.06.2016 "Pér transferimin né& pronési té& bashkive té pyjeve
dhe té kullotave publike, sipas listave t& inventarit dhe aktualisht n& administrim
té Ministrisé s& Mjedisit t& ish Komunave/Bashkive

VKM Nr.434, dat& 08.06.2016 "Disa ndyshime dhe shtesa né Vendimin Nr.1353
daté 10.10.2008 t& Késhillit t& Ministrave "Pé&r pé&rcaktimin e rregullave pér
paraqgitien e kérkesés mbajtien dhe plotésimin e dokumentacionit teknik si dhe
kritereve e t& procedurave t& zvogélimit té siperfaqeve té véllimit té fondit pyjor.
VKM Nr.435, daté 08.06.2016 “Pér disa ndyshime dhe shtesa né VKM Nr.1374,
dat&é 10.10.2008 "Pér pércaktimin e mregullave dhe procedurave gé& ndigen pér
hegjen, shtimin dhe ndyshimin e destinacionit té fondit kulicsor.

VKM 438, daté 08.06.2016 “Pé&r kriteret dhe rregullat e shfrytézimit t& pyjeve dhe
shitjes s& materialit drusor t& prodhimeve t& tjera pyjore e jopyjore.

- Zonat e Mbrojtura dhe Biodiversiteti
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Ligji nr. 9587, date 20.07.2006 "Pér mbrojtien e biodiversitetit”, i ndyshuar me
ligjin Nr.37/2013 dhe.Nr.68/2014

o Ligji nr.81/2017, daté 04.05.2017 “Pér zonat € mbrojtura”

e Ligji Nr.10253, daté 11.03.2010 “Pér gjueting”, i ndyshuar me Ligjin Nr.43/2013

« Ligji nr. 10006, daté 23.10.2008 "Pér mbrojtjen e faunés sé egér”, i ndyshuar me
ligjin 41/2013

VKM Nr.31, daté 20.01.2016 "Pé&r miratimin e dokumentit t& politikave strategjike
pér mbrojtjen e biodivesitetit”

- Mbi t& drejién e Informimit té Publikut t& Ndikuar

Ligji nr. 8672, daté 26.10.2000 "Pér ratifikimin e Konventés s& Aarhusit "Pér t&
drejtén e publikut pér t& pasur informacion, pér & marré pjesé né vendimmarrje
dhe pér t'iu drejluar gjykatés pér géshtjet e mjedisit’,

VKM nr. 16 daté 4.1.2012 “Pér t& drejtén e publikut pér t& pasur informacion
mjedisor”;

Ligji nr. 9334, daté 16.12.2004 "Pér aderimin e Republikés s& Shqipérisé né
Protokollin e Kiotos t& Konventés Kuadér t& Kombeve té Bashkuara pér
Ndryshimet Klimatike";

VKM nr. 1553, daté 26.11.2008 "Krijimin e Autoritetit Kombétar t& Pércaktuar té
mekanizmit t& zhvillimit t& pastér, n& kuadér t& zbatimit t& angazhimeve té
Protokollit t& Kiotos".

Zhurmat
Ligji Nr.9774, daté 12.07.2007 "Pér vlergsimin dhe administrimin e zhurmés né
mjedis, i ndryshuar me ligjin Nr.39/2013
Vendim Nr.587, date 07.07.2010 "Pé&r monitorimin dhe kontrollin e nivelit te
zhurmave né gendrat urbane dhe turistike"
Vendim Nr.123, daté 17.02.2011 "Pér miratimin e planit kombé&tar té veprimit pér
menaxhimin e zhurmave né mjedis"
Vendimi Nr. 234, date 25.05.2015 “Pér miratimin e udhézuesit p&r monitorimin e
zhurmave dhe efekteve né shéndet".

Mbetjet

Ligji 10463, daté 22.09.2011 “P&r menaxhimin e integruar t& mbetjeve’,
ndryshuar me ligjin Nr.92/2016

VKM Nr.575 daté 24.06.2015 “Pér miratimin e kérkesave pér menaxhimin e
mbetjeve inerte” '

VKM Nr. 687, daté 29.07.2015 “Pér miratimin e rregullave pér mbaijtjen,
pérditésimin dhe publikimin e statistikave t& mbetjeve”.

VKM Nr.765, daté 07.11.2012 “Pér miratimin e rregullave p&r grumbullimin e
diferencuar dhe trajtimin e vajrave t& pérdorur”

VKM Nr.229, daté 23.04.2014 "Pér miratimin e rregullave pér transferimin e
mbetieve jo t& rrezikeshme dhe informacionit g& duhet t& périshihet né
dokumentin e transferimit *

VKM Nr.371, daté¢ 11.06.2014 “Pér miratimin e mregullave pér dorézimin e
mbetjeve t& rrezikshme dhe t& dokumentit t& doérzimit té tyre”

VKM nr.418, daté 25.06.2014 "Pér grumbullimin e diferencuar t& mbetjeve né
burim”
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Ujrat -

Ligji 111/2012 "Per menaxhimin e integruar t& burimeve ujore”
VKM Nr. 416, daté 13.05.2015 “P&r miratimin e kushteve t& pérgjithshme e t&
posagme, dokumenteve shoqéruese, afatit t& vlefshmérisg, formularéve té
aplikimit pér autorizim dhe leje, procedurave t& shqyrtimit e vendimmarrjes dhe
formateve t& autorizimit e lejes pér pérdorim 18 burimeve ujore”
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Il. PERSHKRIM | OBJEKTIVAVE DHE QELLIMIT KRYESOR TE
PLANIT DHE PERPUTHJES SE TiJ ME PLANE DHE
PROGRAME TE TJERA QE LIDHEN ME TE

2.4. Térmetii Néntorit 2019 dhe pasojat e tij

N& 26 Néntor 2019 njé térmet me magnitudé 6.3 Richter né thellési 38 km, goditi
vendin. Epigendra e tij ishte 22 km nga Durrési dhe 30 km nga Tirana.
- 202,291 persona u prekén né vend: 47,263 n& ményré direkte dhe 155,029
né ményré indirekte
- 51 humbje jete
- 17,000 persona té zhvendosur
- 11 Bashki né Gjendje t& Fatkeqésisé Natyrore (VKM nr. 750 of 27.12.2019, i
ndryshuar) Pérfshiré edhe 2 bashkité mé t& populluara, urbanizuara dhe
zhvilluara (Tirana dhe Durrési). Bashkité mé t& prekura ishin: Shijak, Durrés,
Kruj&, Tirana, Kaméz, Kavajé, Kurbin and Lezhé.

Térmeti i 26 néntorit shkaktoi njé dém t& konsiderueshém pér ekonoming shqiptare,
duke u pérllogaritur n& 6.4 pér qind t& prodhimit t& brendshém bruto, ndérkohé q&
efekti i tij parashikohet t& shtrihet shumé gjaté né kohé dhe e vetmja drité jeshile
mbeten donacionet e huaja. Sipas raportit t¢ pérgatitur nga qgeveria shqiptare, né
bashk&punim me Bashkimin Europian, Kombet e Bashkuara dhe Bankén Botérore,
rezulton se t&rmeti ka ndikuar jo pak n& ekonomi, ku vetém pér vitin 2019, rritja
ekonomike u ul me 0.5% nga parashikimi, ndérsa pritet q& rénie t& keté& dhe pér vitin
2020 dhe vitin 2021. Ndé&rsa nevojat m& urgjente lindin pér vitin e paré pas
katastrofés, ku pér programin e rind&rtimit pé&rllogaritet qé vetém pér vitin 2020
duhen té& paktén 544 milion& euro, ndérsa deri tani jané& siguruar vetém 164 miliong
euro.

Qeveria shqiptare publikoi sot raportin pérfundimtar pér démet e ténmetit & 26
néntorit 2019. Démet ilogariten né 985 milion euro, ndérsa pér rimék&émbjen duhen
1,076 miliardé euro.

Sipas raportit t& publikuar, shumica e démit &shté regjistruar n& sektorin e strehimit
. {78,5%), e ndjekur nga sektori prodhues (8,4%) dhe seklori i edukimit (7,5%)
Vlergsimi zbulon se efekti i pérgjithshém i katastrofés n& 11 bashki arrin n& 985.1
milion& euro, nga té cilat 843.9 milion euro pérfagéson vierén e asetet fizike té
shkat&rruara dhe 141.2 milion& euro i referohen humbjeve.

Né lidhje me shpérndarjen gjeografike t& démeve dhe humbjeve, bashkia e Durrésit
ishte dérrmuese mé& e prekur me 303.8 milion& euro, ose 32,4% t& démit dhe
humbjeve totale, e ndjekur nga Tirana me 284.3 milioné euro, ose 30%, dhe sé treti
Kruja me 84.2 milicné euro ose 9%.

Nevojat totale pér rikuperim jan& 1,076.15 miliardé euro né té gjithé sektorét dhe per
11 bashkité e prekura,
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Nevojat vetém né sektorin e banesave jang 802,86 milion& euro. Jané 11 490 njési
banimi t& prishura ose plot&sisht 1& shkatérruara pér tu rindértuar dhe 83 745 njési
banimi t& prishura pjesérisht ose lehté p&r t'u riparuar dhe pérshtatur.

Rimékémbja n& sektorin e arsimit do t& kushtoj&é rreth 95 milion& euro. Gjithsej
numérohen 321 institucione arsimore t& démtuara.

Rikuperimi n& sektorin e shéndetésisé kérkon 14.5 miliong& euro. N& sistemin
shéndetésor numérohen 36 qendra shé&ndetésore t& démtuara. Nga kéto 22 gendra
jangé primare shé&ndetésore, 3 spitale rajonale, 9 spitale universitare, 2 spitale
qytetesh dhe 10 qendra shéndeté&sore.

Rikuperimi pér sektorin e infrastrukturés do t& jeté 61 milion& euro. Brenda sektorit
1¢ infrastrukturés, mbi gjysma e nevojave té& rimékémbjes jané né nén sektorét e
ndértesave {& energjisé dhe qeverisg, pérkatésisht me 12.9 milion& euro dhe 26.5
milion&, ndérsa infrastruktura komunitare llogaritet 10.5 milion& euro. Jané 43
ndértesa geveritare t& administratés lokale t& démtuara, 2 argjinatura lumenjsh, 1
digé dhe njé burg. Po ashtu hevojitet ndérhyrje né 5 rrjela mbrojtése rrugore dhe 33
zyra administratash.

Rimékémbja né sektorin e bujgésisé kérkon njé fond prej 5.7 milioné eurosh, ndérsa
pér rikuperimin e rrjetit t& ujésjellés kanalizimeve nevojiten 1 milion euro.

Né sektorin e bujgésisé lfogariten déme né makineri dhe i&nd& t& para, si dhe
démtime argjinaturash dhe sisteme kullimi, kryesisht né zonén e Durrésit.

Nevojat pér rimékémbjen e sektorit t& prodhimtarisé llogariten 51.8 miliona euro. Ato
jan& t& p&rqendruara né nén sektorin e biznesit dhe punésimit (prodhim dhe tregti)
me 27.84 milion& euro.

Numérohen gjithsej 714 sipémanije t& démtuara. Si pasojé kemi 438 té papuna né
56 fabrika dhe 124 t& papuné sé sektorin e treglisé.

Né sektorin e turizmit num&rohen 18 struktura akomoduese t¢ démtuara dhe 42
struktura shé&rbimi (bar/restorante?. Si pasojé qeveria parashikon rénie e numrit t&
turistéve qé& do té frekuentojné vendin n& periudh&n 2020-2022.

Nevojat pér rindértim té aseteve t& trashégimisé kulturore llogariten 7.4 milioné euro.
Jané gjithsej 2 muzeume kombétare dhe 3 lokalé t& pa sigurt p&r publikun qé jané
mbyliur dhe 11 monumente kulture t& prekura.

Ndérsa pé&r mbrojtien civile dhe reduktimin e rrezikut té katastrofave nevojiten 48.2
milion& euro.

2.2. Programil | Rindértimit

Qeveria Shqiptare &shté duke zbatuar “Programin e Rindértimit t& Infrastrukturés sé
démtuar nga pasojat e t&rmetit t& Néntorit 2019°, e cila do t& vihet né shérbim té
qytetaréve t& prekur nga fatkeqésia natyrore, bazuar né parimin “ndérto pé&rséri me
mir&”. Programi ka si komponent té& tij ndér t& tiera dhe rikonsiruksionin dhe
ndértimin e infrastrukturés publike dhe krtike né zonat e reja dhe atyre t& démtuara,
té shpallura pér zhvillim t& detyruar né teritorin e bashkive Durrés, Kavajé, Krujg,
Kurbin, Lezhé&, Shijak, Voré, Kamez dhe Rrogozhine. Rikonstruksioni dhe ndértimi i
tyre mund t& béhet n& ményré t& grupuar ose veg e veg sipas pércaktimit t&
shesheve t& ndértimit t& caktuara né Planet e Detyruara Vendore.
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Synimi dhe Objektivat: Synimi i ndérhyrjes. né infrastrukturé éshté vénia né
funksionim e objekteve t& banimit dhe atyre sociale e administrative, duke garantuar
infrastrukturén e duhur t& shérbimeve té transportit dhe atyre utilitare té mjeteve t&
furnizimit, n& shérbim t& banoréve té zonave pér zhvillim t¢ detyruar, duke patur si
objektiv projektimin, ndértimin dhe vénien né funksionim dhe dorézimin e
infrastrukturés rrugore, furnizmit me ujé, energji, telefoni, largimit t& ujrave t& ndotur
dhe shiut dhe hapésirave urbane, rekreative dhe sportive né té gjitha zonat e reja
apo té démtuara pér zhvillim.

Procesi i rindértimit dhe programet e tij

1. Procesi i rind&rtimit éshté nj& proces i integruar zhvillimi i pérbéré nga disa
programe, né funksion té p&rmirésimit té kushteve té jetesés dhe t& shéndetit
pas shpalljes sé gjendjes s& fatkeqésisé natyrore, & pércaktohen né kété
nen.

2. Programi i zhvillimit t& objekteve té reja q& p&rbéhet nga kéto nénprograme:

a) Zhvillimi i objekteve t& reja dhe i zonave té reja p&r zhvillim, pérfshiré
infrastrukturén publike pérkatése, si dhe rikonstruksioni i ndértesave
ekzistuese té& démtuara dhe t& infrastrukturés publike nga autoritetet
shtetérore;

by Zhvillimi i objekteve té reja dhe zonave té reja pér zhvillim, pérfshiré
infrastrukturén publike pérkatése, si dhe rikonstruksioni | ndértesave
ekzistuese té démtuara dhe i infrastrukturés publike, nga autoritetet
shtelérore nga donatorét,

¢) Rindértimi i ndértesave t& shembura nga fatkegésia natyrore né té
njéjtin truall;

d) Programi i bashképunimit p&r ndértime né& bashképunim me sektorin
privat.

3. Programi i nd&rtimit t& infrastrukturés publike kur nuk éshté pjesé e
programeve t& tjiera t& parashikuara né kété ligj, dhe (& infrastrukturés kritike
éshté programi me ané té té cilit me financim nga fondi i rindértimit apo nga
donatorét ndértohen ose rikonstruktohen objekte t& infrastrukturés publike
dhe kritike nga njésité zbatuese.

2.3. Gjéndja aktuale, Bashkin& Durrés, Njésia Administrative Ishém

Zona e demtuar ne Bashkine Durres shtrihet ne territorin e njesise administrative
Ishem. Zona e demtuar perbehet nga shumatorja e temitoreve te banesave
individuale, te vleresuara nga akt ekspertizat e Institutit te Ndertimit “per shembje”.

Nisur nga parimi i rindértimit né t& njéjtin territor, objektet e reja te banimit, banesa
individuale jane rindertuar po ne te njejten parcele, ku ishte banesa e demtuar, duke
zbatuar projektet model te banesave individuale.

Rindertimi do te behet sipas percaktimeve te VKM nr.5/2020, mbi bazen e perberjes
familjare. Ne rastet kur eshte vieresuar i pamundur rindertimi ne te njejten parcele,
per arsye le papershtatshmerise se tokes, mungeses se aksesil, apo
pamjaftueshmerise se parceles, keto objekte kane kaluar per transferim
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Pas térmetit t&é 26 Néntorit 2019, shumé& ndértesa p&suan démtime té rénda dhe u
cilésuan té rrezikshme pér banorét e késaj zone.

Zonat e démtuara u identifikuan nga Bashkité me ndihmén e Insititutit t& Ndértimit
dhe u propozuan pér miratim né Komisionin Shietéror t¢ Rindértimit, s& bashku me
programin qé& do t& zhvillohet né to.

Programi i propozuar pérfshin kapacitetin e familjeve q& priten t& akomodohen ng
zonat e démtuara, & grupuara sipas tipologjisé sé familjes, 1-2 anétarg; 3-4 anétarg;
4+ anétaré. Programi shogérohet edhe me parashikime pér pé&mirésime té
infrastrukturés publike/ kritike. Shuma e sipérfageve t8 zonave t& démtuara né
studim &shté 4,4 ha.

Zona e démtuara né Bashkin& Durres shtrihen né territorin e njesise administrative,
Ishem. Zona e démtuar pérb&het nga shumatoria e teritoreve t& banesave
individuale, t& vier&suara nga akt ekspertizat e institutit t& Ndértimit “p&r shembje”.
Nisur nga parimi i rindértimit né t& njéjtin territor, objektet e reja t& banimit, banesa
individuale do & rindértohen po né t& njgjtén parcelé, ku ishte banesa e démtuar,
duke zbatuar projektet model {& banesave individuale. Rindértimi do t& b&het sipas
pércaktimeve t& VKM nr.5/2020, mbi bazén e pérbérjes familjare.
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2.4. Planii propozuar pér rindértimin e shtépive individuale né Bashking
Durrés, Njésia Administrative Ishém

Banesat pér rindértim né& Bashking Durres, jane te shp&mdara né té gjithé territorin e
njesise Administrative te Ishmit. Instituti i Ndértimit pas vler&simit né territor té
banesave ka plotésuar akt ekspertizat me ndértesat e pércaktuara si jo t&
pérshtatshme pér banim, t& cilat do t& shémben.

Nisur nga parimi | pércaktuar n& termat e referencés, pér rindértimin né € njgjtin
territor, objektet e reja té banimit individual do té rindértohen po né& té njéjtén parcelé
ku ndodhej mé paré banesa e démtuar. N& varési t& pérberjes familjare jané
vendosur né dispozicion tre tipolagji 1& ndryshme banimi sipas pércaktimeve né VKM
nr.5/2020. Késhtu p&r familiet me 1 deri 2 ané&taré do té& ndértohet tipologjia 1+1, per
familiet me 3 deri né 4 anétaré do t& kemi banesat 2+1 dhe sé& fundmi pér familjet q&
kan& mé tepér se 4 anétaré do t¢ pérdoret tipologjia 3+1.

Projekti p&r rindértimin e shiépive individuale n& zonat e prekura nga térmeti bazohet
né& tre modele me kosto 1& ulét dhe efigencé energjie. K&to modele jané té trajtuara
n& formén e moduleve me lirshméri kompozicionale né vetévete dhe né raport me
kontekstin. Duke marré n& konsideraté vendosjen e tyre né kompozime t& ndryshme
lidhur me hapésira publike apo shérbime. Organizimi i planimetrisé éshté i trajtuar né
form& modulare n& ményré g& mund t& shuméfishohet apo zgjerohet né ményré
logjike me dhoma apo hapésira shtesé¢ sipas nevojés. Tipologjité e shiépive model
jané t& gandrueshme dhe ofrojn& komoditet optimal jetese pé&r banorét, ndérkohé gé
sigurojné jetégjatési t& ndérteses.

Shtépits aksesohen nga fasada kryesore e cila &shté& e orientuar nga rruga e cila lidh
kéto module me njéra tjetrén dhe pjesén tietér 1& zonés. P&rpos oborrit t& pérparme,
shtépité kang edhe nj& oborr t& pasmé i cili aksesohet n& ményré direkte nga
ambientet e brendshme. Ky oborr lidhet me njé kopsht individual i cili do t& pérdoret
p&r prodhim bujgésor.

Objektet jané njekatéshe. Kuota 0.00 e shtépisé &shté 50 cm e ngritur nga niveli i
tokés dhe &sht& e mbéshtetur mbi njé strukturé betoni t& pé&rforcuar. Konstruksioni |
pérdorur éshté beton-arme dhe tullé.

Modelet jané té gjitha njekatéshe, t& cilat permbajn& njé, dy, apo tre dhoma gjumi,
me sipérfage banimi respektivisht 70 m2, 80 m2 dhe 105.1 m2.

STRUKTURA E PERGJITHSHME DHE SPECIFIKIME

Objektet jan& njékatéshe. Kuota 0.00 e shtépisé &shté 50 cm e ngritur nga niveli i
tokés dhe &shté e mbéshtetur mbi njé strukturé betoni t& pérforcuar. Konstruksioni |
pérdorur &shté beton-arme dhe tulié.

Struktura éshté e mbéshtetur n& njé sistem kolonash bfa 25x25 cm dhe lartési 280
em. Muret e jashtme jang prej tulle 20 cm, dhe t& termoizoluara me kapot, punim
me kokrriza té ashpéra. N& pérbérjen e tij sistemi kapot pémban veshjen e fasadés
me polisterol =5¢cm, rrjeté lidhése dhe rifinitura punim grafiato e ashpér, niveli 3.
Muret e brendshme jané prej tulle 10cm dhe suva. Gatia &shté sistem kapriaté
geliku me pjerrési 25 grads. Eshté e izoluar me lesh guri t=5cm. Pérgjaté
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pjerrésisé ka njgé shtrese OSB 11mm dhe membrang avull-izoluese 0.02mm.
Tiegullat jang té fiksuara me profile mbajtése. Grumbullimi dhe shkarkimi i ujérave
té shiut béhet népérmjet ullukut horizontal pérgjaté gjithe perimetrit t& catisg, dhe
atyre vertikale.

e W [
:.L KK
IR

Dera e jashtme é&shté metalike me p&masa 95x220 cm. Dyert e brendshme jané
druri dhe me pé&rmasa 90x220 cm dhe 85x220 pér tualetin. Dritaret jan& material
PVC dhe jan& menduar té tre llojeve té cilat jané shumeéfish t& njéra- tjetrés, 60x60
cm pér tualetin dhe 60x150 cm, 120x150 cm pé&r pjesén tietér t& shtépisé. Crientimi
| tyre mundéson ventilim t& térthorté dhe redukton urat termike pér t& rritur
komoditetin termik. Jané& pé&rdorur dritare termike me dopio- xham dhe kanaté
hijézues pér mbrojtjen nga dielli.

PERSHKRIMI | PROJEKTIT ARKITEKTONIK

Modelet jangé njékatéshe, t& cilat p&rmbajng njg, dy, apo tre dhoma gjumi, me
sipérfage banimi 70 m2, 80 m2 dhe 105.1 m2 respektivisht. Né& secilin model hyrja
shogérohet nga njé verandé e pérparme e cila lidhet me parahyrjen e sht&pisé, njé
hapésiré “tampon” ku pé&rdoren vetratat e xhamit dhe profile hijézuese, e cila
ndihmon né efikasitetin termik t& hyrjes sé& shtépis&. Planimetria éshté kompakte,
hyrja e shtépisé trajtohet si nj¢ hapésiré shpémdarése midis dhomés sé dités dhe
dhomave t& gjumit. Secifa tiplogji ka njé kuzhing, e cila éshi& e paisur me instalimet
e nevojshme pér lavapjaté dhe lavastovilie. Nga kuzhina dhe dhomat e dités ka
dalje n& oborrin e pasmé t& shigpisé. Tualeti pérfshin WC, lavaman, dush, dhe
instalimet e nevojshme pér ngroh&s uji dhe makineri larése. Hapésirat e
brendshme do t& shtrohen me pllaké.

Fasadat e shtépive do t& trajtohen me ngjyra t& ndryshme bazuar né paletén e
propozuar. Ku muret me punim t& ashpér né exterier apo té& l&muar n& interier, do
té lyhen me bojé hidroplastike sipas kodeve t& paracakiuara né paleté. Me té
njéjtén logjikeé do 1& trajtohen edhe elementét hijézues.
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- Fra _Tre ipo!o#é e ndryshme (8 anesave |
Né& banesat e Bashkisé Dumés, Njesia Administrative Ishem nga 278 rastet e
studivara do t& kemi 57 banesa té tipologjise 1+1, 102 banesa té tipologjisé 2+1 dhe
119 banesa Te gjitha tpologjite e ndertimit do te nderfohen brenda territorit te
Njesise Administrative Ishem.
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.  PERSHKRIM | METODIKES SE ZBATUAR PER HARTIMIN E
RAPORTIT TE VSM, VESHTIRESITE E HASURA DHE
BURIMET E INFORMACIONIT EKZISTUES

3.1. Hyrje dhe procedura

Raporti i VSM, Hartohet n& zbatim t& ligjit 9112013 "Pér Vlerésimin Strategjik
Mjedisor”, i cili &sht& hartuar si pjesé e Direktivés Evropiane 2001/42 KE. Struktura e
ketij studimi ndjek gjithgka q& propozohet n& Ligjin 91/2013 "Pér Vierésimin
Strategjik Mjedisor”. Sipas Ligjit 91/2013, ndiget procedura e m&poshtme:

o Sé& pari realizohet nj& konsultim paraprak me grupet e interesit, ku paragiten a)
koncepti i Vlerésimit Strategjik t& Ndikimit n& Mjedis, b) procedurat p&r aplikimin
e Vler&simit Strategjik Mjedisor, c) faktorét e réndésish&m mjedisoré té Bashkisé
qé& pritet t& preken nga propozime e Planit, dhe d) realizohet diskutim me qéllim
qé palét e interesit t& shprehin pik&pamijet e tyre mbi ndikimin mjedisor t& PPV
dhe té regjistrohen shqetésimet e tyre né lidhje me ¢é&shtjet e mjedisit.

o Né vazhdim pérgatitet dhe dor&zohet Vlerésimi Strategjik i Ndikimeve né Mjedis
(buletin dhe harta shogéruese), me strukturén dhe p&rmbaijtien, né pajtim me
Ligjin 91/2013 "Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor".

o Realizohet konsultim né lidhje me gjetjet e Vierésimit Strategjik t& Ndikimit n&
Mjedis, né lidhje me ndikimin mjedisor t& Planit.

o Sé fundi, duke marré parasysh gjetjet dhe rezuitatet e dy konsultimeve - t& VSM
dhe t& Planit, hartohet Vierésimi pérfundimtar Strategjik i Ndikimit n& Mjedis,
miratimi | té cilit pérbé&n njé parakusht pér miratimin pérkatés t& Planit.

3.2. Informacion i pérgjithsh&m i VSM

Nj& nga vizionet m& modeme pé&r vlerésimin e ndikimit n& mjedis &shté institucioni |
Vierésimit Strategjik Mjedisor, i cili zbatohet pérmes hartimit t& njé studimi mjedisor,
né fazén primare t& njé plani strategjik zhvillimi, né nivel politik (*Policy”), projekti
(cplani»), programi (eprogram»), domethéné jo t& njé projekti individual. Ky studim
mjedisor quhet Vierésim Strategjik Mjedisor (VSM) dhe né Evropé gjen zbatim vetém
n& plane dhe programe - dhe jo né politika - n& p&rputhje me Direktiven 2001142
KE. N8 literaturén ndérkombétare referimi i paré p&r Vierésimin Strategjik Mjedisor,
sipas Noble (2010), kryhet nga Eood& Djeddour né vitin 1989, té cilét e p&rmendin si
vlerésim mjedisor t& politkave, planeve dhe programeve, i cili ka njg karakter
strategjik né lidhje me até té projekteve individuale.

VSM merr parasysh objektivat e pérgjithshme té zhvillimit t& njé vendi apo rajoni,
efektet kumulative té planifikimit strategjik té propozuar, problemet globale
mjedisore, duke lidhur planifikimin strategjik me to (p.sh. efekti ser&), por edhe gjithé
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¢dshtjet e tiera t& zhvillimit t& qé&ndrueshé&m, pér té cilat jangé zhvilluar sirategji
evropiane dhe kombétare dhe jané& vendosur objektiva konkrete p.sh. reduktim t&
ndotésve ser&, menaxhim té integruar t& burimeve ujore né nivel baseni, menaxhim
t& g&ndrueshém té mbetjeve té ngurta dhe & léngshme, et).

VSM éshié nj& vierésim i parg i skenaréve alternativé dhe i propozimeve gqé kané
lidhje me planet e propozuara apo tashmé t& miratuara, me programe dhe politika,
né kuadér t& njé vizioni mé té gjeré strategjik mjedisor dhe t& njé séré objektivash qé
duhen plotésuar, Qéllimi éshié q& ky vlergsim t& drejtojé pé&r nga pérzgjedhja e
alternativave mé& té mira, me qéllim q& né planifikim t& arrihet efekti i déshiruar
(Noble, 2000).

o VSM pérbén njé proces kompleks dhe té strukturuar, qé ka si qéllim vlerésimin e
ndikimit n& mjedis t& propozimeve strategjike (t& politkave, planeve,
programeve) dhe propozimin e masave t& mundshme pér té trajluar ose ndaluar
efektet apo masat t& karakterit parandalues p&r shmangien e shfagjes sé
ndikimeve apo nxitien e ndikimeve/efekteve pozitive t& propozimeve stralegjike
né mjedis. Ky proces pérfshin edhe njé raport me shkrim me rezultatet e
konsultimeve. Rezultalet e kétij procesi pérdoren nga autoritetet kompetente
gjaté vendimmarrjes pér zbatimin e planifikimit strategjik (Risse et al., 2003).

e VSM pérb&n njé proces sistematik pér vierésimin e ndikimeve mjedisore nga
politikat, planet dhe programel e propozuara, me qéllim pér tu siguruar se
merren parasysh, qysh né njé fazé t& hershme té procedurés sé& vendimmannjes,
¢éshtiet mjedisore t& propozimeve t& tyre, né& kombinim me parametra
ekonomiké dhe socialé ( Sadler dhe Verheem, 1996). Ky pérkufizim thekson se
VSM pérbén njé proces té téré - merr pjesé paralelisht me procesin e planifikimit
strategjik - dhe nénvizon se rezultatet e VSM mermren parasysh né vendimet
pérfundimtare mbi planifikimin strategjik (Glasson et al, 2012.). Theksohet se ky
pérkufizim &shté ndér t& parét q& éshté dhéné pér VSM dhe mbuton plotésisht
objektin e tij, dhe referohet n& pjesén mé t& madhe t& punimeve dhe artikujve
shkencoré g& kané si objekt VSM.

o VSM p&rbén nj¢ mjet t& réndésishém i cili ndihmon qé& faktorét mjedisoré t&
pérfshihen n& marmjen e vendimeve né nivel strategjik dhe pér rijedhim, ofron njé
pérpjekje efikase né arritjen e qéllimit pér nj& zhvillim t& g&ndrueshém (Therivei
dhe Partidario, 1996). Siguron integrimin e g¢éshtjeve mjedisore qé nga fillimi i
procesit t& vendimmarrjes, siguron nj& kuadér pér vazhdimésing e veprimeve né
nivel t& propozimeve strategjike, kontribuon né politikén e zgjeruar t& planifikimit
dhe ka potencial & identifikojé ndikime t& mundshme mjedisore q& né fazat e
hershme, para se t& zhvillohen planet stralegjike dhe programet (Desrnond,
2007).

VSM viergson ndikimin e politikave, planeve dhe programeve né nivel strategjik, si
mjedhim, kérkohen metodologji t& ndryshme t& vierésimit mjedisor t& ndikimeve né
lidhje me ato t& Studimeve té Ndikimeve Mjedisore t& projekteve individuale dhe ka
shumé véshtirési, pasi p.sh. nga njé plan apo nj& program mund t& gjenerojné
shumé projekte t&¢ ndryshme né& zbatim té tyre (Dalal-Clayton dhe Sadler, 2003).
Gjithashtu, ndarja ndérmjet politikave, planeve dhe programeve &shté shpeshheré
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fluide dhe e paqgarté, pasi nuk ka kufij¢ t& qarta ndarés ndérmjet tyre dhe né lidhje
me propozimet qé ato b&jn&. Né qofté se merret parasysh akoma edhe ekzistenea e
nj¢ numri t& madh projektesh . dhe programesh mbi tema t& ndryshme p.sh.
energjia, transporti, turizmi, akuakultura, industria etj dhe shpesh heré ka mbi
vendosje né propozimet e tyre, at&here &shté e kuptueshme se po zhvillohet njé
kompleksitet edhe né vierésimin pérkatés t& ndikimit t& tyre n& mjedis p&rmes VSM
(Fischer, 2003). S& fundi, VSM, n& varési t& fushés sé tyre t& zbatimit, ndahen né&
VSM té& bazuara né politika ( «Policy-based SEA»), dometh&né né& thelb n& politika
qeveritare, VSM sektoriale per planet dhe programet pé&rkatése p.sh. pér turizmin,
zhvillimin industrial, menaxhimin e zonave bregdetare apo zonat malore,
promovimin e burimeve té ripértéritshme t& energjisé, etj, dhe VSM hapésinore qé
kané lidhje me nivele t& ndryshme té planeve ose programeve hapésinore q& kang
referencé né zona t& veganta gjeografike né t& cilat zbatohen planet dhe programet
né fjal& (Noble, 2010)

3.3. Rénd8sia e VSM

VSM kérkohet gé& t& mbulojé nj& "boshllék" t& institucionit t& Vierésimit t& Ndikimit né
Mjedis t& projekteve dhe aktiviteteve, dmth, VSM kané mundésiné t& mbulojné disa
t& meta t& Vierésimeve t& Ndikimit né Mjedis. (Therivel dhe Partidario, 1996);

» VSM jané té dobishme pé&r shkak se ato kontribuojn& né konfigurimin e njé kuadri
strategjik - plani ose programi - mé miqgésor pér mjedisin, brenda té cilit do t&
ndértohen né& té ardhmen projekte te ndryshme zhvillimore dhe projektete
infrastrukturés (Wood, 2003). Esht® karakteristikese, ndérsa né& Vier&simet e
Ndikimit n& Mjedis shqyrtohen ndikimet mjedisore t& nj& veprimi t& planifikuar
zhwillimi, me géllim minimizimin e tyre, me VSM ngrihen pyetie me karakter
parandalues, né lidhje me cilat alternativé zhvillimi &sht& mé& e miré dhe cilat
objektiva duhet t& plot&sohen né té ardhmen (Noble, 2010).

o Vierésimi i Ndikimit né Mjedis nuk marrin parasysh efektet kumulative q&
rezultojné nga projekte té tiera dhe aktivitetet n& zonén e studimit, té cilat mund té
jené n& fazén e ndértimit apo funksionimit (Giassonetal., 2012), ndérsa VSM kané
mundésiné té vlerésojné ndikimet kumulative.

¢ VSM kané mundési pé&r t& vier&suar né ményré mjedisore propozimet alternative
té planeve dhe programeve, né ményré qé zgjidhet pér gdo heré ajo q¢ &shte me
mig&sore me mjedisin, ndérsaVerésimet e Ndikimit ng Mjedis shpesh heré nuk
mund t& merren me projekte alternative apo masa alternative pér trajtimin e
ndikimeve, sepse variantet e skenar&ve alternativé kufizohen nga hartimi i
projektit n& nivel strategjik, i cili &sht& parapriré né& kohé (Glassonetal., 2012).

Vier&simi i Ndikimit né¢ Mjedis shumé heré é&shté i nevojshém té hartohet né njé
periudh& kohore té& shkurtér, ose pérshkak té kufizimeve financiare, ose qé té mos
vonohet ndértimi i projektit t& propozuar. Kjo ndihmon pér té reduktuar materialin e
mbledhur t& informacionit dhe cilésisé sé analizés sé tij. Pérkatésisht e reduktuar
dhe e dob&t mund té jeté edhe pérfshirja e qytetaréve n& procesine Viergsimit té
Ndikimit né Mjedis (Glassonetal., 2012). Pérkundrazi, VSM pér shkak se shqyrtojné
planet dhe programet q& kané natyré strategjike, paraqesin plotésiné paragitjen e t&
dhénave mbi mjedisin ekzistues. Nga ana tjetér, kur nj¢ VSM éshté hartuar n&
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stadet fillestare t&¢ procedurés sé& vendimmanjes dhe i cili pérshkruan gjithé
potencialin @ mundsh&m t& zhvillimit t& nj& rajoni, pérmes planifikimit strategjik té tij,
atéheré sigurohen zgjidhje alternative, mirren né konsideraté ndikimet kumulative,
sigurohet pérfshirja e gytetaréve né kéto procedura dhe vendimet pér projekte t&
veguara merren pérmes njé mjedisi parandalues, i cili- &sht& paracaktuar pérmes
VSM (Therivel, 2004). VSM mund té kontribuojé né ményré t& konsiderueshme né
zhvillimin e géndrueshém, pasi shtrin parimet dhe teknikat e Vler&simit t& Ndikimit
né Mjedis né njé nivel mé strategjk. Kjo do & nénkuptonte adaptimin e
problematikés s& parameirave mjedisoré né proceset e vendimmarrjes né té gjitha
nivelet: 1& politikave, t& planeve dhe t& programeve (Arce dhe GULLON, 2000). Si
rjedhim, studiohen pasojat mjedisore dhe masat pér ti pérballuar ato né nivel
strategjik, ndérsa ka dhe transparencé& mé té& madhe né& procesin e vendimmarrjes
dhe nj& pérfshirie mé efektive t& qytetaréve. Por g& nj& VSM t& mund t& pérshkruhet
si "i géndrueshém”, duhet t& mos keté si géllim t& vetém minimizimin e ndikimeve té
njé plani apo programi n& mjedis, por t& formésojé veprimet dhe objektivat e tyre, né
ményré té tillé qé ato té plotésojné kriteret e objektivat afatmesme té zhvillimit t&
géndruesh&m.

Gjithashtu, VSM merr n& konsideraté projektet afat-gjaté dhe t& njé¢ shkaile mé té
madhe, késhtu ai mund té pérgéndrohet né rrugé 1€ ndryshme ose alternative gé
cojné né arritien e objektivave specifike mjedisore t& planeve ose programeve. P&r
mé tepér, shqyrtimi i zgjidhjeve alternative nga VSM, sipas Noble (2000), pérbén
kusht kyg pé&r arritjen e zhvillimit 1 g&ndruesh&m, pasi gjaté njohjes sé zgjidhjeve
alternative, kérkohet pé&rfshirja e elementéve socioekonomike dhe biofizike, por edhe
mirékuptimi i lidhjes s& tyre t& ndérsjellté dhe t& ndérvarur. Pér t& pércaktuar se cilat
nga zgjidhjet altemative kan& mé& shum& gjasa pér t& kontribuar né
géndrueshméring, éshté e nevojshme t& pércaklohen kriteret né bazé t& té cilave
merren vendimet e zbatimit t& planifikimit strategjik.

Kéto kritere jang té lidhura kryesisht me besueshméring e procesit & VSM p.sh. né
¢éshtiet e konsultimit, por dhe t& materialeve t& informimit g& pérdoren. Pérveg
késaj, VSM inkurajon konsuftimet n& mes t& paléve & pérfshira dhe institucioneve,
dhe forcon pjesémarrjen publike akoma edhe né konsultimin e vet projekiit ose
programit t& propozuar. Pérmes konsuitimeve t& kryera me palét e interesuara, si
pjesé e procesit &8 VSM, éshté e mundur 'g identifikohen céshtie, nevoja,
shgetésime, viera dhe ide nga ato grupe dhe pjesé t& shoqérisé q& mund t& preken
nga njé politiké e vegant&, nj& plan ose nj¢ program (Dalal-Clayton dhe Sadler,
1999). Pérvec sa mé sipér, von Seht (1999) thekson pérfitime edhe mé konkrete nga
zbatimi | VSM té cilat kan& lidhje me sa mé poshté:
o Rrit ndjeshém promovimin e parimit parandalues né lidhje me Vierésimin e
Ndikimit n& Mjedis & projekteve dhe akfiviteteve.

» Detyron planet dhe programet strategjike p&r té shqyrtuar akoma edhe mé shumeé
zgjidhje alternative, skenaré dhe propozime.

s Rrit shanset pér vlerésimin e efekteve kumulative, ndikimeve sinergjike dhe
indirekte, n& krahasim me Vierésimin e Ndikimit n& Mjedis t& projekteve.

o Lidh ndikimet e pritura me problemet rajonale dhe globale t& mjedisit.
« Forcon transparencén dhe besueshmériné e proceseve vendimmarrése, pasi nxit
konsultimet dhe kontribuon n& ndérgjegjésimin social.
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¢ Ofron mé& shumé& besim tek investitorét e mundshém dhe t& kushtézuar,
kontribuon né hartimin e Studimeve ma t& mira t& Mdikimeve n& Mjedis, ndérsa
njékohé&sisht né disa raste &shté i mundur edhe reduktimi i kohés s& nevojshme
pér lejen mjedisore t& disa projekteve dhe aktiviteteve.

3.4. Problemet né zbatimin e VSM

VSM pérballet me nj& numér géshtjesh teknike dhe procedurale, probleme té
natyrave t& ndryshme. N& lidhje me géshijet teknike, projektet e ardhshme té
zhvillimit t& nj& zone, t& cilat do t& rezultojné nga zbatimi | njé plani ose programi,
mund t& jené t& shumta dhe pér kété arsye, vlerésimi i ndikimit né mjedis krijon njé
kompleksitet analitik. Informacioni mbi kushtet mjedisore aktuale dhe sidomos té
ardhmen - pasi hetohet evolucioni i mjedisit t& zon&s sé& studimit, pa miratimin e
planit ose programit t& propozuar - &shté zakonisht i kufizuar, si¢ edhe informacioni
mbi natyrén, shkalién dhe pozicionimin e sakt® t& projekteve t& ardhshme té
propozuara, té cilat do té rezullojné nga zbatimi i planeve dhe programeve (von
Seht, 19989). Shpesh, numri i madh i alternativave n& projektet e propozuara
kontribuon negativisht né kompleksitetin e VSM. Pé&rve¢ késaj, VSM pérbén njé
institucion relativisht t& ri, né ményre t& veganté né Shqipéri, fakt q& do té thoté se
nuk ka pérvojé t& vecanté pér adresimin e ¢do problemi apo zhvillimin e
metodoiogjisé sé pérshtatshme pér p&rgatitien e VSM.

Pé&rveg problemeve teknike, t& réndésishme, dhe né veganti t& véshtira, paraqiten
aspektet procedurale t& proceseve vendimmarrése. Politikat, planet dhe programet
paragiten pérgjithésisht me njé ményré relativisht abstrakie dhe evoluohen
vazhdimisht. Pér shkak t& késaj dinamike t& tyre, éshté i domosdosh&m studimi i
vazhdueshém i ndikimeve t& tyre n& mjedis, gjaté gjitheé rrjedhé&s s& proceseve
vendimmarrése, fakt i cili e bén Strategjiné e Studimit t& Ndikimeve n& Mjedis akoma
edhe mé t& véshtiré, Pérve¢ késaj, nuk ka kufijé t& qarté pér ndarjen e politikave té
ndryshme, planeve dhe programeve, domethéné, nuk mund t& keté ndarje t& ploté
i& objekteve midis tre planeve, njé pér transport, njé pér energjiné dhe njg pér
perdorimin e tokés, pasi ekzistojng® marrédhénie t& ndikimit t¢ ndérsjellté né mes
tyre. Gjithashtu, vihet re se efektet e nj& politke varen n& mé&nyré té drejtpérdrejté
nga ményra me t& cilén u dha interpretimi n& politik&é, me qéllim zbatimin e saj,
realizimin e saj. N& fund t& fundit vendimi &éshté¢ njé politiké procesi, fakt q¢ do té&
thoté se palét e vendimmarrjes nuk do t& marrin parasysh vetém efektet mjedisore
nga zbatimi i nj¢ politike, i nj& plani apo njé programi, por do t& pérllogarisin dhe vet
interesat e tyre, si edhe ndikimet n& nivel politike (Glasson et al., 2012).

Pérveg céshtieve t& mésip&rme, Noble (2003) argumenton se &shté veganérisht e
véshtiré pér tu studiuar efektiviteti | njg VSM, pasi ai, né nj&é masé té& madhe, varet jo
vetém nga efektet e tij dhe nga ményra se si ai ndikon vendimmarrjen me mbrojtien
e mijedisit, por edhe nga cilésia e procesit té& pérgjithshém, si¢ pércaktohet nga
proceset e pjesémamnjes dhe konsultimet. Akoma edhe sistemet e ndryshme dhe
kuadri institucional i VSM n& ¢do vend, formé&sojné& kritere t& ndryshme pér
vlerésimin e efektivitetit t& tij, t& cilat pércaktohen nga direktivat pérkatése dhe
kuadri ligjor (Noble, 2003).

Si rrjedhim krahasimi midis VSM t& ndryshme t& vendeve t& ndryshme nuk éshté
menjéherg i mundshém dhe kjo krijon ngatérres&lkomplikim n& shk&mbimin e
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piképamjeve dhe pérvojave, né meényré qé t& realizohet zhvillimi i tyre shkencor. Le
té shanohet ne kété piké se né rastet kur ka ¢&shtje t& ndotjes ndérkufitare dhe
menaxhimit t& burimeve natyrore, krijohet nevoja e zbatimit té njé VEM ndérkufitare,
me gjth# véshtirésité q& ai pérfshin (Morrison-Saunders dhe Arteve, 2004).

Nj& pik&pamje e ngjashme shprehet edhe nga Fischer (2002a, 2002b), i cili pas nj&
kérkimi dhe studimi né 25 VSM té pérgatitura né& Britaniné e Madhe dhe Gjermani
pér politika, plane dhe programe, arnn né& pérfundimin se kérkojné njé kérkim dhe
studim t& métejshém géshtjet e méposhtme:

» Referenca né lidhje me ¢éshtje socio-ekonomike né& VSM e projekte.

» Aftésia g& VSM pér plane dhe programe té kérkojné skenaré alternativé qé té
kené lidhje me zhvillimin dhe rritien e sektoréve té tjeré pérveg atij g& po
studiohet.

o Ményra integrimit t& ploté t& VSM né projektin pér té cilin po pérgatitet.

» Nevoja e pjesémarrjes sé publikut né VSM pér programet - pjesémarrja publike
éshté zakonisht vetém né VSM pér projekte.

Sé fundi, sipas Therivel (2004), ka disa ¢éshtje né Direktivén Evropiane 2001/42 q&
ané nevojé pér sqarime p.sh. referohen faktor&t mjedisor t¢ biodiversitetit, té florés
dhe faunés, por cilat jan& dallimi i garté midis kétyre tre faktoréve & mjedisit?
Gjithashtu, gfaré saktésisht nénkupton me shprehjen "asete"? Dhe pse ato, ashtu si¢
edhe shéndeti i njeriut hyng n& VSM dhe nuk miratohen dhe parametra té tjeré social
ekonomike? P&r mé tepér, shkalla e detajit né p&rshkrimin e projektit apo programit
t& propozuar, né situatén ekzistuese mjedisore, né objektivat dhe fizibllitetin e
projektit ose programit, @ kombinuar me referencén e nevojshme né projekte dhe
programe t& tiera me té cilat ka lidhje, mbetet t& pércaktohet nga pérvoja e
ardhshme e studiuesve dhe ndoshta né varési t& llojit t& projekiit apo programit t&
propozuar dhe shkallén e aplikimit t& tij. Pér m& tepér, edhe detaje te tiera té tilla si
p.sh. cilat organizma dhe institucione duhet t& marrin pjesé& né konsultime, por edhe
se ku me saktdsi ndalon referimi i skenaréve alternativé, mbetet t& pércaktohet
pérséri nga aplikimi i VSM né praktiké (Therivel, 2004).

3.5. Fazat kyg té procesit te VSM-es

Faza Porshkrimi

Shayrtimi Gjate shgyrtimit identifikohet nevoja pér VSM qé aplikohet né njé plan,
program apo projekt specifik. Shqyrtimi si proces fokuson burimet tek ato
plane, programe apo projekte t& cilat mund t& shkaktojné efekte té
konsiderueshme n& mjedis dhe shendet, dhe pérjashton nga procesi i
VSM-s& ato té cilat kané ndikime té vogla, ose nuk kan# fare ndikime.
Qéllimi i shqyrtimit éshté té identifikojé nése VSM-ja duhet té aplikohet
pér nfé plan, progrom apo projekt specifik.
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ST RIREL TG CEshtjet e identifikuara gjaté studimit t& shtrirjes /qllimit té VSM-sé do
gellinit 12 VS t& orienfojné vierésimin e gjendjes bazé té mjedisit, vler8simin aktual té
ndikimeve té pritshme dhe konsideratat p#r opsione t& mundshme
alternative. VSM-ja merr né konsideraté pérfshirjen e aspekteve mé té
gjgra mjedisore apo soclale, si¢ jané adaptimet ndaj ndryshimeve
klimatike, mundésité p&r punésim etj. Qélimi i késoj foze Eshté té
pércaktohen ¢éshtiet kyc gé duhen adresuar né raportin e VSM-sé.

CYE(FARTRNEITEN Analiza e giendjes ekzistuese do té pérbéjé bazén pér vierdsimin e
ckzistucsp ndikimeve dhe pérpilimin e skemés s& monitorimit. Pér VSM-né &shté e
réndésishme gé& té pérvijohen tendencat e mundshme né té ardhmen -
késhtu g& dubet t& béhet analiza e tendencave né té kaluarén, me g&llim
gé té& parashikchen zhvillimet ge do te ndodhin ne te. Vieresimi i
ndikimeve te pritshme nuk mund te behet pa kuptuar mire gjendjen
ekzistuese te ceshtjeve kyc te identifikuar ne studimin e shtrirjes/gellimit
te VSM-se, Qellimi | anclizes se gjendjes ekzistuese eshte qe te orlentofe
drejt nje specifikimi me te mire te ceshtjeve kyc, dhe nje identifikimi me te
mire te problemeve kryesore qe lidhen me planet, progromet apo
projektet perkatese.

ERRIFRIRCT TN VSM-ja analizon efektet e konsiderueshme negative si dhe ato pozitive te
IR GLanH AN NERR planeve te propozuara. Nje nga perfitimet kryesore prej VSM-se eshte se
:butose al mundeson identifikimin e efekteve mjedisore te nje numrl projektesh
te perfshira ne dokumentin strategik, dhe si i tille al do te adresoje
efektet e pritshme kumulative, te cilat mund te rezultojne prej
aktiviteteve te vogla individualisht, por te konsiderueshme te marra se
bashku, ge do te kryhen per nje periudhe te caktuar kohore,

Né& vijim té rrezigeve dhe ndikimeve té identifikuara, VSM-ja sugjeron
masa zbutése pér t& adresuar efektet e pritshme negative st dhe pér té
rritur ndikimet pozitive q& do té vijng nga zbatimi | planeve, programeve
apo projekteve pérkatese. Kjo fozé ko pér qéllim té vlerésojé efektet e
konsiderueshme negative dhe pozitive té planeve pérkatése, dhe, né vijim
té konkluzioneve té€ analizés sé ndikimeve, t& marré né konsideraté
alternative dhe oapsione, dhe té formulojé masat zbutése pér té
parandaluar, reduktuar dhe, sa mé& shume € Jeté e mundur, t€
kompensojé ¢do ndikim té konsiderueshém negative (€ planeve
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iV. PERSHKRIM | ALTERNATIVAVE TE KONSIDERUARA

- -

4.1. Alternativa e mosplzanifikimit

Qéllimi i analizimit t& késaj alternative &shté gé Ui lejojé vendimarrésit t& krahasoje
impaktet e planifikimit t& propozuar pérkundrejt alterantivés s& mosplanifikimit. Sipas
alternatives s& Mosplanifikimit, presupozohe t& mos kryhen ndérhyrej e rindértimit té
banesave t&¢ shémbura nga termeti. Kjo alternative, presupozon qé zonat e
démtuara do t& mbeten pa planifikim dhe nuk do t& ndértohet, nuk do té keté zhvillim
té ri t& zonés.

Alternativa e Mosplanifikimit presupozon q& Plani i propozuar nuk do t& miratohet,
dhe késhtu nuk do t& ndérmerret asnjé veprim dhe nuk do t& kryhet asnjé punim.
Sipas késaj alternative, do t& shmanget impakti g&¢ mund té kishte zbatimi i Planit né
krijimin e zhurmave, apo ngritien e pluhurave. Sipas Allerantivés Mosplanifikimit té
projektit, aplikuesi nuk do té arrijé asnje objektiv t& véné n& projektin e propozuar.

Alternativa e Mosplanifikimit, do t& rezultojé me mé pak ndikime se sa projekti i
propozuar sepse nuk do t& keté asnjé zhvillim apo ndértim {& ri apo shtesé anésore
né& zonén e projektit dhe sheshi do t& vazhdojé té mbushet me hedhurina dhe inerte,
dhe mbetje. Megjithaté, Alternativa Mosplanifikimit, nuk do t& arrijé objektivat e
projektit, sepse nuk do t& c¢oje né& investimet e parashikuara nga Qeveria pé
Rindertimin e objekteve arsimore t& démtuara nga térmeti.

4.2. Alternativa e Planifikimit t& Propozuar

Qeveria Shgiptare éshté duke zbatuar “Programin e Rindértimit t& Infrastrukturés sé
démtuar nga pasojat e térmetit t& Néntorit 2019, e cila do té vihet n& shérbim té
qytetaréve té prekur nga fatkeqésia natyrore, bazuar né& parimin "ndérto pérséri mé
mir&”. Programi ka si komponent t& tij ndér t& tiera dhe rikonstruksionin dhe
ndértimin e infrastrukturés publike dhe krtike né zonat e reja dhe atyre t& démtuara,
té shpallura p&r zhvillim t& detyruar né territorin e bashkive Durrés, Kavajé, Kruje,
Kurbin, Lezhé, Shijak, Voré, Kamez dhe Rrogozhine. Rikonstruksioni dhe ndértimi i
tyre mund t& b&het né ményré t& grupuar ose veg e veg sipas pércaktimit té
shesheve t& ndértimit t& caktuara né Planet e Detyruara Vendore.

Synimi i ndérhyrjes n& infrastrukturé &sht& vénia né funksionim e objekteve té
banimit dhe atyre sociale e administrative, duke garantuar infrastrukturén e duhur té
shérbimeve t& transportit dhe atyre utilitare t& rrjeteve té furnizimit, né shérbim t&
banoréve t& zonave pér zhvillim t& detyruar, duke patur si objektiv projektimin,
ndértimin dhe vénien né& funksionim dhe dor&zimin e infrastrukturés rrugore,
furnizmit me uj&, energji, telefoni, largimit t& ujrave & ndotur dhe shiut dhe
hapésirave urbane, rekreative dhe sportive né té gjitha zonat e reja apo t& démtuara
pér zhwvillim,

Banesat pér rindértim né Bashkiné Durres, jane te shpérndara né t& gjithé territorin e
njesise Administrative te Ishmit. instituti i Ndértimit pas vlerésimit né teritor t&
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banesave ka plotésuar akt ekspertizat me ndértesat e pércaktuara si jo té
pérshtatshme pé&r banim, té cilat do t& shémben. -
Nisur nga parimt i pércaktuar né termat e referencés, pér rindértimin né té njgjtin
territor, objektet e reja t& banimit individual do té rindértohen po né té njéjtén parceié
ku ndodhej mé paré banesa e démtuar. N& varési t& pérberjes familjare jané
vendosur né& dispozicion tre tipologji t& ndryshme banimi sipas pércaktimeve né
VKM nr.5/2020. Késhtu pér familjet me 1 deri 2 anétaré do t& ndértohet tipologjia
1+1, pé&r familjet me 3 deri né& 4 anétaré do t& kemi banesat 2+1 dhe sé& fundmi pér
familjet q& kan& mé tepér se 4 anétare do t& pardoret tipologjia 3+1.

Projekti pér rindértimin e shtdpive individuale n& zonat e prekura nga témmeti
bazohet n¢ tre modele me kosto té& ulgt dhe efigenc& energjie. Organizimi i
planimetris&é &sht& i trajtuar n& form& modulare n& ményré q& mund té
shuméfishohet apo zgjerohet n& ményré logjike me dhoma apo hapésira shtes&
sipas nevojés.

Shtépité aksesohen nga fasada kryesore e cila é&shté e orientuar nga rruga e cila
lidh kéto module me njéra tjetrén dhe pjesén tjetér t&¢ zonés. Pérpos oborrit t&
pérparmé, shtépité kané edhe njé oborr t& pasmé i cili aksesohet n& ményré direkte
nga ambientet e brendshme. Ky oborir lidhet me nj& kopsht individual i cili do t&
perdoret p&r prodhim bujaésor.

Objektet jang njekatéshe. Kuota 0.00 e shtépisé &shté 50 cm e ngritur nga niveli |
tokés dhe &shté e mbéshtetur mbi njé strukturé betoni t& pérforcuar. Konstruksioni |
pérdorur éshté beton-arme dhe tullé.

Modelet jangé t& gjitha njgkatéshe, t& cilat p&rmbajn& njé, dy, apo tre dhoma gjumi,
me sip&rfage banimi respektivisht 70 m2, B0 m2 dhe 105.1 m2.
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Figura _Tre lipologjilé e ndryshme {8 banesave
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Né banesat e Bashkisé Durrés, Njesia Administrative. Ishem nga 278 rastet e
studiuara do t& kemi 57 banesa t& tipologjise 1+1, 102 banesa té tipologjisé 2+1 dhe

119 banesa Te gjitha tpologjite e ndertimit do te ndertohen brenda territorit te
Njesise Administrative ishem.

Figura _Tipologjia e banases 1‘+1
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Figura _ ' T:polog,-ia e banesés 2+1
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V. OBJEKTIVAT PER MBROJTJEN E _MJEDIST TE
PERCAKTUAR NE SHKALLE NDERKOMBETARE,
KOMBETARE, RAJONALE DHE LOKALE QE LIDHEN ME
PLANIN DHE MENYRAT SE S! KETO OBJEKTIVA JANE
MARRE NE KONSIDERATE

Ligji 10431 “Pér mbrojtjen e mjedisit” vendos parimet kryesore, t& menaxhimit t&
mjedisit, n& kapitullin e lI-t&, si m& poshté:
- Zhvillimi i géndrueshém
- Parimi i parandalimit dhe marrja e masave paraprake
Parimi i ruajtjes s& burimeve natyrore
Parimi i zévéndésimit dhefose kompensimit
Parimi i p&rafrimit {& integruar
Parimi i pérgjegjésisé s& ndérsjelité dhe bashk&punimit
Parimi i nxitjes s& veprimtarive pér mbrojtjen e mjedisit
Ndotési paguan
Ndé&rgjegjésimi i publikut dhe pjesemarrja n& vendimmarrje

Ligji “Pér vierésimin startegjik mjedisor”, ka qellim t& sigurojé mbrojtje té larté té
mijedisit dhe zhvillim té q&ndrueshém, pémes pérfshifjes s& geshtjeve t& mjedisit
gjaté hartimit, miratimit, rishikimit, ndyshimit ose modifikimit t& planeve a
programeve me pasoja ¢ mundshme negative né mjedis. N& kété lig] ndér & tiera
thuhet se Procesit t& Vlerésimit Strategjik mjedisor i nénshirohet:
“hartimi | t& gjitha planeve dhe programeve pér bujqesing, pyjel, peshkimin,
energjing, industring, industriné minerate, fransportin, menaxhimin e mbeljeve,
menaxhimin e ujrave, telekomunikacionin, turizimin, planet kombétare e vendore
t& planifikimit t& territorit urben e rural, pérfshi dhe mbrojtien e peisazhit, &
pérdorimit té tokés.”

5.1. Dokumentet kryesore stratetgjike né& fushen e mjedisit

Strategjia Ndérsektoriale e Mjedisit 2007, ésht¢ dokumenti bazé g& parashtron
politikén shtetérore né fush&n e mbrojties s& mjedisit. Qéllimi pérfundimtar i hartimit,
miratimit dhe zbatimit t& tij &sht& plotésimi i detyrimit kushtetues ndaj shtelasve qé
gézojné té drejftén e nj¢ mjedisi t& shéndetshém dhe ekologjik, zhvillimit té
Shqgipérisé né ményré t& g&ndrueshme népérmjet pérdonmlt racional t& pasurive
natyrore, ruajtjes sé tyre nga ndotja dhe degradimi, si dhe promovimit t& vlerave
mjedisore pér ti kthyer ato n& asete t& réndésishme t& rrities s& meétejshme
ekonomike té véndit.

Strategjia Ndérsektoriale e Mijedisit (SNM) &shté pjesé integrale e Strategjise
Kombétare pé&r Zhvillim dhe Integrim. Ajo duhet paré né& kontekstin e politikés
kombétare. Shumé& nga politikat dhe masat e késaj strategjie, mbéshieten nga
programet dhe veprimet t& p&rcaktuara né strategjit¢ ndérsektoriale, sig jané turizmi,
energjia dhe bujgésia etj.

Mjedis| si sektor k&rkoi hartimin e nj¢ strategjie “ndérsekloriale”. Kuadri ndérsektorial
afron njé trajtim modem dhe t& integruar t& sektorit mjedisor dhe sektoréve té tjeré
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me ndikim té forté né cilésing e mjedisit si transporti, bujgésia, rregullimi i territorit
etj. Ky Kkonceptim pranon vendosmeérisht pérgjegjésingé e ndaré midis shumé
institucioneve geverisése, t& nivelit g&ndror apo vé&ndor, p&r mbrojtjen e mjedisit dhe
arritien e njé zhvillimi t& géndrueshém té véndit,

SNM mbéshtetet nga programe veprimi mé t& holigsishme q& trajlojné ¢éshtje
specifike si¢ jané:

o Strategjia dhe Plani | Veprimit pér Biodiversitetin,
» Strategjia pér Zhvillimin e Sektorit t& Pyjeve dhe Kuliotave,
o Strategjia e Peshkimit dhe Plani Kombétar i Administrimit t& Mbetjeve.

Strategji Ndérsektoriale p&r Mjedisin bashkon elementét mé té& réndésishém té
kétyre veprimeve né njé térési t& vetme dhe bashkékohore.

Sipas késaj Draft-Strategjie, politikat mjedisore gjaté periudhés 2015 -2020 do t&
fokusohen né& menaxhimin géndrueshém t& mjedisit népérmjet:

o pérmirgsimit t& cilésisé dhe reduktimin e ndotjes sé ajrit dhe ndotjes akustike
né zonat kryesore urbane dhe zonat turistike;

» parandalimit dhe kontrollit t& integruar t& ndotjes dhe rreziqeve nga ndotja dhe
aksidentet industriale duke monitoruar dhe kontrolluar zbatimin e normave
dhe standarteve t& shkarkimeve n& mjedis nga operatoret industrialg;

» kryerjes s& Viersimeve t& Ndikimit t8 Mjedis p#r projektet e zhvillimit, me
qéllim q& Autoriteti i planifikimit ose autoriteti pérgjegjés pér ligencimin,
kur shgqyrton dhénien ose jo té lejes s& zhvillimit/ligencés pérkatése pér
njé projekt, apo vendosjen e kushteve p#r zhvililuesin, merr né
konsideraté p&rfundimet e procesit t& Vierésimit t& Ndikimeve mjedisore
pér ndikimet né mjedis q& do t8 keté projekti | propozuar, si dhe
périshirjen e publikut dhe té gjithé aktoréve gjaté procedurés sé
Vierdsimit té ndikimit n& mjedis.

» kryerjes s& Vlersimeve Strategjike Mjedisore pér planet apo programet,
pér vlerésimin e pasojave n¥ mjedis té nje plani ose programi t&
propozuar pér zbatim, me qéllim q# té sigurojé qé kéto pasoja mjedisore
té adresohen plotésisht q& né fazat e hershme té vendimmarrjes pérkrah
konsideratave ekonomike dhe sociale.

e menaxhimin e integruar t& mbetjeve me fokus né& pé&rmbushjen e standardeve
kombétare dhe ndé&rkombetare, trajtimin e mbetjieve brenda kétyre
standardeve dhe rritien e ndérgjegjes sociale mbi efektet e démshme té
mbetjeve né mjedis.

+ ngritjes se Sistemit Kombétar & Menaxhimit t& Kimikateve;

» mbrojties dhe menaxhimit t& q&ndrueshém t& biodiversitetit, shtimit t&
sipérfages s& Zonave t& Mbrojtura, menaxhimin e integruar t& tyre dhe
ngritjen e rrjetit ekologjik "NATURA 2000";

« mirémenaxhimin e burimeve ujore nép&rmjet vendosjes s& nj& kuadri
monitorimi dhe kontrolli, pér t& reduktuar ndotjen e ujérave néntokésorg dhe
sip€rfagésoré nga aktivitetet e veprimtarive industriale, bujgésore dhe
aktiviteteve t& popullsis& né zonat rurale dhe urbane, gé shkaktojng& démtim té
ekosistemeve ujore, si dhe t& lumenjve nga shfrytézimi pa kriter, mbrojtja e
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ujrave detare, menaxhimi i ujgrave ndérkufitare, zvogelimi i efekieve nga
parmbytja dhe thatésira; -

» menaxhimin e qéndrueshém t& burimeve t& gjalla té ujgrave detare dhe i
ujérave té& brendshme;,

e zhvillimin e gé&ndrueshém dhe shume funksional t& burimeve pyjore dhe
kullosore q& sigurojné shtimin e sipérfageve pyjore rrisin prodhimtaring dhe
aftésing ripértéritése t& pyjeve, parandalojné degradimin e métejshém té
tokés, mbrojné biodiversitetin e sigurojngé potencial maksimal pér té
pérmbushur funksionet ekologjike, ekonomike dhe sociale né& nivel lokal,
kombétar dhe global pa cénuar ekosisteme té tjera.

5,2, Plani i Pérgjithshem Vendor | Bashkisé Durrés.

Plani i Pérgjithshém Vendor e ndan territorin € Bashkisé Durrés né pesé sisteme
territoriale té cilat cilésohen si mé poshté:
« UB - Sistemi Urban
UB + B - Sistemi Urban dhe Bujgesor
B — Sistemi Bujgesor
N — Sistemi Natyror
U — Sistemi Ujor
IN — Sistemi Infrastrukturor

Bazuar n& VKM 671, dt. 29.07.2016 "Pér miratimin e rregullores sé& planifikimit t&
territorit”, neni 73, territorit | Bashkis& Durrés &sht& ndarg& n& 5 sistemet bazé té
pérkufizuara dhe kodifikuara si mé poshté:

Sistemi urban

Ky sistem lidhet me t& gjitha strukturat e ndértuara t& pranishme ng territor, nga
shtépité dhe monumentet historike deri te shiépité e kohéve té fundit, nga ndértesat
publike te strukturat industriale, etj. Qéllimi i identifikimit t& kétij sistemi éshté t& japé
nj¢ véshtrim t& pérgjithshém t& t& gjitheé peizazhit t& ndértuar dine té theksojé
llojshmériné tipologjike t& pranishme né zonén e territorit bashkiak.

Sistemi bujgésor

Nj& nga ndodhit¢ mé& negative t& 25 viteve té fundit ka gené rénia drastike e
prodhimit bujggsor dhe shkatérrimi pasues | menaxhimit t& tij né lidhje me kutivimin,

vaditien dhe kullimin. Pavar&sisht késaj situate, toka rurale p&rbén ende njé aset-
madhor

té territorit. P&r ta fuqizuar até, t& gjitha karakteristikat e saj jan& hartézuar — nga
pemishtet e vogla deri te fushat e gjera — dhe sé& bashku formojné sistemin bujgésor.

Sistemi natyror

Elemente natyror si kodrat dhe bregdeti jané aspekte madhore té territorit bashkiak.
N& t& nj&jtén koh# — veganérisht bregdeti — &sht& né rrezik pushtimi nga urbanizimi i
pakontrolluar. P&r k&té arsye, t& gjithé elementet e sistemit natyror jané hartézuar
me kujdes dhe s& bashku formojné sistemin natyror dhe pérshkruajné mundésiné e
tyre drejt njé t& ardhmeje t& qéndrueshme pér rajonin. N& vend q& t& konsiderchen
si mbetje t& territorit & urbanizuar, tipare natyrore si shpatet dhe pyjet me pisha
béhen “pengesa” natyrore q& kufizojn& dhe orientojn& zhvillimin urban.
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Figura 2_Harta e ndarjes se pese sislemeve territoriale

Sistemi ujor

Uji pé&rb&n njé nga burimet madhore & territorit. Territori ofron nj& pasuri ujérash, por
pér shkak t& kegmenaxhimit dhe ndotjes, i njgjti territor vuan nga nje
pamjaftueshméri kronike e ujit. Pérveg rivendosjes sé& njé p&rdorimi mé racional té
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ujit, kanalet dhe lumenjté mund t& luajn& njé rol themelor né lejimin e depértimit t&
gjeré fizik t& territorit dhe t& b&hen strumbull pér riorganizimin territorial. Lumenijté
dhe kanalet mund t& bé&hen njé “hapésiré publike” territoriale q& ka fuqing t&
riorientojé territorin drejt burimeve té& tij mé t& gmuara. Té gjithé elementet qé lidhen
me ujin p&rbéjné sistemin ujor.

Sistemi infrastrukturor
Ky sistem mbledh t& gjithé elementet g& mbéshtesin l8vizjen n& territorin bashkiak,
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Nga studimi i Planit t& Detajuar Vendor t&¢ Bashkisé Durres, rezultoi se objektet
ndodhen te shprendara ne 4 sisteme, ne Sistemin Urban, Sistemin Bujgesor,
Sistemin Natyror, dhe Urban + Bujgesor.

Nga studimi i Hartés sé& Pérdorimi t& Tokés sipas Kategorive Bazé té Planit t&
Pérgjithshem Vendor t& Bashkisé Durrés, rezultoi se 253 banesa jane vendosur ne
Sistemin Urban, 5 banesa jane vendosur ne sistemin Natyror, 2 ndertesa jane
vendosur ne sistemin Urban +Bujgesor, dhe 17 objekte jane vendosur ne sistemin
Bujgesor. Ne Sistemin Bujgesor, dhe Natyror sipas Planit te Pergjihtshem Vendor
nuk parashikohet te kete objekte banimi, por per arsye te situates emergjente pas
termeti, nuk i kemi mar parasysh menyrat e nderhyrjes ne keto sisteme territoriale.
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Kategorite e perdorimit te tokes jane: A (Banim), IE (Industri dhe Ekonimi), IEA
(Banim dhe Ekonomi), S (Sherbime), SA (Banim dhe Sherbime), IES (Ekonomi dhe
Sherbime tregtare), B (Bujgesi), BA (Banim dhe Bujgesi), AR (Aktivitete Sociale dhe
Rekreative), ARH (Hoteleri Zone Turistike), ARHA (Banim dhe Sherbime Turistike),
V (Perdorim | Vecante), U (Ujore), N {Toke Natyrore), M(Monumene te Trashegimise
Kulturore dhe Historike), ZU (Zone Ushtarake), IS (Institucione Adiministrate), AS
{Arsim}), SH (Shendetesi), IN (Infrastrukture), IP (Zone e interesit Publik). Per secilen
nga keto kategort te perdorimit te tokes ka nenkategori te tjera, te cilat jane me tee
shpjeguara ne Rregulloren e Planit te Pergjithshem Vendor te Bashkise Durres.

Né pérmbledhje situata e gjendjes ekzistuese t& Pé&rdroimit t& Tokés éshi& si mé
poshtg:

o UB - Sistem Urban — UB-A1-ZRV
253 objekte ndodhen ne UB-A1-ZRV, pra ne Sistemin Territorial Urban,
Banim me dendesi te ulet, Zone Fshat Rural. Perdorimi i lejuar: Banim dhe
struktura ndihmése pérkatése; Restorante dhe bare; Funksione turistike t&
lehta;
Shérbime publike té& interesit vendor.

» UB+B - Sistemi Urban+Bujqesor — UB+B-BA-ZB
2 objekte ndodhet ne kategorine e mesiperme, pra ne sistemin Urban plus
Bujgesor, Njesi Banimi e nderthurur me Bujgesine, Zone Bujgesore. Perdorimi
i lejuar: Banim dhe struktura ndihmése pérkatése; Aktivitete bujgesore
mbeshtetese, toke bujqesore e kultivuar, siperfage bujgesore heterogjene,
infrastrukture tjeter bujgesore, kana! kullues vadites, serra.

» N - Sistemi Natyror — N-N4-ZN
4 objekte ndodhen ne kategorine e mesiperme, pra ne sistemin territorial
Natyror, Pyil, Zone Natyrore. Perdorimi i lejuar: Shtigje rekreative me bigiklets;
Shtigje pér kémbésorét; Struktura té lehta rekreative & parkut terrorial.

o N — Sistemi Natyror — N-N1-ZN
1 objekt ndodhet ne kategorine e mesiperme, pra ne sistemin territorial
Natyror, Shkurre, Zone Natyrore. Perdorimi i lejuar: Shtigje rekreative me
bigikleté; Shtigje pér kémbésorét, Strukiura t& lehta rekreative t& parkut
terrorial,

» B - Sistemi Bujgesor - B-B1-ZB
17 objekte ndodhen ne kategorine e mesiperme, pra ne sistemin territorial
Bujgesor, Toke e lerueshme ne pjerresi, Zone Bujgesore. Perdorimi i lejuar:
Produkte bujgesore, bageti, dru frutor, prodhimet e serrave, Agriturizem
Referuar Nenit 32 te regullores.
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Vi. PERSHKRIM | PERBERESVE TE MJEDISIT NE ZONEN E
SHTRIRJES TE PLANIT

6.1. Vegorité e relievit

Hapésira bregdetare Ish&ém- Porto Romano pérbén nj& gjeohapésiré me njé reliev
fushor-kodrinor me njé shtrirfje pérgjaté bregdetit Adriatik. Territori fillon nga kuota
mé e vogél q& &shté 0 m- niveli i detit, e deri né kuotén 270 m (Guri me Biré) qé
shénon kuotén me t& larté18. Format e larmishme t& relievit si: bregdetar (gjire,
plazhe, laguna), fushor {fusha e Ishmit dhe fusha e Erzenit t& Poshtém) dhe kodrinor
(sistemi kodrinor i Rodonit dhe kodrat e Bishtit t¢ Pailés), ofron mundési pér
zhvillimin e vendbanimeve, infrastrukturés, mundési formash té pérdorimit té
territorit, shuméllojshmér mjedisesh pér zhvillimin e bimésisé dhe faunés sé egér
dhe té kultivuar efj.

Relievi bregdetar - pérbén nj¢ potencial t& madh natyror pér zhvillimin ekonomik
dhe né veganti t& turizmit. Hapésira bregdetare Ishém-Porto Romano ka njé vijé té
gjaté bregdetare q& me gjarpérimet e saj arrin né& rreth 47.7 km ku gjenden plazhe té
shumta. Kjo vij¢é bregdetare pérfshin vijén bregdetare nga gryké&derdhja e lumit
Ishém deri né Porto Romano. N& formimin dhe pérpunimin morfologjik t& relievit
bregdetar t& hapésirés n& studim marrin pjesé forcat dinamike t& detit dhe prurjet e
ngurta t& lumenjve Ishém dhe Erzen. Nga ana gjeomorfologjike né kété hapésird
dominon bregdeti i tipit t& ulét, por nuk mungojné dhe sektoré té bregdetit t& larté
abraziv si pérgjaté kepit t& Rodonit dhe Bishtit t& Pallés. Tiparet themelore
morfologjike t¢ bregdetit p&r hapésirén né& studim jang&: deltat lumore, goduliat e
lagunat, plazhet, harqet ranore bregdetare, kepat shkémbore dhe dunat ranore
bregdetare gé& pérbéjné njé peisazh térheqés turistik.

Me rikthimin e grykéderdhjes s& lumit ishém, né vendin e meparshém natyror,
prurjet e ngurta kang cuar né ndryshimin e shtrijes sé tipit t& marsheve dhe
sekloréve t& thaté e t& lagur perbérés té tij, veganérisht aty ku fillon dhe rritet
pérmbajtja e rérés nd drejtim t& kepit t&¢ Rodonit. Bregdeti i tipit té larté éshté mjaft
dinamik ku n& pérpunimin gjeomorfologjik té tyre pérve¢ abrazionit, rol t&¢ madh
luajné rréshaqitjet, q& jand shume té fugishme. Ky bregdet nuk éshté i géndrueshém
dhe mund té sjellé impakte negative nése do & investonim né fushén e turizmit pa
njé studim t& miréfilté shkencor. Ndér format e relievit né kété bregdet pérmendim:
Kepin e Rodonit dhe Bishtit t& Pallés, Gjirin e Lal&zit, Gjirin e Rodonit ( pér pjesén ne
studim njihet gjiri | Ramshpatit21) dhe Gjiri i Porto Romanos.

Relievi fushor zé pjesén mé t& madhe t& territorit t&€ marré né studim dhe shtrihet
shtrihet pérgjaté gjithé gjirit t& Lalézit dhe rrjedhjes s& lumit ishém. Relievi fushor
zihet n& pjesén mé t& madhe nga toka bujgésore pjeliore dhe ofron kushte té
pérshtatshme pér veprimtar ekonomike t& popullsisé. Pérveg aktivitetit bujgésor pér
kuitivimin e biméve té arave (drithéra, foragjere, perime., etj), relievi fushor, pérbén
njgé potencial t& réndésishém pér zhvillime t& aktiviteteve té tjera ekonomike si
Industrisé sé& lehté (agroindustrisé), ndértimtarisé dhe turizmit. Rellevi fushor | zonés
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bregdetare Ishém- Porto Romano pérfagésohet nga Fusha e Ishmit dhe Fusha e
Erzenit té Poshtém ( hapésira fushore pérgjaté Gjirit té Lal&zit).

(8 Harta nr.3: dhe & rrezigeve natyrors t¥ hapsirés
X G::QP‘ M . ! |

FUSHE-KUQE,

Relievi kodrinor pérbéhet nga kodra té ulta dhe t& buta (me pjerrési té vogé!l dhe
kreshia t& rrumbullakta) si¢ jané sistemi kodrinor i Rodonit dhe kodrat e Bisht Pallés.
Sistemi kodrinor i Rodonit (vazhdim i vargut kodrinor Gryka e Voré&s-Rodon), ka
drejtim L-P i cili ndan fush&n e Durrésit nga ajo e Thumanés, me gjerési g shkon
nga 6 — 7 km té shtriré n& pjesén veriore té hapésirés dhe kodrat e Bisht Pallés né
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pjes&én jugore t& hapésirés. Vargu kodrinor i Rodonit, mbé&shtetur né harten
hipsometrike vérejmé se ka lartési t& vogé! nga niveli i detit Adriatik, ku pikat mé &
larta t& ketij vargu jang kodra Guri me Biré 226.8 m, Damaj 264 m dhe Kodra e Lagit
274 m34. Vargu pérfundon n& brigjet e detit Adriatik me njé& lartési 78 m, Ky varg
copétohet nga degé t& majta t& lumit Ishém e disa pérrenj t& vegjél qé& derdhen
drejtpérdrejt ng detin Adriatik. Eshté i ndértuar nga materiale argjilore me ndérhyrje
alevrolitesh e ranorésh ku dallchen dhe ranor& me gimentim t& miré, mjaft té
qéndrueshém. Né& sektoré ku éshté démtuar bimésia natyrore deri n& degradim (né
lindje t& ké&tij vargu) takohen vatra erozioni kryesisht n& formim e sipér dhe pé&rrenjté
torrencial. N& sektorin Gjuricaj-Kértushaj takohen bedlende. Kjo éshté pjesa mé e
populluar ku jané vendosur disa vendbanime si: Gjuricaj, Kapidanaj, Kértushaj dhe
Likmetaj.

Vecorité e klimés

Hapésira bregdetare Ishém-Portc Romano bg&n pjesé né zonén Klimatike
mesdhetare fushore, n& nénzonén mesdhetare fushore qgé&ndrore. Klima
karakterizohet nga dimé&r i buté dhe i lagésht dhe veré e nxehté e té thaté. Pérveg
faktoréve t& pérgjithshém t& formimit t& klimés mesdhetare, klima e késaj hapésire
ndikohet dhe nga faktor# lokal& si; ndikimi | detit Adriatik, relievi, bimésia etj. Relievi
fushor-kodrinor Kushitézon né pérgjithési njé uniformitet né& tiparet klimatike,
pérjashtuar disa shpate dhe lugina né relievin kodrinor, g& marrin pak rrezatim diellor
pér shkak té pozicionit t& tyre, ku gjaté dités mund t& kemi disa luhatje né viera té&
vogla t& temperaturés. Gjithashtu, ndikimi i detit Adriatik, shprehet me viera
mesatare t& minimumeve dhe maksimumeve absulute t& temperaturés. Ku stinét e
vitit kané shtrirje jo t& njéjté, vera dhe dimri kan& shtrirje kohore t&é gjaté ndérsa
pranvera dhe vjeshta jan& stina kalimtare, t& karakterizuar nga njg¢ mot i
pagéndrueshém.

6.2. Burimet natyrore

Zona bregdetare Ishém-Porto Romano &shté e pasur nga ana hidrografike ku
territori i saj laget n& peréndim nga ujérat e detit Adriatik dhe pershkohet né Lindje
nga lumi i Ishmit me degét e tij, n&é pjes&n géndrore nga Lumi Erzen { 31 km t&
gjatésisé s& tij, | pérkasin késaj hapésire} dhe nga disa pérrenj me réndési
ekonomike si: pérroi i Shkallés 3.7 km, pérroi | Vorbés 5.6 km, pérroi i Tarinit 10.3
km, Kanali i Tangs 9.8 km, dhe disa pé&rrenj t& vegjél e pérroskash, i Kuratnit,
Toponasé&, Shehut,.etj dhe kanalet e shumta kulluese dhe ujitése57. Kéto prroska
nuk kane ujé gjaté gjithe vitit dhe fumizohen nga disa burime natyrale me prurje té
pakta deri mesatare, por n& periudhén e lagésht t& vitit kan& prure t&
konsiderueshme dhe jan& mjaft 1¢ rrémbyesh&ém. Ndérsa nj¢ numér burimesh
natyrore, ujémbledhésish té ndértuar n& pjesén kodrinore né rmjedhjen e disa
pérrenjve, pérb&jné nj¢ potencial jo t& vogél hidrografik pér zhvillimin e ekonomisé
bujgésore, dhe viera pér peizazhin dhe klimén. Deti Adriatik dhe ujérat e brendshme
kan& qené burim jetese prej shekujsh me viera dhe pérdorim t& shuméfshié pér
popullsing si p&r lundrim, peshkim, vaditje, ujé i pijsh&ém pér njerézit dhe bageting,
rritien e peshkut dhe t& shpendéve ujorg,. elj. Sot veprimtaria e njeriut po ndikon né
uljen e vierave 1& ujérave t& lumenjve dhe atyre detare, duke i ndotur ata me mbetje
urbane.
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Deti Adriatik tag brigjet e hapésirés né studim prej rreth 47.7 km vijé bregdetare58,
pérbén njé potencial t& madh natyror dhe mundési zhvillimi t& géndrueshém. Deti
Adriatik ka gen& dhe mbetet nj& burim t& ardhurash pér banorét e kétij rajoni. Me
kaltérsing e tij, ujin e pastér e t& kthjellét, bregdetin piktoresk, me plazhe té gjera e
me réré t& imét, ai ofron nj&¢ mundési zhvilimi t& géndrueshém jo vetém pér
komunitetin vendas, por pér té gjith& hapésirén e zon&s metropolitane Tirané-
Durrés. N2 periudh&n komuniste zona &shté shfrytézuar shumé pak pér qéllime
turistike, disa sektoré t& tij u pé&rdorén si baza ushtarake dhe infrastruktura
bregdetare linte shume pér t& déshiruar.

Lumi Ishém ka njé sipé&rfagje té pellgut ujtmbledhés 673 km2 dhe gjatési té shtratit
79.2 km pérshkon pjesén veriore t& hapésirés n& studim. Ishmi formohet nga
bashkimi i ujrave té lumit t& Tirands, lumit t&¢ Térkuzés dhe lumit t& Zez&s. Emrin
lumi i Ishmit e merr n& bashkimin e lumit t& Zezés me até té Gjolds, I cili e ruan deri
né derdhjen e tij né gjirin e Rodonit. Pas bonifikimit t& fushés s&¢ Thumanés né lumin
Ishém derdhen dhe ujérat e p&roit t& Drojés me sipérfage t¢ pellgut ujdmbledhés
139 km2. Prurja mesatare shumévjegare e lishém éshté 20.9 m3/s. Si degé
kryesore e Ishmit konsiderohet lumi i Tiran&s, g& pérb&n edhe degén e tij mé té
gjaté. Né& pérgjithéisi, t& fre degét kryesore q& formojn& lumin Ishé&m, ruajné
karakteristikat e perrénjve malor& me mjedhje t& rrémbyeshme gjaté plotave dhe me
koh&ardhje t& vogél. Ushqimi kryesor jané reshjet e shiut. N& periudh&n maj-tetor
merr 18-20% 1& sasisé s& pergjithshme t& reshjeve vjetore, té cilat bien n& zonén e
pellgut, ndérsa pjesén tjelér e merr né periudhén néntor-prill.

Gjendja e lumit &sht® shumé& e rénduar nga piképamja ekologjike pasi né t&
shkarkchen ujérat e zeza té patrajtuara t& Tirangs, Kamz&s, Fushé-Krujés dhe
fshatrave pérgjaté rrjedhjes sé tij. Lumi Ishém pérbén njé potencial natyror p&r kéts
hapésiré, nése do & arrihej njé rikthim né gjendjen e tij t& méparshme. Vite mé paré
ujérat e tij jané pé&rdorur p&r vaditje, peshkim dhe ujé pér bagéting.

Lumi Erzen ka nj& gjatési prej 109 km nga té cilat 31 km pérshkojné hapésirén
bregdetare né& studim. Sipérfagja e pellgut ujgémbledhés &shit& 760 km2 dhe ka njé
prurje mesatare 18.1 m3/s. Ushgehet nga burime néntoké&sor rreth 31% dhe nga
ujérat sip&rfaq@sore rreth 69% té rrjedhjes vjetore. N& periudh&n e lagét té viiit tetor-
maj né rrjedhjen e tij kalon 90% sasisé vietore t& prurjeve65. N& pjesén e poshtme
ky lum éshté& kryesisht fushor, me pé&rjashtim t& pérroit t& Tanés dhe Sgecit, té cilst
né mjedhjen e tyre {& sipérme jané t& relievit kodrinor. Lumi Erzen pérshkon toka ng
pérgjithési té kultivuara. Edhe pse veshja bimore mbulon rreth 1/3 e sip&rfages sé
peligut t& tij ujgmbledhés, ky lum dallohet pé&r shkallé t& larté erozioni duke
transportuar pér né detin Adriatik njé sasi t& madhe Iénde t& ngurté. Ujérat e kétij
lumi p&rdoren pér vaditien e tokave bujgésore.

Basenet ujémbledhés (rezervuarét artificialg): N& hapésirén bregdetare né studim
jané ngritur njé séré ujgmbledhésish pér rezervimin e ujit pér periudhén e thatésirés
fenomen qé& zgjat mbi 2-3 muaj né kété hapésiré, q& éshté nj¢ pengesé pér
zhwvillimin e bujgésisé. Ujémbledhésit mé& t& médhenj si: i Tarinit, i Topanas& dhe
Qerretit, t& krijuar rreth viteve 1967-68 ndodhen né& pjesén kodrinoré té hapésirés.
Té tre kéta rezervuaré jané t8 pajisur me digé, porta t& shkarkimit normal dhe té
emergjencés. Kéta rezervuaré shérbejn® pér vaditien e tokave bujqésore dhe
peshkim (ku rriten lloje si; ballgjer, omur dhe krap), duke pérbéré njé tjetér potencial
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natyror g& ofron mundési t& njé zhvillimi t& géndrueshém né fushén e bujgésisé dhe
peshkimit. Ata kan& ndikim né ekonoming, biodiversitetin dhe peisazhin e zonés.

Pérrenjté - gienden si né relievin kodrinoré dhe até fushor. Pérrenjté kodrinor, si
rezultat i karakterit mesdhetar té reshjeve, kané regjim té grregullt, né stinén e verés
pothuajse shterojng. Ndérsa né stinén e dimrit kur intensiteti i reshjeve éshte i larté,
jang 1& rrémbyeshém dhe tepér erozivé. Nga pérrenjté me t& meédhenj pérméndim
até t& Tarinit, Topanase, Fushés s& Shehut, Tonés, Vorbés, Fushé Liorés, Brezit té
Bardheé dhe Shkallés. Pérrenjté jang faktor kryesor modelues té relievit t& késaj
hapésire bregdetare.

Burimel néntokésore - jané t& pakté pér zonén, por dallohen pér ujin e fioht¢ dhe
jané shirytézuar pér ujé t& pijshém dhe nevojat jetésore t& banoréve qé& né koh té
hershme. Dekadat e fundit vihet re njé pakésim i kétyre burimeve. Ndér to vien &
permendim burime t& tilla, si: Kroi i Madh, Kroi Gjinplakéve, i Kalasé s& Ishmit me
prurje 150 lfor&, i Kuratnit me prurje 500 l/oré dhe Kroi Ergj.

Ujérat néntokésore - né keté hapésiré i gjiejmé né depozitime detare kénetore,
depozitime aluviale dhe depozitime t& neogjenit. Nga depozitimet kénetore detare té
pérbéra nga shiresa rére dhe zhavorre si dhe nga shtresa t& papérshkueshme nga
uji si¢ jané argjila dhe subargjila nuk mund t& pérftohet ujé pér shirytézim teknologjik
N& shiresat e rérave dhe t& zhavoreve ka prani t& ujit néntok&sor por né kéto
shiresa uji | 8mbél éshté i pérzier me ujin e detit késhtu gé& praktikisht &shté i
papérdorshém.
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Vil. PERSHKRIMI | CILESISE SE ELEMENTEVE TE MJEDISIT
NE ZONEN KU PROPOZOHET PLANI | CILI MUND TE
NDIKOHET NGA ZBATIMI | PLANIT

7.1. Biodiversiteti

Biodiversiteti p&rbén njgé komponent shumé t& réndésishém t& pasurive natyrore té
nj¢ vendi, hapésiré apo rajoni. Me biodiversitet nénkuptohet shumeéllojshméria e
organizmave t& gjalla né t& gjitha nivelet, duke pérfshiré ato tok#sore, detare,
ujérave t& &mbla, si dhe komplekse ekologjike, pjese e té ciléve jan&75. Hapésira
bregdetare Ishém-Porto Romano shquhet pér njé diversitet biologjik e pelsazhor té
pasur, Né origjing t& k&t diversiteti g&ndrojn& pozicioni gjeografik, faktoré
gjeologjikeé, pedologjiké, hidrologjiké, relievi dhe Kklima. Biodiversiteti né kété
hapésiré shfaget né& nivele té ndryshme t& organizimit biologjik. Al shfaget né nivel
individi, popullimesh, si dhe shogérimesh bimore e shtazore. Territori i marré né
studim ésht® nj@ rrugé e réndésishme e migracionit floristik dhe faunistik. Nga
habitatet kryesore p&rmendim ato té sistemit kodrinor buzé detit dhe né thellési té
tokes, detit Adriatik, rezervuaréve, lumenjve, pérenjve, tokave mogalishte dhe brezit
ranor. Biodiversitet m& t& pasur kané ekosistemet pyjore t& Rodonit, Rrushkullit dhe
ekosistemi detar i Adriatikut.

Zhvillimi ekonomik i hapésirés bregdetare ish&ém-Portc Romano, | bazuar né
vazhdimési né& sektoré 8 tillé si: bujgésia, pyiltaria, peshkimi dhe vitet e fundit
turizmi, ka patur efekte t& forta né diversitetin biologjik e peisazhor. Bujgésia dhe
blegtoria tradicionale e zhvilluar né kété hapésiré, né pérshtatje me kushtet natyrore,
& zonés, kané qené faktori kryesor ndikues. Pasojat dhe démet nga aktiviteti
ekonomik vihen re né&: copézim té& habitateve, démtim, varférim dhe degradim t&
ekosistemeve (rasti i ekosistemit lumor né& grykéderdhjen e lumit Ishém), shqetésim,
zhdukje llojesh apo ké&rcénim pér zhdukje t& kafshéve té egra né natyré.

7.2. Mbulesa bimore

Mbulesa bimore e hapésirés bregdetare Ishém-Porto Romanc é&shté relativisht e
varfér ng¢ territoret fushore dhe e pasur né ato kodrinore. Mungesa e bimésisé né
zonat fushore, shpjegohet me zhdukjen e bimésis& higrofite nga veprimtaria
ekonomike pér sigurimin e tokave bujgésore, Por krahas shyllézimeve, gjaté
periudhés komuniste jané bé&ré pyll&zime duke krijuar blloge dhe masive pyjore, si¢
jan& brezi | pishave t& buta pérgjaté bregdetit té gjirit t& Lalézit dhe sipérfaget e
pylldzuara me pisha mesdhetare né kodrat e fshatrave Likmetaj, K&rtushaj, Gjuricaj,
Kapidanaj. Pas vitit 1990 kemi démtim deri né prerje t& ploté t& pyjeve me pisha né
Rrushkull, dhe té dushkajés s¢ Rodonit.

Nga pikpamija floristike kjo hapésiré bregdetare bé&n pjes& né zonén e shkurreve dhe
dushgeve mesdhetare e cila shtrihet nga niveli i detit dhe deri né lartésing mé té
madhe té saj. Kétu vegjetojné shumé lloje t& vendit toné q& pérveg vierave
prodhuese kané dhe viera mbrojiése, rekreative e turistike. Hapésira ka floré me njé
gamé té gjeré llojesh, madje shumé lloje kané edhe viera té réndésishme
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mjekésore, industriale, ushgimore dhe dekorative, duke mbartur késhtu edhe viera
ekonomike. Bimé#sia natyrore, arealet mé t& p&rhapura si¢ e theksuam mé sipér i ka
né& territoret kodrinore dhe né brigjet e lumenjve. Mbulesa bimore pérb&het nga
shkurre mesdhetare t& pé&rfagésuar nga makja dhe shibljaku, pyjet e dushkut dhe
pyjet e pishave té futura artificialisht.

Shkurret mesdhetare — areali me makje shtrihet né formén e nj& brezi té ploté né té
gjitheé anén peréndimore e jugore t& kepit t& Rodonit, si dhe ndérmjet fshatrave Drag
e Bizé. Né juglindje ato vazhdojn& né& formé&n e njé rripi bregdetar pérgjaté gjirit te
Lalézit, duke mbérritur deri né Erzen. Lloje té makjes pérmendim xina, marja,
mérsina, ilqja, shqopa eti. Mareja (Arbutus unedo) &shié shogéruar dhe me bimési
tietér dhe pérhapjen m# t& madhe e ka né fshatrat Biz&é, Drag. Shgopa (Erica
arborea) gjendet sidomos né fshatrat Drag, Shetaj, Likmetaj, Biz& dhe Bisht Pall&.
Si¢ do trajtojmé me poshté rrénjét e késaj bime jan& shumé té& kérkuar né tregun
vendas dhe t& huaj. Gjéneshira (Spartium junceum) gjendet kudo né territoret
kodrinore, pérdorej nga banorét vendas pér punimin e shportave dhe koshave pér
nevojat e tyre ng bujgési. Kéto punime artizanale me gjéneshtra vitet e fundit po
kérkohen nga té huajt q& vlerésojné punén e dorés. Déllinja ( Juniperus oxycedrus)
me pérhapje t& zakonshme, frutat e saj jamé me viera ekonomike pasi kané efekte
shéruese pér sémundje té ndryshme dhe mund té pérdoren dhe pér prodhimin e
rakisé. Dafina e egér (Laurus nobilis) gjendet n& kodrat mé té larta t& fshatrave Bizg,
Likmetaj, ka vliera mjeké&sore. Shkurret gjetherénése pé&rfagésohen nga bungbuta né
trajté shkurreje, shkoza e z&zé té shogéruara nga frashéri i bardhé, né disa areale
gjendet dhe shega e egér qé gjenden né fshatrat Kuratén, Kértushaj dhe Gjuricaj.

Arealet me pyje dushku - gjenden pothuaj t& pandérprera, n& shpatet peréndimore
té kodrave t& Rodonit, n&é aférsi t& fshatrave Shetaj, Drrag, Biz&, Lalgz, Kuratén e
deri né jug n& aférsi t& Tarinit. Bimésia e pyjeve té dushkut né kété hapésirg
pérb&het nga lloje drurésh dhe shkurresh té pérziera si: dushget (Quercus spp.),
panjat (Acer spp.), frashér ( Fraxinus spp.), mélliéza (Ostrya carpinifolia ), shkoza
(Carpinus spp.), mareja ( Arbutus uneda ), shqopa { Erica arborea), mersina (Myrtus
communis), lajthia (Corulys spp.), déllinjat (Juniperus spp.), murrizat (Crataegus
spp.). bliri { Tilia spp.), cermedelli ( cotinus cogygria sp.), lajfata (Cercis silicuetrum),
gjéneshtra( spartum junceum ), krifshat ( Phillorea spp.), dhe llojet e rralla si ahu ,
krek&éza, verrini, vidhi, tréndafili i egér, kulumbria, shelgjet, plepat, thana, gorricat,
dardha e egér, molla e egér, vadhja e egér, driza, fermana, rrushkulli etj. N& menyré
artificiale nén kété pyll jang kultivuar dhe pishat bregdetare, pisha e egér dhe e buté.

Pyjet e pishave - pérfagésohen kryesisht nga blloge t& mbjella n& fshatrat Kértushaj,
Likmetaj, Kapidanaj, Gjuricaj dhe pérgjaté bregdetit t& gjirit t& Lalgzit. Pas démtimit
né vitet e para té tranzicionit ky pyll sot ruhet n& gjendje t& miré si njé pasurt e gmuar
pér banorét e zonés. Pér t'u p&rmendur né bimésiné drusore éshté dhe prania e
biotopeve t& miréfillta si shelgjishtet, vérrinjté, plepat, dhe vidhat buzé& lumenjve
(Erzen dhe i1sh&m), pérrenjve, kanaleve vaditése, burimeve e rezervuareve té uiji,
bregut t& detit.

Mbulesa bimore dhe n& veganti grumbuijt pyjor pérbéjn& njé potencial natyror té
réndésishém pér njé zhvillim t& géndrueshém t& hapésirés bregdetare né studim.
Para viteve "90-t& né k&té territor shtrihej dushkaja mé e madhe e vendit toné, pyll i
cili ishte né&n administrimin e shtetit dhe shfrytézohej p&r dru zjarri ku ishin t&
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punésuar njé pjesé e banoréve t& kétij komuniteti. Me kolektivizimin e vendit
sidomos mbas vitit 1967 pylli i dushkut u démtua réndé pér léndé ndértimi e dru
Zjarri pér nevojat e fshataréve dhe t& kooperativés. Pas vitit “90-t&, ndryshimi i
sistemit ¢oi né privatizimin e disa sekloréve t& ké&saj dushkaje ndérsa pjesa tjetér
mbeti proné shtetérore dhe komunale. Si pjesa komunale ashtu dhe ajo shtetérore u
shfryt&zuan pa kriter pér dru zjarri dhe shitie. Sot vetém njé pjesé e kétij areali ka
mbetur e pa prekur, e cila ka kaluar né& pronési komunale. Vitet e fundit pylli po
rigienerohet duke dhé&n& premisat e nj& zhvillimi t& g&ndruesh&m t& ekonomisé
pyjore dhe njé mbéshtetie pér turizmin e zonés (ky pyll mund t& afrojé turizém t&
gjelbér, turizém aventurier, turizém pér piknik, turizém pér gjueti etj).

B Harta nr4: Shpimdarja e pyjeve dhe kullotave né hapsirn
brogdetare Ishém-Farto Romano

Aktualisht grumbuijt pyjor t& késaj hapésire jan& {& moshés s& re ( mbi 85% té
sipérfages). Cungishtet shtrihen né& klasén e dyté dhe disa grumbuj t& vegjél jané
dhe té klasés sé tret&, shkurret jans t& moshés 15 — 25 vjegare, trungishtet jané né
klasén e paré dhe t& dyt& t& moshés. Né pérgjithési kéta grumbuj pyjor kané njé
prodhimtari mesatare né t& mir&, me njé rritje t& shpejté ku trungishtet shkojné me
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njé lartési 6-20 metra76. N& pérgjithési kan& origjin& llastore si dushqet, shkoza,
frasheri, lajthia dhe rrallé vihen re me origjing farore, kryesisht pisha mesdhetare e
cila &shté futur me pyliézime artificial. Pé&rsa i parket natyralitetit t& gjithé grumbuit
jané gjysémnatyroré, sepse ndérhyria e faktorit njeri n& kéto grumbuj ka gené e
theksuar, shpesh heré mbi kapacitetet aktuale duke ndikuar edhe nga mbikullotja pa
kriter e bagétive (sidomos e dhive) deri né vitet 80-té.

Bimésia né zonat e mbrojura: Mjaft me réndési pér nj¢ zhvillim t&¢ géndrueshém
paraget bimésia e rezervatit t& Rrushkullit: N& két& rezervat mund t& gjenden disa
tipe habitatesh: duna ranore, vegjetacione kripéduruese, fusha té p&rmbytura dhe
pyje pishe, dhe ligatina/mogalishte. Dallohen dy lloje kryesore vegjetacioni dunash:
(i) shogérime bimore dominuar nga brokera bregdetare, né formén e vendeve t&
izoluara, 4-5 m larg njéri-fietrit, mé prané vijgs bregdetare; (ii) shogérime bimore
dominuar nga Elimi i mbushur, n& dunat e mirézhvifluara. Habitati mé& i réndésishém
n& aspektin e biodiversitetit me rreth 12,86 km2, shtrihet midis deltés sé Erzenit dhe
p&rroit t& Tarinit, n& njé gjatési prej 10 km. Pérgjithésisht éshté e mbuluar nga njé
vegjetacion hidrofilik, q& paraqitet né formén e dy specieve t& monocenosis, duke
mbuluar né& total nj&¢ zoné prej rreth 300 ha. Monocenoza mé e pérhapur éshté
kallamishtja, e cila formon shiretér t& gjeré. Njihen rreth 330 specie bimore nga té
cilat sreth 15 jané specie t& rralla ose t& kércgénuara dhe gjenden kryesisht né
duna.77 Nga llojet t& rralla dhe t& rrezikuara pé&rmendim bimé t& tilla si. rrénja,
frashéri i larté, déllinja e kuqe, pllatka trethimthése, zambaku i detit, ilge, fieri i
krojeve, bligni dhe shelgu tritheké&sh. Vegjetacioni kripgdurues gjendet kryesisht né
bregun e maijté t& grykéderdhjes s& lumit Erzen, ku dhe dheu éshté vazhdimisht i
pérmbytur nga ujérat detare. Né pjesén e mbetur t& pyliit fushor té pérmbytur, gjejme
druré shumé té rralla si verri i zi, frashri gjeth&éngushtg, plepi i bardhé, vidhi i vogel
dhe rrénja. Né breg t& lumit Erzen gjendet shelgu i kug dhe shelgu | bardhé.
Ndérmjet dunave dhe pyliit fushor t& parmbytur, jané mbjellé pyje pishash (kryesisht
pishé e egér dhe pishé e butg). Ky formacion nuk &shté shumé i dendur dhe mjaft i
ri. Gjate viteve 90-t&, pjesa thelb&sore e kétij pylli &shté preré né menyre té
jashtéligjshme, kryesisht nga populisia e ardhur.

Bimé&sia barishtore — pérfaggsohet me llgje t& familjeve Graminaceea, Leguminacea
si dhe ato mjekésore. N& tokat e kripura dhe mogalore pérhapje kané formacionet e
bashkéshoqérime t& tipit mezofil dhe kserofil q& formojné sipérfaget e kullotave
dimérore mjaft me réndési pér kullotien e bagétive t& imta. Kéto formacione kané
ardhur vazhdimisht duke u zvogéluar si rezultat i kultivimit té kétyre tokave me
kultura bujgésore. Gijithashtu gjenden dhe egjra shumeévjegare, grami, bariméza e
bardhe, tréndafili zvarrités, térdfili néntokésor etj. Né ligatinat’kanalet kullues, pér
shkak t& tokave t& kripura dhe ranore, vegjetacioni thuajse mungon fare dhe e
vetmja bimési q& gjendet pérbéhet nga baréra halofilike. Né zonat ranore té
bregdetit pérmendim bimésing e dunave si psh. Amophila arenaria, Stachys
maritima, etj kéto lloje jané t& rrezikuara pérshkak t& erozionit detar.

Bimésia detare: Flora detare pérb&het kryesisht nga algat, qé jané bimé& pa lule.
Bim&t me lule pérfaqésohen nga nj& numér i vogel llojesh. Né bregdetin tong
posidonia oceanica &shté specie endemike e mesdheut ashtu si dhe pyjet né
mjedisin tok&sor livadhet me posidonia jané stadi i njépasnjéshmérive t& zhvillimit t&
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popullimeve dhe prania e tyre éshté njé faktor i pazévendésuesh&m pér ekulibrin
ekologjik t& fundit bregdetar.

N& sajé té aftésive pér t& prodhuar mesatarisht 14 litra oksigjen né& dité p&r ¢do
metér katror, livadhet posidonia mund t& quhen me plot gojén mushkérité e ketij
bregdeti”. Gjithashtu livadhet posidonia jan& vend strehimi, ushgimi dhe riprodhimi
pér njé numer t& madh organizmash detare (peshq, krustace dhe cefalopod&). Dikur
gjethet e nxjerra né breg pérdoreshin p&r ambalazhimin e gelqurinave, dhe si mjete
termoizoluese né& ndértim. N& zon#n nga Kepi i Rodonit deri n& Durrés jang
konstatuar livadhe t& vazhdueshme me posidonia (mbulesa mbi 50% te sipérfages
sé fundit). Ato fillojné afér bregut nga 3-4 metra thell&si, vazhdojn& deri 15 metra me
ndérprerje nga gropa me réré ose shkémbinj79. Né zonén e Rodonit kufiri poshté
éshté konstatuar né rreth 20 metra thell&si. Gjendja e tyre konsiderohet normale nga
dendésia, prodhimtaria e gjetheve dhe nga shpejtésia e mitjes sé& rizomas. Livadhet
me Posidonia oceanica pérfagésojn& komunitetin mé té réndésish&m, gjenden mbi
"matte®, por takohen dhe n& fundin ranor dhe shk&mbore. | gjithé fundi ésht& i
mbuluar nga sedimente, té cilat jang& dhe pezull, pér pasojé tejdukshméria e ujit t&
detit &sht& mesatare.

Bimét medicinale - Hapésira bregdetare né studim éshté mjaft e pasur me bimési
medicinale dhe eterovajore, ku vien t& pérmendim bimé té ftilla si: balsam, bogka,
dafina, déllinja e kuge, gjethedelii, hithra, lulgkugja, manaferra, méllaga, sherbela,
tatulla. N& vazhdimési nga banorét vendas kéto bimé jané grumbuliuar dhe tregtuar,
pér t& pérmir&suar sado pak t& ardhurat e tyre financlare dhe pérdorim pér kurimin e
disa s&émundjeve. Né k&té hapésiré gjenden dhe njé séré bimésh regjése apo
ngjyrosése me réndési ekonomike. Té njé réndésie t& veganié jang bimét mjaltése,
ku né k&te territor gjenden mbi 20 lloje té tilla.

Duke béré njgé pérmbledhje, theksojmeé se bimé&sisa natyrore, pérbé&n jo vet&dm njé
nga elementet mé t& réndésishém t& mjedisit natyror, & luan rol pércaktues né
vendosjen dhe ruajtien e ekulibrit natyror, por &sht& njé pasuri e madhe pér
veprimtaring ekonomike t& njeriut (n& aktivitetin human, rekreacion, ¢lodhje, argétim
e péritim ekonomik). Bimésia ka rol ekulibrues n& ekosistemin natyror, ruan
lagéshtirén e tok&s dhe e mbron nga agjentét, favorizon zhvillimin e gjuetisé, duke
pérbéré rol t& réndésishém pér zhvilimin e géndrueshé&m (ekologjik-social-ekonomik)
té njé territori.

7.3, Bota shtazore

Bota shtazore tokésore dhe detare e hapésirés bregdetare Ish&ém-Portc Romano ka
qené shumeé e pasur né lloje dhe sasi. Aktualisht kemi nj& varférim né lloje dhe sasi,
rmjedhojé e keqadministrimit t& ekonomisé pyjore, gjuetisé pa kriter, ndotjes sé&
lumenjve Ishém dhe Erzen si dhe ujérave rrjedhése qé& derdhen direkt né det.

Fauna tokésore: N& pérgjithési fauna tokésore éshté e varfér, sidomos né kafshé té
médha gjitaré, n& mungesé t& pyjeve té larta, popullimit t8 dendur té hapésirés dhe
dominimit t& relievit fushor me toka t& kullivuara me bimé& arash. N& paké&simin e
kafshéve t& egra ka ndikuar dhe gjuetia pa kriter e llojeve objekt gjuetie. Theksojmé
se jané rralluar kafshé t& tilla si lepuri, baldosa dhe shpezé si. thélléza e fushés,

47

ECA Studio - Konsulenct dhe Auditim Mjedisor
Re."Kejo Karalili*, Pall, Bimbashi 8/2. Kati ll-te, Ap.28, Tiran&
Tel & Fax: 04 22 32 098; ccl: 0682090472; c-mail: arben_lici@yahoo.com



Raport Parapak § VEM® - Strategjia dlic Plani § Zhvillimit per ndénimin e 278 banesave individuate n¢ Bashking Durres

shkurta, p&llumbi i &gér etj. Nga ilojet mé t& pérhapur t& gjitaréve p&mmendim: irigi,
urithi, lakuriq nate, lepur i murmg, miu, gjumashi, qelbési, etj. Ndér gjitarét grabitqar
pérmendim dhelprén, shqarthin, nuselala dhe vitet e fundit né pjesén veriore té
hapésirés ( fshatrat Gjuricaj, Kuratén, Likmetaj} kemi rishfagje & gakallit dhe té
ujkut. Dhelpra (Vulpes vulpes) éshté kafsha mé e p&rhapur dhe takohet né t& gjithé
lartésité e zonés. Midis sisoreve, prezenca e gakallit dhe kunadhés s& bregdetit
ashté e njd interesi t& vegant®, pasi konsiderohen specie t& rrezikuara. Gakalli
(Canis aureus) dikur popullonte t& gjithé vijen bregdetare, i rishfaqur pérséri né kété
hapésiré pas vitit “00-t&, ekzemplaré t& rralle t& tij gjenden né rezervatin e
Rrushkullit. Nuselala, &shté kafsh& e vogél e grabitgare dhe gjuelia e saj éshté e
ndaluar me ligj dhe Lepuri i egér (Lepus europaeus), i cili gjendet kudo dhe &shie
objekt gjuetie. Ndér liojet mé t& pérhapura té shpendéve jané: laraska, sorra, huta,
karabullaku, qyqja, grifsha, huta, kukuvajka, kumiia, qukapiku, dalléndyshe deti,
dalléndyshe bishtg&rsh&ré, bilbili, gardalina, harabeli efj t& cilat ndeshen prang
ujgrave t& &mbla. Ndér shpendét objekt gjuetie pérmendim: gjeli i ujit (rallus
aquaticus), puléza e ujit (gallinulla chioropus), méllenja (Turdus merula), shapka,
péliumbi | egér (Columba livia), shkurta (Coturnix coturnix) &shté shpend i vogel
shtegtar dhe objekt i réndésishém gjuetie, thelléza e fushés (Perdix perdix) gjendet
né arat e kultivuara, &shté ralluar shumé nga gjuetia pa kriter, rosat dhe patat e
egra.

Zvarranikét, pér kété hapésiré jané t& pérhapur llojet e reptileve si: breshké deti,
breshké deti e gjelbér, breshkujze, breshké toke, bullari, zhapi me venduza, zhapi
me kthetra, kakzogza, zhapi me pllaka, zhapiu i gjelb&r, hardhuca e mureve,
hardhuca e barit, shigjeta, bolla e shtépisé, biroja, gjarpri i ujit, gjarpri laraman,
népérka. Gjithashtu mund t& p&rmendim njé sér llojesh insektesh dhe amfib.

Fauna ujore - Mjedisi ujor p&rb&het nga deti Adriatik, lumenijté Ishém, Erzen, disa
pérrenj si dhe ligenet artificialg. Ujérat e detit Adriatik jané té pasur me peshq si:
peshk péllumb, raja, raxha, sardelja, ngjala. ngjala e egér, merluci, levreku, stavrida,
korbi i bardhé&, korbi i zi, barbuni, spalca e kuqge, dentali, kocja, palamidi, shtiza,
qefuili, gjuhsz& kanali etj, q& jané njé potencial i madh peshkimi. Nj& pjesé e llojeve
t& parmendura mé sipér b&jné pjesé né listen e llojeve t& rrezikuara dhe pérfshihen
né librin e kugq.

7.4. Trashégimia natyrore

Identifikimi dhe evidentimi i trashégimisé natyrore dhe propagandimi i vierave té
kétyre objekteve, marrja @ masave pér mbrojtie dhe shfrytézimi i tyre pér qéllime
turistike ndihmon ng& zhvillimin e géndruesh&m. Pémmes shfrytézimit dhe manaxhimit
t¢ gé&ndruesh&m té& resurseve natyrore, mbrojties sé botés s& gjallé¢ bimore dhe
shtazore nga veprimtaria e njeriut mund t& arrihet n& qéndrueshméri mjedisore,

Duke u nisur nga pasurité natyrore qé disponon hapésira bregdetare Ishém-Porto
Romano, si dhe vierat q& ato pérmbajné (gjeologjike, gieomorfologjike, ekologjike,
turistike, etj) njé pjesé e saj jané shpallur me Vendim t& Keshillit t&¢ Ministrave Zona
t& Mbrojtura. Mbi baz&n e kategorizimit t& JUCN n& kété zoné jang té pranishme dy
kategori t& Zonave t& Mbrojtura: Kategoria |1t - Monumente natyre dhe Kategoria IV -
Rezervati Natyror i Menaxhuar i Rrushkullit. Krahas kétyre zonave t& mbrojtura &
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shpallura, jané dhe njé s&ré objektesh t& tjera natyroe té cilat pér vierat q& ato
.p&rmbajné mund {& propozohen pér tu shpallur Zona t& Mbrojtura. =

+ Monumentet e Natyrés dhe Zonat e Mbrojtura

Shfrytézimi dhe menaxhimi i géndrueshém | monumenteve natyrore qé gjenden né
keté hapésiré sii Faleza e Rodonit (gjeomunument), Plazhi i Shén Pjetrit
(gjeomunument), Pylli i Kolndrekajve (biomonument), si dhe zonat e mbrojtura té
propozuara dhe peizazhet turistike mund t& shéndérrohen n& destinacione t&
preferuar pér vizitor8. Kjo do té sillte dobi t& shuméfishta pér komunitetin lokal q&
jeton né kété hapésiré dhe né aférsi té kétyre monumenteve natyrore. Me r&ndési
pér vierat natyrore q& mbart &shté dhe rezervati natyror | menaxhuar i Rrushkullit,
me nj& sipérfaqe totale prej 744 ha, e cila konsiston né& 380 ha pyll, 260 ha pjesé e
mbuluar me ujé/mogal, 87 ha plazhe ranore, 17 ha toké bujgésore.

SN

Ke dhe FFale=a e Rodonit {Sh.Sirlka)

Kepi dhe Faleza e Rodonit (monument natyre). Gjenden né pjesén skajore té
sistemit kodrinor té Rodonit. Falezat e gjalia rrethojn& kepin né veriper&ndim té tij me
nje lartési meth 25 m mbi nivelin e detitB4. Pika skajore e Keplt pérbéhet nga
materiale ranore dhe argjila ku shpatet né& pjesén jugore bien thiké mbi det. Kept dhe
falezat krijojn& njé peizash mahnités dhe tepér térheqés pér vizitorét. Bukurisé
natyrore t& Kepit dhe falezave i shtohen prania & objekteve historike kulturore si
kalaja e Sk&nderbeut dhe kisha e Shén Ndout duke rritur vierat turistike t& késaj
zone. Vitet e fundit Kepi i Rodonit ku ndodhet ky monument natyror me njé peizazh
tepér térheqés, éshté sh&ndérruar n& njé destinacion t& preferuar pér piknige dhe
shétitie pér nxénés shkollash, student&, njeréz té artit dhe familjaré, Pérveg vlerés
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turistike Kepi dhe Faleza e Rodonit ka vlera shkencore (gjeomorfologjike), ekologjike
dhe didaktike. Vizitohet duke marré rrugén e ristrukturuar vitet e fundit Sukth ose
Maminas-Shénpjetér-Kepi i Rodonit. Pér nj& zhvillim t& géndrueshém ky monument
duhet marré né mbrojtie nép&rmjet njé studimi té detajuar shkencor g& t& mos
démtohet nga rrisqet natyrore, si nga veprimtaria abrazive ashtu edhe nga proceset
e shpatit. Pér k&té duhet t&¢ mbrojtur bimésia dhe t& mos b&hen ndértime né kete
ZOng,

Plazhi i Shén Pjetrit (gieomunument). Gjendet né pjesén veriore t& Giirit t& Lalzit, me
njé gjatési 100 m, gjerési q& shkon deri né 15 m dhe lariési rreth 0.5 mbi nivelin e
detit85. Eshté formuar nga veprimtaria akumuluese e valéve detare, dhe deri voné
pérbénte njé plazh interesant pak a shumé té virgjér. Plazhi pérb&het nga réra te
imta me ngjyré gri dhe ai &éshté i vetmi plazh n& kuptimin e vértet gjeomorfologjik né
viign bregdetare q& pérshkon hapésirén bregdetare t¢ marré né studim8é.
Morfologjia e plazhit t¢ Shén Pjetrit &shté e harkuar, dukuri q& flet pér tendencén
drejt njé prishje t& ekulibrit depozitim-gérryerje. Kjo éshté e lidhur me pakésimin e
ushqgimit q& silinin depozitimet e lumit Erzen. Ndryshimet sezonale reflektohen pak
né profilin e plazhit t& Shén Pjetrit. Sipérfagja e kufizuar e tij nuk lejon formimin e
dunave té ngritura, aqg mé tepér se né t& mungojné sasira t& réndésishme te
materialit87. Pérbén njé plazh interesant pér vierat e tij shkencore (gjeo-morfologjike,
biologjike}, ekologjike, didaktike, edukuese88. Ai éshté shumé i pérshtatshém pér
zhvillimin e turizmit balnear. Mendojmé se pér njé zhvillim t& qéndruesh&m ky plazh
duhet t& shfrytézohet pér turizém elitar dhe jo pér turizém masiv pér shkak té
hapésirés sé tij t& kufizuar. Vizitohet duke marré rrugén automobilistike Sukth-
Hammalle-Shén Pjetér ose Maminas-Manzé- Shén Pjetér.

Pylii i Kolndrekajve (biomonument} - dikur njé biomonument mjaft i rrallé tani éshte
démtuar, por nisur nga vierat q&¢ kishte vien t& pérmendet. Ndodhej né aférsi té
fshatit Bizeé i pérb&ré nga druré t& veguar ahu t& cilét u pren& kohét e fundit.
Prezenca e druréve t& ahut (rreth 60 druré), n& njé lartési 160 m mbi nivelin e detit,
ndérkoh kur ahu rritet né lartésing 1000-1200 m mbi nivelin e detit, pérbéjné dhe
vlerat e tij t& veganta me réndési shkencore (biologjike), ekologjike, kulturore,
didaktike dhe turistike. Vizitohej duke ndjekur rrugén rurale Maminas-Manéz- Ishém-
Qafa e Zhurit ose Fush Kruje-Mazhe-lsh&ém.89 Aktualisht 3 parcela me njé sipérfage
prej 70.92 ha jané shpallur Peizazh | Mbrojtur.

Rezervali Natyror i Menaxhuar i Rrushkuliit- Ka njé sipérfage prej 584 ha pjesé e
ligatings s& Rrushkullit &shté dh&n& né pérdorim njé subjekti privat g& nga viti 2007
pér mbaréshtimin e faunés sé egér. N& kété zoné t& mbrojtur sipérfagja pyjore zé 22
ha, sipérfagja kénetore ujore 298 ha dhe sipérfaqja tjetér z& 64 ha. Zona e mbrojtur
e Rezervatit t& Rrushkullit i pérket kategorisé s& IV sipas IUCN. Ka viera t& veganta
ekologjike ku mriten specie t& rralla dhe té srezikuara t& vendit tong, dhe né veganti e
réndésishme pér dimérimin e zogjve dhe grabitqaréve t& ujit. Ka vlera turistike,
shkencore, didaktike dhe ekologjike. Vizitohet duke ndjekur rrugén Sukth-Rrushkull.

Rezervali Natyror i Menaxhuar Patok- Fushékuge- Ishém: Pér zhvillimin e turizmit né
veganti dhe t& zhviliimit t& géndrueshém né& pérgjithési, interes paraget dhe zona
rekreacionit me sipérfage 448.9 ( si zoné kufitare) t& rezervatit t& Fushé Kuges. N&
territorin tong t& studimit kjo zon& pérfshihet me pjesét e habitateve pyjore, ato me
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bimési ujore dhe tokat e lagéta ndérmjet grykéderdhjes s& lumit Ishém dhe Lumit t&
Vdekur deri te Godulla. N& t& zbatohet shkalla. e treté e mbrojties, gé siguron njé
territor me ndikim t& ulét dhe kontroll t& veprimtarive turistike, si mundési shétitieje
né natyré e lehtési t& tjera. Dallohet p&r vilera & larta ekologjike.

PLANI | PERGJITH gﬁm\veunon _ Bgshkia DURRES
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Vill. PASOJAT E MUNDSHME NEGATIVE NE MJEDIS

Aktivitetet gé& do t& japin ndikime t& mundshme negativisht né mjedis vetém gjate té
fazés s& zbatimit t& projektit, ku pérfshihet ajo parapregatitore e terrenit dhe té
ndértimit t& objektit lidhen me veprimtarite si vijon:

~ Sistemimi i sheshit t& ndértimit, g&rmimet e tok&s dhe demolimet pér
pastrimin e sheshit;

- Ndeértimi i mjediseve zyré p&r mbikqyresit e zbatuesin e punimeve,

- Pércaktimi i vendgéndrimit t& mjeteve;

- Hapja e truallit, ndértimi | themeleve evadimi i dherave;

- Pércaktimi i rrugéve e koridoreve té garkullimit né sheshin e ndertimit.
Ndértimi i objektit.

Ndikime t& pé&rheréshme mjedisore dhe sociale gjaté funksionimit t& objektit ku
perfshinen edhe aktiviletet e mirembaijtjes jané:

- Marrja e pé&rheréshme e tokés pér ndertimin e objektit;

- Ndryshimi n& pejsazhin rural;

- Riritja e prezences se automjeteve nga hyrjet e daljet ne parkimin nentoke;

- Rritia e numrit t& banoréve né zoné si dhe prania e punonjésve dhe e
frekuentuesve t& mjediseve t& shérbimit né katin p&rdhe.

Impaktet e parashikuara, gjaté punimeve t& ndértimit g& mund t& zgjasin rreth 3 muaj
nuk do té jené t& réndésishme pér mjedisin né zoné.

Vierésimi i ketij Plani do t& béhet dy pér fazat kryesore té tij, té cilat jané:
1. Faza e projektimit
2. Gjaté ndértimit.

8.1. Faza e projektimit

Eshté faza né té cilén eksplorohen dhe zbulohen dhe integrohen né& Planin
mundésité g& do ta b&jné Planin g& té sigurojé njé zhvillim t& géndrueshém té tij.
Faza e projektimit, ka sjell& angazhime t& stafit te ndyshém teknik e inxhinier dhe njé
fushe té gjéré konsulentésh, ndysh&m gjé cila krijon mundési biznesi dhe punésimi.
Njékohesisht, krijohen t& ardhura nga sherbimet e konsulent&ve dhe projektueseve.
Pushteti lokal, do t& pérfitojé taksén e infastrukturés dhe taksa té tjera & kané té
b&jn& me aplikimin dhe miratimin e projektit.

N& ksté faze, jang shgyrtura mundésité pér projektim dhe zhvillim té qéndueshém té
projektit t& propozuar, duke synuar minimizimin e ndikimeve né mjedis duke e
pérshtatur projektin qé t& arrijé edhe objektivat e tij.

8.2. Ndikime gjaté fazés sé zbatimit t& projektit

a) Né cilésine e ajrit
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Emetimet né ajér vijné nga pérhapja e pluhurave té materialeve t& ndértimit dhe
materialit t& gé&muar té sipérfaqes s& tokés dhe demolimet. Gjithashtu djegia e
léndes djegése, gé shkaktohet nga automjetet qé frekuentojné kété ambjent, si dhe
né raste t& rralla kur ka mungesé té energjisé elektrike dhe do t& lind nevoja pér
ndezjen e gjeneratorit. Pra mund té themi se niveli i shkarkimeve do t& jet& i ulét, pér
shkak t& intensitetit t& ulét t& punimeve por edhe materialeve apo proceseve
ndertimore pér realizimin e kétij objekti. Nga punimet ndértuese do té keté pérhapje
té pluhurave nga qarkullimi | mjeteve. Pérdorimi i r&rés, zhavorit, progeset e
betonimit dhe shtrimit t& siperfaqeve pérreth, si dhe nga transporti i automjeteve té
dheut t& g&rmuar apo t& mbetjeve inerte t& prodhuara gjaté ndértimit. Kéto mjete
duhet t& plot&sajné patjetér kushtet teknike t& garkullimit rrugor, t& mos ngarkohen
mé& shumé se kapaciteti i projektuar, t& mbulohst karroceria me mushama té
posagme, si dhe té lahen rregullisht kur dalin nga kantieri i ndértimit dhe nga kantieri
i prodhimit t& betonit, t& inerteve apo né sheshin e depozitimit t& dheut t& garmuar.

« Nga pajisjet operuese gjaté aktiviteteve ndértimore.

» Aktivitetet opervese gjaté ndértimit t&8 objektit mund té shkaktojné
shpérndarjen e pluhurave n& atmosferg dhe uljen e cilésisé s& ajrit né zonag,
té cilat shkaktohen si rezuitat i glirimit t& gazeve t& makinerive té ndértimit dhe
mirémbaijtjes.

» Emetimet né ajér mund t& shkatohen nga gazrat € motoreve me djegie té
brendshme t& makinerive t& ngarkimit (me réndési &metimi i Pb-it nga motoré
me [éndé djegése benzing) dhe t& transportuesve qé do t& perdoren gjaté
ndértimit {prania e impiantit t& gimentos, betonieret, etj).

» Nga punimet n& sheshin e ndértimit.
» Punimet e gérmmimit mund t& shkaktojn& shperndarjen e pluhurave né
atmosfere dhe uljen e cilésisé s& ajrit né zoné.
> Gjaté transportimit t& mbetjeve ndertimore (inerteve) dhe dherave té gérmimit
gjaté depozitimit t& materialeve t& nevojshme gjaté ndértimit.

¢} Ndotja e tokés dhe e ujrave

Nuk pritet ndotje e dheut dhe ujit, meq&nése ajo mund t¢ parandalohet. Megjithaté,
disa rritie t& ndoties s& ujit dhe dheut mund t& shkaktohen nga ndotjet e
drejtpérdrejta apo té térthorta p&r shkak té derdhjeve aksidentale apo pérdorimit t&
pakujdesshém t& materialeve t& rezikshme si karburantet, lubrifikantét e pajisjeve,
bojrat, verniqet, etj.

Ndikimet e mundshme dhe pasojat e tyre mbi ujrat sipgrfagésore gjaté ndértimit,
perfshijné: magazinimin e pasakté t& karburanteve nga kontraktori dhe veprimtarité
né shesh qé mund té sjellin ndonjé derdhje aksidentale t& I&ngjeve apo mjedhjeve t&
ndotura, dhe pérkeqésimi si pasojé e cilésisé s& ujrave sipérfagésore.

Mbajtja e materialeve té stivosura té ndértimit duhet t¢ shmanget. Nése kérkohet
pérkohésisht, duhet t& krijohet kushte t& pérshtatshme magazinimi né sheshin e
ndértimit, si p.sh. pérdorimi i mbulesave p&r mbrojtien ndaj kushteve atmosferike.
Materialet e mezikshme (lubrifikantét, vajrat, etj.} duhet t& mbahen mbi sipérfage t&
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papérshkueshme, dhe absorbentét si réra apo tallashi duhet té jené té
disponueshme pér trajtimin e shpejté té derdhjeve aksidentale. Té gjithé.materialet
duhet té trajtohen n& pérputhje me udh#zimet e dhe kerkesat ligjore dhe sipas
procedurave t& percaktuara né sheshin e ndértimit. Trainimi i personelit operativ si
dhe personelit ndértues do té vazhdojé.

Pér burimet e materialeve do t& pérdoren vetém veprimtari t& ligensuara té guroreve,
asfaltit dhe gakullit dhe betonit.

Nuk duhet t& hidhet dheu sipérfaqésor i hequr, por t& ruhet né shesh pér rehabilitim
pas pérfundimit t& punimeve.

Disa ndikime né toke:

» Ndikime nga efekti i erozionit: Ky fenomen mund t& hasetl gjaté gérmimit té
dheut p&r ndértimin e themeleve. Pér t& parandaluar kété fenomen (né raste se
e hasim gjaté gérmimit t& dheut) duhen marrim masa né ményré gé té sigurchen
t¢ gjithe¢ veprimel e nevojshme q& jané parashikuar pér t& siguruar
géndrueshmériné e objekteve perreth.

« Ndikimet fizike te projektit me ndryshime topografike lokale:
Gjate ndértimit do t& kéte ndryshime né topografing lokale pasi sheshi éshté i
rrafshét dhe @ shtruar. Né& projekt &shté parashikuar grafiku i punimeve, g& né
kombinim me masat e tjera suplementare si t& mbushjes, sistemimit dhe trajtimit,
parandalojné ndryshime topografike.

« Ndikimet e emetimeve kimike dhe depozilimeve né toké dhe rrethina: Ndértimi i
strukturave t& banesave individuale, nuk ka derdhje apo shkarkime t& ngurta ose
t& gazta n& ambient t& elementeve kimik ose té tieré element t& demshém apo té
rrezikshém pér mjedisin. Ndikim nga I&ndet djeg&se mund té& shkaktohen vetém
ng raste t& garjeve t& serbatorit t& mjeteve t& ndértimit, apo rrjedhjeve t& tyre
gjaté qarkullimit n& sheshin e ndértimit.

« Ndikimet né perdorimin e loké&s dhe t& burimevé né cilésiné dhe sasiné e lokés
bujgésore: Sipérfagja q& do ti nenshtrohet zbatimit t& projektit nuk &shté toké
bujgésore. Nj& pjesé éshté shesh dhe rrugé funksionale né funksion t& banesave
ekzistuese té démtuara nga térmeti.

. Ndyshime né karakteristikat e tokés. Disa ndryshime né¢ karakteristikat e tokés
mund t& vijn& si pasoj¢ e germimeve dhe ngjeshjeve t& tokés pér themele.
Gérmimet mundet gjithashtu té ndyshojné stabilitetin struktural t& tokes dhe t&
reduktojné integritetin e saj struktural.

Ngjeshja e tokés pér t& hedhur themelet, duke montuar struktura t& pérkohshme
dhe, gjithashtu nga makinerité e rénda (Kamion, Eskavator), mund té reduktojé
aftésine infillruese té tokés, dhe prej kétu sasiné e ujit gé grumbullohet dhe
largohet nga drenazhimet e sheshit te ndertimit, né nje drejtim té& cakiuvar ose né
t& gjithé sheshin e ndértimit.

Aktiviteti i propozuar do te zhvillohet ne nje hapesire rurale. Nuk kemi humbje te
tokés, pasi sipérfagja q& do t& pérdoret aktualisht éshté e zéné me struktura té

54

ECA Studio - Konsulenc? dhe Auditim Mjedisor
Re."Kajo Karafili", Pall, Bimbashi 82, Kati ll-te, Ap.28, Tiran
Tel & Fax: 04 22 32 098: cel: 0682090472: e-mail: arben_liciflyahoo.com



]

Raport Paraprak i VSM= — Stirategjia dhe Plani i Zhvillimit per ndedimin ¢ 278 banesave individuate ne Bashking Durres

tiera ndértimore dhe me infrastrukture rrugore. Vendosja e strukturave té
pérhershme t& betonit sipas projektit t& propozuar, do t& kufizojé mundésing e
perdorimit t& tokés dhe kjo p&rb&n njé ndikim t& pakthyéshém.

Ndikimet e projektit né modelin drenazhues té zonds:

Projekti i parashikuar nuk do té& ndikoj& né mjetin drenazhues t& zon&s pasi nuk
lidhet me kété rrjet drenazhues.

Nuk kemi ndotje t& ujérave néntokésore. Ujérat q& dalin nga aktiviteti i ndértimit
t& objektit jané ujéra té cilat lindin si rrjedhojé e aktivitetit t& lagies sé kantierit,
larjes sé gomave té automjeteve dhe ujérat e reshjeve nga kushtet atmosferike.

Gjaté ndértimit, n& varési edhe té reshjeve té shiut, mund t& grumbullohet sasi e
konsiderueshme e ujérave dhe si rrjedhojé mund t4 jeté i nevojshém grumbullimi
i kétyre ujgrave dhe orientimi i tyre né sistemin e kanalizimeve, pjesérisht ato
filtrojn& nén toke. Si rrjedhojé, punimet e ndértimit nuk duhet t& tejzgjaten dhe té
kalojne afatet e pércaktuara né iejen zhvillimore.

Nuk duhet t& shkarkohen 1&ndé t& démshme né mjedisin e kantierit pasi mund té
filtrojn® s& bashku me ujérat e reshjeve dhe si rrjedhojé t& ndosin ujérat
néntokésore,

Né kantier nuk do t& magazinohen materiale t¢ rezikshme dhe si mjedhoje nuk
do t& keté ndotje t& ujérave néntokésore ose sipé&rfagésore. Mundésité e ndotjes,
mund t& vijng vetem nga derdhja e hidrokarbureve ose e lubrifikanteve gjaté
furnizimit t& mjeteve t& rénda té punés.

Njé faktor tjetér mund t& jen& ujérat e pastrimit e t& larjes s& kazaneve té&
betoniereve gjaté shkarkimit t& betonit n& kantier. Kéto t& fundit, nuk duhet té&
shkarkojné ujérat né gdo mjedis methanor, ato duhet t& shkarkohen n& mjedise té
caktuara dhe né kantieret e prodhimit t& betonit.

Punimet e themeleve do té jen& pér njé periudhé kohore tepér t& shkurtér dhe
mundésia e k&tyre ujérave zvogélohet ndjeshém.

e} Ndikime té tjera indirekte qé& shoqérojné projektin gjaté fazés zbatimit

Ndikime nga trafiku qé lidhen me projektin

Efektet mbi infrastrukturen perreth parashikohen t¢ jené edhe pozitive edhe
negative. N& pérgjithési mund té& thuhet se pérdorimi i rrugéve té caktuara pér
aktivitetin e ndérimit apo transportin e mbetjeve inerte do t& keté efekte negative mbi
cilesing e rrugéve t& pérdorura. Pérsa i pérket rrjedhave té tjera té trafikut, kjo
s'mund t& shihet si njé efekt | réndésishém.

8.3. Zbulimet arkeologjike rastésore
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Nuk ka zona té réndésishme arkeologjike né& aférsi t& sheshit, prandaj nuk k&rkohen
masa t& veganta mbrojtiése arkeologjike. Megjithaté, nése gjaté gérmimeve
zbulohen disa mbetje arkeologjike, punimet do t& ndérpriten menjéheré dhe do té
informohet autoriteti lokal kompetent. Punimet do t& rifillojn& vetém pasi té jené
marré masat e duhura, t& kérkuara nga autoriteti pérkatés dhe té jeté marré
konfirmimi g& punimet mund t& vazhdojné.

8.4. Zonat e ndjeshme mjedisore dhe ndikimi ndérkufitar

Zona né vierésim nuk klasifikohet né listén e zonave me status té vengantg, &shte
njé zoné e zakonshme me zhvillimi rural. Nuk &shté zoné ndérkufitare prandaj nuk
ka ndikim ndérkufitar n& mjedis.

8.5. Trash&gimia kulturore, fshatrat tradicionale dhe format e ndértimit

Zona n# vier&sim nuk vlerésohet si zon& me karakteristika t&¢ veganta arkeolgjike,
historike apo tradicionale.

8.6. Impakti né toké dhe ujrat nénétokésore

Punimet e ndértimit nuk do t& shkaktojn& prishje t& regjimit t& ujrave néntok&sore t&
zonés ku dhe ndodhet sheshi i ndértimit dhe né sistemin e kullimit dhe drenazhimit.

Gjaté gérmimeve pér themelet nuk parashikohet t& hasen dalja e ujrave néntokésore
né formacionet n& thellési, pasi thellésia e gérmimeve nuk &shté e konsiderueshme,
duke mos prekur né kete ményré regjimin e ujrave néntokésore. Por, edhe né& rast
se Kjo ndodh, ujérat q& dalin nga aktiviteti i ndértimit t& objektit jané t& t& njéjt natyré
p&rmbaijtje. T& tieré, ujéra jané ato q& vijn& qé lindin si rrjedhojé e aktivitetit t& lagies
sé kantierit, larjes s& gomave t& automjeteve dhe ujérat e reshjeve nga kushtet
atmosferike.

Gjaté ndértimit, né varési edhe té& reshjeve t& shiut, mund t& grumbullohet sasi e
konsiderueshme e ujérave dhe si rmedhojé mund té jeté i nevojshém grumbullimi i
kétyre ujgrave dhe orientimi i tyre né sistemin e kanalizimeve, pjesérisht ato filtrojné
nén toke. Si rjedhojé, punimet e ndértimit nuk duhet & tejzgjaten dhe t& kalojne
afatet e pércaktuara né lejen zhvillimore.

8.7. Floraand Fauna

Vegjetacioni ka nj¢ efekt t& madh n& ambjentin e pérgjithshém dhe até lokal dhe
normalisht mund t& modifikoj& edhe mikroklimén.

Zakonisht, flora krijon nj& mjedis & mire per habitatét, késhtu q& me shpesh mund té
shkojn& t& dyja s& bashku sesa t& veguara. Pér pasoj&, prishja e vegjetacionit gjate
fazes s& ndértimit mund t& ¢ojé né efekie negative n& faun duke krijuar edhe
shgetésime.
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el

Lista e kontroliif t¢ ndikimeve ¢ ndjeshme & projektit

Aspektat Fazae projektimit Fazaendétlmit - Fazaefunkslonimit Fazae
mjedisore Dekomisionimit

Ujéral

Ndotja v
Rrjedhje né siperlage v
Balance e ujit

Ajri

Ndofje v
Zhurmé v
Toka

Humbje & lokés

Ndolie v
Ngleshje v
Biodiversifsti

Humbje e florés

Humbje e faunés

Zhdukje e specieve

Ndyshim i habitatit

Ndikime sociale dhe né populis!

Shiimin e popullsisg

Sémunde

Cilasip ¢ jelés

Pundsimi v
Sherbime komunale v
Pérdorimi | lokas v

TE tfera
Alternativat me v v v v

té mira
mjedisore

Ekonomia v v v v
Ridizenfim i pejszhit v v

Shénim v Tregon Ndikimin
Faza e funksionimit do t"i nénshirohat VNM né njé faz leter.
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8.8. Ndikimet sociale

Aktivitetet e ndértimit do & sjellin ndryshime té& kufizuara n& ményrén e jetés sé
banoréve ¢ objekteve kufizuese t& objektit. Lévizja dikur e lir¢ dhe e pakufizuar t&
njerézve dhe fémijéve né& njé pjesé t& mjediseve t& sheshil mund t& béhet mé e
kufizuar pér shkak té pranisé s& kamionéve dhe makinerive.

Eshté e réndésishme q& komuniteti t& njohe e té jeté i informuar né lidhje me vendin
e zbatimit t& projekiit pér arsye t& lavizjeve t& paautorizuara g& mund t& ndodhin né
vendet e ndeértimit nga fémij&t dhe té rriturit e gg¢mund t& shkaktojé pasoja 1€ rénda
pér kéta individévé. Rrethimi i sheshit t& ndértimit dhe mbajtja nén kontroll, rrit masat
e sigurisé né keté drejtim. Zbatues! i punimeve do té jeté i detyruar pér té zhvilluar
dhe zbatuar procedurat pé&r t& mbrojtur shéndetin dhe siguriné e publikut. Kjo do té
pérfshija trajnime pér punétorét dhe personelin e sigurisé pér té parandaluar gasje té
paautorizuara né vendet e nd&rtimit, zonat e qarkullimit t¢ mjeteve t& ndértimit, si
dhe zonat e magazinimit t& pajisjeve.

Gjate fazas s& ndértimit, ka probabilitet minimal pé&r punétorét t& vuajn& nga
sémundje t& caktuara infektive. Ne kushtet e pandemise COVID 19, eshte shume e
rendesishme qe te respekiohen protokollet e percakiuara nga Ministria e
Shendetesise per aktivitete te tilla ku ka grupime njerezish.

Na& keté aspekt projekti i propozuar nuk do té krijojé kushte mjedisore té cilat mund
18 gojné né pérkeqésimin e glendjes shéndetésore n& zonén e projektit, por do té
ndikojé né rritien e mundésise s& strehimit, t& cilésisé sé kushteve t& banimit, t&
rritjes sé aktiviteve té& sherbimit etj.
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IX. PASOSJAT E MUNDSHME NE MJEDISIN NDERKUFITAR

Plani nuk zhvillohet n& zongé ndérkufitare dhe nuk sjell pasoja né kontekst
ndérkufitar.
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X. MASAT E PARASHIKUARA PER TE SHMANAGUR APO
ZBUTUR SA ME SHUME TE JETE E MUNDUR PASOJAT NE
MJEDIS GJATE ZBATIMIT TE PLANIT

Masa mbrojtese dhe parandaluese q& rekomandohen gjaté fazés sé ndértimit.
Kérkesat mjedisore q& synojné mbrojtien e shéndetit e t¢ mjedisit, p&rfshijné
specifikimin e kushteve, normave e standarteve té detyrueshme pér mbrojtien e
pastértisé s& ajrit urban, t& ujgrave sipérfagésore e néntokésore, té cilésisé e
vierave té tokes, té territoreve urbane, rrugéve, trotuareve, zonave té gjelbéruara

* Rrethimi i zonés sé& ndértimit do t& b&het me llamaring& né té gjithé perimetrin
e saj pér té shmangur daljen e gjithfaré mbeturinash inerte, pér té béré nje
plan organizimi sa mé& t& miré {& objektit dhe pér t¢ shmangur gjithashtu
impaktin negativ q& krijojné punimet.

e Largimi i dherave q& do té dalin gjaté hapjes s& themeleve, do t& kryhet
brenda nj& koh& shumé t& shkurt&r nga krijimi i tyre duke mos krijuar ndotje
né ambientin pérreth. Largimi i tyre t& behet natén duke marré masa pér té
mos ndotur rrugét. Kjo realizohet duke mbuluar me mushama mbeturinat gé
transportohen dhe duke i laré gomat e makinave para se t& dalin nga sheshi i
ndértimit. Mbetjet urbane do t& grumbuliohen n& perfundim t& objektit né
vende té caktuara nga Bashkia.

¢ Ryjetat mbrojtese pér minimizimin e pluhurave dhe mbrojtien e kalimtaréve
do t& vendosen né pérfundim té karabinasé.

e Realizimi | infrastrukturés s& brendshme rrugore do té realizohet né
pérputhje me studimin urbanistik t& zonés pérkatése duke i léné vend edhe
sipérfages sé gjelbért sipas projektit.

» Nga siperfagja totale e sheshit t& ndérlimit nj¢ pjesé e saj do té jeté e zéné
me ndértim. Pjesa tjetér do t& jeté e gjitha zona funksionale qé& do t'i shérbejé
objektit me sip. parkimi, gjelbérimi dhe rrugé dytésore.

o Kantieri i ndertimit do te jete i rrethuar me llamarine deri né perfundimin e
punimeve dhe rifiniturés dhe ambjenteve pér rreth objektit.

o Mbeturinat né pérfundimin e ndértimit do t& grumbullohen, transportohen
dhe depozitohen né oraret e caktuara nga Bashkia.

o Ndérhyrjet né rrjetin e infrastrukturés do t& kryhen me lejen e
institucioneve pérkatése sipas ligjeve né fuqi.

o Ndértimi do t& kryhet né&n kontrollin e inspektoréve t& mjedisit té Bashklsé
pér t& matur ndotjet né mjedis té cilat nuk duhet t'i kalojng parametrat e lejuar.

Masat konkrete p8r mbrojtien e cilgsisé sé ajrit

Me qélim q& shkarkimet n& ajér q& emeton veprimtaria ndértuese t& jené
vazhdimisht brenda normave té lejuara, subjektet do t& marré kéto masa:

a. t& pardoren mbulesa t& pérkohéshme dhe té lagen sipas nevojés, njé deri dy
heré né dité pér té reduktuar ¢lirimet e pluhurave;

b. p&r lgvizien e materialeve n& kantier e n& sheshe ndértimi, t&¢ pérdoren
konvejeré té mbyliur;
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t& mirémbahet sheshi i ndértimit gjaté kryerjes s& aktiviteteve t& nivelimit,
ndértimit dhe transportit, .

t& gjitha ngarkesat té sigurchen népérmjet rregullimit, lagies ose mjete té& tjera
pér t& parandaluar derdhjet, rrjedhjet dhe pluhurat;

t& gjitha materialet e transportuara jasht& sheshit t& ndértimit t& jené t& tagura
né ményré t& mjaftueshme ose t& mbuluara miré;

té gjitha aktivitetet e pastrimit, nivelimit, ndértimit dhe transportit t& ndérpriten
gjaté periudhave me eré té forts;

té kufizohet shpejtésia e lévizies s& kamion&ve né kalimet e sheshit t&
ndértimit, deri né 30 km/org;

té ndalohet pérgatitia dhe pé&rpunimi i bitumeve n& temperatura té larta né
kantieret e ndértimit dhe t& pérdoren bitume g& kané& shkailg t& vogél
glirimesh té ndotésve né ajér;

t& vendosen mbulesa mbrojtése pér mbeturinat e ekspozuara ndaj erés;

gjaté kryerjes s& proceseve té& rifiniturés (suvatim, lyerje, veshje fasade),
objekti t& jet& i mbuluar me rrjeta mbrojtése,

Masat konkrele pér administrimin e mbeljeve te nquria

Subjektet ndértues t& godinave, rrugéve, urave, shesheve, trotuareve, administrojné
mbetjet q& gjenerohen nga veprimtaria ndértuese, duke marre kéto masa:

a.

¢

mbetjel q¢ gjenerohen nga veprimtaria ndertimore, t& sistemohen t& ndara e
t& veguara sipas llojit t& tyre, n& vende t& paracaktuara gé mé paré pér
gé&ndrimin e tyre provizor;

mbetjet t& largohen ¢do dit¢ nga sheshi i ndertimit dhe te dérgohen né
vendgrumbullimet e pércaktuara nga pushtet! vendor;

transportimi | tyre t& b&het né oret me trafik t& pakésuar;

pér transportin e materialeve dhe t& mbetjeve t& pérdoren makina t& mbulura
dhe gé& nuk rjedhin;

mbetjet toksike t& dérgohen né& njé vend depozitim t& miratuar posagérisht pér
to;

té pastrohen menjéherg rijedhjet, derdhjet, pikimet pér t& parandatuar ndotjen
e tokés;

t& shtrohen me zhavorr dhe t& mirembahen rrugét brenda sheshit t& ndértimit;
shérbimet dhe riparimet e makinerive e 1& pajisjeve t& bé&hen sipas grafikut
dhe né& vende 1& pércaktuara pér kétd qéllim;

t& lahen gomat e automjeteve para daljes nga sheshi i ndértimit.

Masat konkrete pér mbrojtien nga zhurmat

Né ¢do kantjer ose shesh ndértimi, subjektet ndértues, hartojn& dhe zbatojné
programin e masave pér mbrojtjen nga zhurmat, i cili synon:

a.

té respektohen standardet pér nivelin e zhurmave;

b. aktivitetet e prishjes dhe 1& ndértimit, t& kufizohen né orét g& sjellin

shqetésime pér banorét pérreth;
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c. aktivitetet e prishjes dhe ndértimit & programohen sipas njé grafiku né
ményré qé té evitohet operimi i disa pajisjeve e makinerive né té njéjtén kohé i
cili shkakton nivele t& larta zhurmash;

d. makinerite e pajisjet e fugishme t& ndértimit, si dhe ato qé& gjenerojn& zhurma
mbi kufijté e lejuar, t& jené t& pajisura me ekrane mbrojtés p&r zhurmat,
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XI. IDENTIFIKIMI | INVESTIMEVE APO INFRASTRUKTURES
MJEDISORE TE NEVOJSHME NE KUADER TE PLANIT

11.1. Menaxhimi | mbetjeve

Menaxhimi i mbetjeve &shté njé problem i madh mjedisor né kété fush&, duke qené
Durrési gendra e dyté urbane pas Tirangs, porli kryesor i vendit, me shumé
aktiviteteve industriale n& vend. Fragmentimi i rrjetit t& grumbullimit t& mbeturinave,
mungesa e investimeve vendore dhe sidomos n¢ lidhje me objektet pér trajtimin e
mbetieve {& rrezikshme nga industria metal-mekanike dhe kimike, jan& té gjithe
faktoré q& luajné njé rol ¥ madh n& mjedisin e ndotjes. Mbledhja dhe largimi i
mbeturinave b&het vetém né gendrat e qyteteve dhe zonat e largéla e rurale nuk
jané t& pérfshira n& sistemin e grumbullimit. Kompanit¢ gq& menaxhojné ciklin e
integruar & mbetjeve, pastrimin e rrugéve, kanalizimeve dhe dekor urban, mjedisore
ofrojn& shérbime vetém pér zona me infrastrukturé adekuate pér transport. Plazhet,
me zhvillimin e turizmit masliv, jané b&ré edhe vende me shkallén meé t& larte té
degradimit t& mjedisit, pasi mungojné pajisjet e nevojshme pér t& siguruar higjienén
dhe pastériné e vendit.

Referuar projekteve t& ndértimit t&¢ banesave individuale, do t& keté gjenerim té
mbetjeve inerte nga prishjet e banesave ekzistuese dhe gjenerim t& dherave té
gérmimit pér hapjen e themeleve pér ndertimin e tyre.

Bashkia duhet t& keté identifikuar sakté pér ¢do banesé individuale t& parashikuar
pér t'u rindértuar, se cila do t& jeté¢ mundésia e sistemimit t& mbetjeve inerte t&
gjeneruara nga prishjet dhe t& dherave t& dala nga germimet.

Prodhimi | mbetjeve pritet t& keté& ndikimin m# té réndésishém mjedisor. Punimet e
parashikuara né kuadrin e projektit do & prodhojné& disa lloje mbetjesh. Ato jané
kiasifikuar sipas katalogut evropian t& mbetjeve dhe listds s& mbetjeve té rrezikshme
meqgéné&se Republika e Shqipérisé po pérafron legjislacionin me até t& BE-sé. né
kéte kapitull jané paragitur vetém emri i grupeve té mbetjeve, t& sh&nuar me numra
sin & katalogun evropian t& mbetjeve. N& secilin grup, llojet e mbetjeve mund té
shénohen me yll (*) i cili pérfagéson mbetjet e rrezikshme. Nén-grupi i sakté i
mbetjeve me numrin e ij identifikues do t& identifikohet né vendndodhje.

Llojet e grupeve kryesore té mbetjeve g& mund té priten n& zoné mund t& jené si mé

poshté por nuk pérjashtohen mbetje t& tjera:

Referuar Katalogut Shqiptar te Klasifikimit te Mbetjeve miratuar me VKM Nr. 98,

daté 18.2.2005 "Pér miratimin e Katalogut Shqiptar té Kiasifikimit t& Mbetjeve"

17 01 07 Pérzierje t& betonit, tullave, tiegullave dhe qeramikés, té tjera nga ato
t& pérmendura né 17 01 06

17 05 Dhera (duke pérfshiré dhera t& gé&rmuara nga toka & kontaminuara,
guré dhe balta té tjera)

17 05 04 Dhera dhe guré, t& tjera nga ato té pérmendura né 17 0503

170506  Balta, t¢ tjera nga ato t& pérmendura n& 17 05 05

17 09 Mbetje t& tiera ndértimi dhe t& prishjeve

63

ECA Studio — Konsulenc® dhe Auditim Mjedisor
Rr."Kajo Kamfili®, Palt, Bimbushi 872, Kati ll-te, Ap.2B, Tiran®
Tel & Fax: 04 22 32 098; cel: 0682090472; c-mail: arben_lici@yahoo.com



Raport Paraprak i VSM — Strategjia dhe Plani i Zhwillimil per ndertimin e 278 banesave individuale nt Bashking Durres

17 09 04 Mbetje t& pérziera nga ndértimi dhe t& prishjeve, t& tjera nga ato té
pérmendura n& 17 09 01, 17 09 02 dhe 17 09 03

Mbeshtetur ne VKM Nr.575, dale 24.06.2015 "Per miratimin e kerkesave per

menaxhimin € mbetjeve inerte”

- Krijuesi dhe zotéruesit e mbetjeve inerte jan& té detyruar t& plotéscojné dhe té
nénshkruajné dokumentin e transferimit t& kétyre mbetjeve dhe t& dhénat
regjistrohen né Regjistrin e Transfertave Individuale, sipas vendimit nr. 229,
daté 23.4.2014, t& Keshillit t& Ministrave, "Pér miratimin e rregullave pér
transferimin e mbetjeve jo t& rrezikshme dhe t& dokumentit té transferimit té
mbetjeve jo t& rrezikshme”

- Subjekti, q&¢ prodhon mbetje inerte gjaté ndértimit, riparimit, restaurimit apo
shembjes s& objektit, &shté pérgjegjés pér demet e drejtpérdrejta ndaj paléve
té treta q&¢ démtohen nga ushtrimi i akfivitetit t& tyre dhe nga detyrimet
kontraktuale.

- Operatorét, t& cilé&t merren me trajtimin e mbetjeve né lendfile dhe
venddepozitimet e pérkohshme, jané t& detyruar té raportojn& prané NJQV-ve
dhe Agjencisé Kombétare ¢ Mijedisit per té dhénat e mbetjeve qé trajtojné.
NJQV-t& duhet, g&, brenda muajit janar t& ¢do viti, t& d&rgojné te ministria q&
mbulon infrastrukturén publike t& dhénat vjetore pé&r mbetjet e trajtuara né
lendfille dhe venddepozitime té pérkohshme t& mbetjeve inerte.

Per transportin e mbetjeve inerte, referuar Ligjit Nr.10463, date 22.09.2011 “Per
menaxhimin e integruar te mbetjeve®, subjekti do te kontraktoje nje operator te
licensuar me licence te tipit !11.2.B. Gjithashtu, ne lidhje me depozitimin e mbetjeve
do te mbahet korrespondence dhe do te merret miratim nga Bashkia pér
venddepozitimin e mbetjeve inerte.

11.2. Menaxhimi i shkarkimit te ujrave te zeza

Zona nuk ka fasilitete te trajtimit te ujerave te ndotur apo hegjes se mbetjeve te
ngurta. Ujrat e ndotur te fshatrave ge ndodhen prane, i derdhin ato ne trupin ujor me
te afert, gje e cila bie ndesh me parametrat e cilesise se ujerave te embel dhe per
trajimin e ujerave me qellim ruajtien e tokes dhe ujerave siperfagesore dhe
nentokesore nga ndotja. Gjer n& kohé&n e nd&rtimit t& rrjetit t& jashtém t& kanalizimit,
ujérat e ndotur t& dala nga objekte t& veguara apo zona t& téra & gendrave teé
banuara (né rastin tone t& godings s& centralit) mund t6 mblidhen n& gropa septike,
nga & cilat, n& kohé# t& caktuara largohen me mjete t& ndryshme transporti (autobote
et) t& autoritetit p&rkatés Ujgsjellés Kanalizime Durrés Sh.a. E njgjta zgjidhje do té&
h&het edhe né kété rast.

Gropa septike

N& kéto gropa I8ndét organike gq& pérmbajné ujérat e zeza kané aftési t& dekantojné
lehté meqé shpe|jtésia e mjedhjes sé kétyre ujrave prodhon gaze me eré té réndé
dhe zvogélon vélimin e tij.

Késhtu njé gropé septike p&rfagéson njé faré dekantuesi t& mbyllur, tek i cili behet
dekantimi i ujrave t& ndotur dhe kalb&zimi i llumit t& dekantuar. Gropat septike mund
té ken& nj&, dy ose tri ndarje n&pér té cilat ujérat e ndotur kalojn& nga e para né té
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dyt&n e késhtu me radhé&. Né& seksionin e parg, dekantimi éshté mé i madh, prandaj
edhe pérmasat e tij merren mé t& médha se t& seksioneve t& tjera. Llumi, sidomos
né t& ndarén e paré, ngjeshet miré dhe zvogélon véllimin 3-4 here,

17T e ]]ps

ki da'f’.re.!

Planimetri e Gropés seplike

Skema t& gropave septike me tri
ndarje  (seksion rrethor dhe
drejtkéndésh). Léndét né gjendje
pezull notojné& né sipérfage dhe aty
duke u tharé e duke u ngjeshur
formojng nj& faré cipe. N& ményré
qé ujerat e ndotur t& hyjné
normalisht né gropé e & dalin prej
saj pa u penguar nga kjo cipé e

krijuar, tubat e hyrjes dhe t& daljes, si dhe vrimat ndérmjet ndarjeve t& gropés
pajisen me tridegésh (pjesé T). Vrimat e I&éna né muret ndarése kang& pé&rmasa

(15x15) cm.

Gjaté fazés s& ndértimit, p&r nevoja té
pungtoréve dhe stafit teknik, né
kantjeret ku punohet do t& instalohen

kabina portative t& banjove publike, ;

nég meényré ¢g& t& shmangen
shkarkimet né mjedis. Shkarkimet e
tyre do té lidhen me gropen septike.
Gropa septike, mund té& shérbeji
edhe gjaté fazés sé& funksionimit.

Fig.— Pamje Kabinave portative qé do & l
moriohen |
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Xll. PERSHKRIM | MASAVE TE PRASHIKUARA PER
MONITRORIMIN E PASOJAVE NE MJEDIS - GJATE
ZBATIMIT TE PROPOZIMNT

Rehabilitimi mjedisit t& ndikuar &shié akti i restaurimit t& mjedisit pér ta kthyer até né
giendien origjinale, para ndikimeve ne keté rast nga zbatimi i projektit. Népérmet
rehabilitimit synchet mbrojtja e cilésivé natyrore té trasheguara té mjedisit, mbrojtja e
shendetit t6 punonjésve, mbrotja e cilésisé s&¢ ujrave nénioksore e sipérfagqésore,
mbrojtja sé cilésisé s& tokes, ajrit, garantimi i nj¢ zhvillimi t& géndrueshém ne
harmoni me mjedisin. Kthimi i mjedisit n& gjendje t& méparshme &shté njé proges gé
parfshin zbatim masash e veprimesh qé& bé&jne pérgatitien e sistemimin e terrenit té
ndikuar, pér parandalimin e erozionit, t&8 ngjeshjes se metejshme te tokes, pér
gjelbsrimin e rigjelb&rimin, si dhe ¢do ndérhyrje tieter né meényré té vazhdueshme qé
garanton shendetin e mjedisit.

Masat rehabilituese t& pércaktuara n& planin t& rehabilitimit zbatohen duke kryer
punime qé adresojné kérkesat teknike si dhe ato estetike e ekologjike.

Sistemimi i sheshi t& ndertimit t& objektit esht&é ngusht&sisht i varur nga kérkesat
teknike inxhenierike t& ketij objekti, distancat e sigurisé&, efektiviteti | perdorimit
racional té tokés né vartési t&8 parametrave teknik t& projektit. Nderhyrjet
rehabilituese brenda sheshit lidhen ngusht me respektimin e kushteve teknike
inxhinierike t& projektit. Shtresezimet e sip&rfageve te sheshit midis elementeve te
ndertimor t& objektit, koridoret garkulluese e te sherbimeve te mirembaijtjes
respektojne rigorozisht kushtet teknike inxhinierike t& projekdit.

Ky seksion pérfshin p&rshkrimin e Planit t& Menaxhimit Mjedisor (PMM) t& projektit.
Qallimi kryesor i PMM &shté t& sigurojé njé proges t& drejté gjaté projektimit,
ndértimit dhe operimit né terma t& impaktit dhe masave parandaluese té vleresuara
mé lart. PMM dhe Programi i Monitorimit Mjedisor do t¢ jeté n& formén e njé drafti ne
ményré qé & sigurcjé implementimin e rekomandimeve parandaluese dhe té
parandalojé ndonjé ndikim t&8 mundshme mijedisor t¢ anashkaluar né raportin e
VNM-sé. Pavarésisht nga kjo, PMM stimulon progedurat dhe rregullat gé duhet t&
ndigen gjaté ndértimit dhe p&r me shumé gjaté operimit té ketij biznesi.

Hierarkia e masave zbutése parashikon:
- Shmangien né burim
- Minimizimin duke e zvogéluar n& vend
- Minimizimin duke e zvogéluar lek receptori
- Riparimi i démit
- Kompensimi né natyré
- Kompensime té tjera dhe nxitjie

Sistemimi i terrenit dhe prégatitja e sheshit
Ndérhyria e paré q& béhet pér rehabilitimin e vendit &shté sistemimi i tij, dhe sigurimi

e ruajtja e vendit nga mosdemtimi, gjaté punimeve rehabilituese. Masat e sugjeruara
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Punimet e pastrimit e sistemimit t& vendit pas p&rfundimit t& ndertimit t& objektit
ndértimor pérfshijné;
- Largimi i t& gjitha pajisjeve e mjeteve qé kan& sherbyer gjaté procesit
ndertimor e instalimeve né& objekt.

- Largimi dhe administrimi i p&rshtatshém i t& gjitha mbetjeve inerte nga territori
qé rehabilitohet dhe ¢do |loje mbetje tjetér n& qofte se nuk éshté trajtuar apo
neglizhuar.

- Ndalimi i gdo veprimtarive qé ka t& beje mé direkt ose indirekt me aktivitet
ndértimor.

- Marrja e masave né pengimin e garkullimit t& liré t& njerezve e kafsh&ve deri
n& rehabilitimin e ploté t& zonés,

Plani i menaxhimit vier&sohet né k&to faza kryesore.

Fazén e projektimit: Gjaté k&saj faz& &shté e rendésishme identifikimi | pronaréve,
per t& shmangur konfliktin midis mjedisit natyror dhe menaxhimit t& tokés, ku kjo
fazé tashmé &shteé e pérfunduar pasi toka éshté né& pronési té vet subjektit q& ka
aplikuar pér rindértim t& banesés si dhe ka pérfunduar hartimi i projektit pér
ndértimin e struktures objekt i ketij studimi dhe vieresimi mjedisor.

Fazén e ndértimit: Punimet e ndértimit pér k&té objekt do t& zbatohen nén
mbiké&qgyrjen e supervizorit t& pércaktuar nga kontraktori. Plani i pun&s dhe i
punimeve do t& ndérmerret nga kontraktori para se t& fillojné n& terren punimet
specifike, bazuar n& kapacitetin e kontraktorit (numri i punonjésve, numri dhe cilgsia
e mjeteve dhe makinerive gé& disponojné pér k&té proges), Punimet e ndértimit duhet
té sistemohen dhe programohen n& ményré té tille qé t& minimizojn& ndikimin né
mjedis.
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12.1. MONITORIMI MJEDISOR /SOCIAL

PJESA z MONI'H)R[MI MJEDISOR ISOCIAL _
A “do w] Vepnmtam Statusi Referenca nhleaé
pérfshijé/permbaje | A, Rehabilitimi i ndértests 1Po Xl Jo _ ShihseksioninBmlposhtd
veprimtaria  tek |'B “Ndimimie XI1Po [1Jo Shih scksionin B mé poshté
vendi i ndéetimit. I'c ™ Sistom § vegantt i trajtimit té uf irave tézeza |1 PolX|dn Shih seksionin C mé poshtd B
ndonjé nga pikat & ['p ™ Nderiestla) dhe rrothe historike TPo [X1Jo Shih seksionin D m# poshtd
méposhtme: E. Marre e tokés'  [IPo IXlJo Shih scksionin E me poshié =)
F. Materiale t& rrezikshme oot toksike? Po X Jo Shih seksionin F m& poshté
G. Impaktet mbi pyict dhefose zonat e mbrojtura_ Po [Xlda Shih ecksionin Gméposhtd
H._Trajtimi / menaxhimi i mbetjeve mjekdsore  [IPo (XIJo Shih scksionin H md poshté o
1. Kujdesi ndaj trafikut dhe mbritja e b Tl’a FFNo Shib sekajonin T mé poshtié
| kalimiarkve BT
IMTARIA | P, = A E MABAVE ZBUTESE

! A. Kushtet »

J Pérgjithshme

|

Njoftime dhe Masa

mbrojtése pEr Punitorat

(a) Inspektorintet vendore t& nd#rtimit dhe t3 mijedisit jant njoftuar pdr veprimtarits e
ardhshme

(b) Publiku 3shté njoftuar pér vepral ndértuese n@pdrmjet publikimeve nd media dhefose
népérmjet gendrave t& disponueshme publike duke pérfshirg edhe vendin ¢ ndértimit.

| {c) Jan# maré t# gjitha lejat e karkuara ligi#risht pér ndértim dhe/ose rehabilitim.

{d) Gjitht veprimtaria do t& kryhet nt nj8 ményrd W kujdesshme dhe t& disiplinuar duke
synuar minimizimin = impaktit tek banorét perrath dhe tek mjedisi.

(e) PPE t& punttortve do te respckiojnd praktikat ¢ mirn ndérkombitare (duke mbajtur
gjithmo)né kapele mbrojtise, maskn sipns nevojés dhe syze mbrojiése, litar® dhe cizme
sigurie,

(D Tabeln njoftimesh n# vendet e ndértimit do t'i njoftojné pundtorét pér rregullat thellwsore

si edhe rrcgullnrar. g6 duben zbatuar.

A1, Demolimi i
ndértesave
okzistuese

Cilsia o ajrit

() Identifikimi i materailave me pérmbajtje asbesti (MPA dhe veshjeve me pilaka plumbi
brenda ndértests q# do t# demolchet:

(b} Veprime pér t# minimizuar pirhapjen e pluburave;

(c) Masa parandaluese ptc L& giguruar hcg'en dhe depozitimin e sigurts té materialevams |

'Marrja ¢ lokave ka 18 bEjit me zhvendosjen e nja;zvc. ndryshimin & kuf jve 12 1okavc dhe 18 pronave private nE tokat ¢ blera/ 12 transfensara q# prek njerézit g jetajn aije
&

qt merren me njé biznes(kioska) ¥ iokén e mard.

2 Moperiali toksik / 1 rrezikshEm pcrl'shln dhe nuk kufizohct tek azbesti. bojrat toksike, largimi [ bojrave (2 plumbit, cfj.

I B B BT
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VEPRIMTARIA

PARAMETRI

CEHTLISTA E MASAVE ZRUTESE

pirmbaitic asbesti

Zhurma

(d) Zburmat gjats ndértimit do t3 kufizohen n& koh#n n# t4 cilén do t& prcaktohet nd lejen &
dhé&nd nga autoritatet

(¢) Gjatd ndértimit dhe demolimit motorrét e gieneratorave, kompresoréve 18 ajrit dhe
pajisjove dhe makinetive té tjera duhet e jan® t& mbuluar dhe pajiset duhet t8 vendossn sa

md larg t8 j8i8 @ mundur nga zonat e banuara,

Cil#sia a Ujit dhe e Tokés

(0 Kontrolli i sedimenteve dhe erczionit gjat# demolimit, p8r t8 minimizuar feneomenete e
erczionit,

(g} Menaxhimi i wjrave t& shint par 1§ minimizuar erozionin dhe furnizimi me sediment nga

jashtd sheshit t4 ndartimit pdr t8 stabilizuar ujrat.

B.Rehabilitim i
Pergjithshém
dhe lose
Veprimtari
Ndéctimi

Cilzain e Ajrit

(a) Gjaté prishjeve t& brendshime pErdorni mbrojtése ngn mbeturinat e prishijeve t& ndértesds
mbi katin & par#.

(t) Mbani mbeturinat ngn prishjn e nd2rtests n& vende t8 kontroliuara dhe sp¥rkatini ato me
ujé me q&llim g8 t& ulst niveli i pluburit nga mbeturinat & prishjeve.

(2} Mos lejoni shpérndarjen e pluhurit gjat# gérmimeve pnsumatike/shkatirrimeve t& murove,
duke spirkatur vazhdimisht me uj ose duke instaluar mbrojt¥se nga pluhuri ne vendin e
ndértimit,

(d) Pastroni mjedisin rrethues (trotuaret, rrugbt), nga mbetjet me qBllim q¥ t3 minimizoni
pluburin.

{e) Nuk lejohet q# t& behen djegie materialesh apo mbetjesh n& vendin & adértimit.

) Duhet mbejtur nén kontroll lavizja e tepruar o makinave t¢ ndértimit 08 vendin e
od#rtimit.

Zhurma

(a) Zhurma e ndértimeve duhet kufiruar n# orét e kufizucra pér k#t& pund sipas lejéa.

(b) Gjate funksfonimit t& tyre, kapaket o gjenaratorve, kompresorfit e ajrit dhe pajisie t& tiern
mekanike dubet t& jen® t8 mbyllura dhe pajisjet duhen vendosur sa m8 larg zonave ta
banuara q# t& jet8 ¢ mundur,

Cilesia o Ujit

(n) Vendi i ndErtimit duhat t& mar® masat ¢ dubura kundr erozionit dhe sedimentit, si p.sh.
ngritjen o pengesave dho t8 gardheve pér t5 penguar daljen e sedimentit nga vendi i
ndértimit duke shkaktuar késisoj turbullira n# lumenjt# dhe prrenjt® perreth,

Menaxhimi i Mbatjeve

(a) Grumbullimi | mbetjeve dhe vendshkarkimet & tyre do t2 identifikohen pér t& gjitha Nojat o
mbetjave qb do t# Lrijohen nga prishjet dhe nga veprimtarits ndertusse.

() Mbatjet nga ndértimet minerale dhe nga prishjet o ndsrtesave, dubet t& ndohen nga
mbetjst e pargjithshme organika, t& langjeve, dhe kimike, duke bir¥ saleksionimin e tyre
né vend dhe duke i vendosur n# kontenier# t& parshtatsheém.

(& Mbetjet nga ndértimet do t8 grumbulloban dhe do t8 shkarkohen nd ményrén e duhur nga
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trajtamit e
vecantd ujrave
th zezn

[ VEPRIMTARIA | PARAMETRI | GEELISTA E MASAVE ZBUTESE ]
kolektord tB licencuar.
{d) Do t& ruhet dekumentacioni pdr ehakrkimin o plehrave ei prové psr menaxhimin e
mbetjeve sipas kérkesave..
{e) So her# qt kjo do ¢t jets ¢ mundur, kentraktori do t& ripfrdoré dhe do t& ricikloja
materialet e duhura dhe t8 pirdorshme ma pérjashtim t5 azhestit.
C. Sistemi i| CilEsiae Ujit (h} Qasjn p2r trajtimin ¢ mbetjeve sanitare dhe t§ ujrave t& zeza nga vendet & nd@rtimit

(instalimi ose rind&rtimi) duhst witmtuar nga autoritetet vendase.

() Para se t5 shkarkohetn n& ujrat pritése, duhen trajtuar mbetjet nga sistemet e ujrave t3
zeza me qtllim q# t3 pérmbushin kriterst minimale t8 ciltsist eipas pereaktimeve t2
udh&zimeve komb!lare mbi cil8sin® e mbetjeve ujore dhe trajtimin e ujrave L8 zeza,

isi ]

D. Ndértest (a}
kistorikels)

Trashégimia kulturore

N se ndértesa #sht# nj# struktur$ me réndési historike apo shum@ prané nj# strukture t&

till#, npo q# ndodhet o 1nj8 onk ta pircktuar me rénd2si historike, dubien njoft dhe
duhen mare lej# miratimi nga autoritetet vendore dhe duben kryer gjitht veprimtarith
ndértuese sipas legjialacionit kombitar.

(k) Sigurohuni q8 ta respektohen gjith® dispozitat me g&llim q# veprat e artit apo “zbulime t#
rastit” q& bihen gjatd germimeve ose gjaté ndértimeve, t& mbahen shinim, t& kontaktohen
zyrtartit dhe t&8 pezullchen punirat ndirtimore apo t# modifikohen ate duke u maré

_paragyeh rhulime t& tilly.

E. Mamia eT Ruadri/Plani i Marrjes a8

{n) N& se shpronZsimi i 1ok®s nuk ishte i parashikuar por nevojitet t& behet, ose nd se nuk
pritsj por mund t& ndodh# humbja e aksesit ndaj t& ardhurave i p8rdoruesve (& liggshitm
apo t& paligjsh¥m, at#here dubst konsultusr ma UdhfheqEsin # Ekipit t& Projektit.

b} Do g2 ghatohet PlaniMunadri i mirntuar i bacrjes 88 tokds.

tokas f tok#s
["F. Materiale i Menazhimi 1 Azbestit
Toksike

{a) Né se azbesti ndodhet n2 vendin e projektit, dubet paraq:tur qarts si material i
rrezikahém,

{b) Kur t8 jet8 ¢ mundur, azbesti duhat mbyllur i duhet dhe duhet vulosur me g8llim g8 t&
minimizohet okspazimi i tij.

() Para se t& higet, (n@ s2 kjo #sht# a navojshme), azbesti duhet trajtobet me njd lEndé laglse

J me q&llim q8 t& minimizobet pluburi § tij.

| (d) Azbesti duhet trajtunr dhe t& shkackohet nga profesionists t& afts/me plrvaja.

(e} N& se materiali i azbestit, depozitnhat perkoh¥ésisht, mbetjet duhen mbyllur brenda

nbjektwe t mbyllurn t2 etiketuara si duhet.

(D _Azbesti gé 8shi? hequr nga vendi, nuk do 18 pirdoret, ezl

itimj i plirkoshm i t8 gjitha substancave t& rrezikshme n# vendin e ndértimit, dubat |
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Toksike / t# rrezikshme

barE n& kontenierd t2 sigurt me etiketa g8 w8 tregojnf detaje LB pirbirjes, komponentdve
dhe trajtimit.

{b) Kontenierdt & substancave t8 rrezikshme duben vendosur o kontenier? me mbrojtje nga
rrjedhja me qEllim g8 t& mos lejohet derdhja dhe rrjedbja.

(e} Mbetjet transportohen nga mijete t# licencuara posactrisht dhe shkarkohen n# njs vond 18
licencuar,

(d) Nuk duhet o# pérdoren bojra mo pérbaras apo solvents t6 rreziksh#m, ose me baz8 plumbi,

a. Démton
pyjet dhe /ose
zonat e
mbrojtura

Mbrojtia

(s} T4 gjitha mjediset natyrore dhe zonat e mbrojtura perreth vendit, nuk do t3 dEmtohen apo
t8 shirytdzohen, per giithe stafin do t# ndalohet rreptésisht q8 t& gjuaj®, t& kullosk
bagating, te press dru apo t8 kryejd veprimtari t6 tjera dSttuese,

() Kur ndesheni me pem# t& médha n& aftrsi t4 vendit ¢4 akivitatit, shenoni vendin dhe
rrothojen) me kardon t& madh, ruani sistemin e rrénjdve dhe shmangni ¢do d2m q# mund
tju bithat pembve.,

() Duben mbrojtur ligatinat dhe parrenjts nd afrai t& vendit 18 ndértimit, nga rrashkitjet s
ndértimeve, duko ngritur objekie 48 mbajnd ndn kontroll erozionin dhe sedimentin, duke
perfshird por jo duke u kufizuar tek gardhet pér depozitat dho mullaret e barit.

(d) Nuk do t lojohen gropa guroresh t8 palicencuara apo hedhje t2 mbetjeve n& zonat ¢ afirta,

vecanBrisht nk zona qf jans t& mbrojlurs,

H. Shkarkimi t
mbetjeve
mjekisore.

Infrastructura
menaxhimin
mjekisore

pr

¢ mbetjeve

() N& pdrputhja me rregulloret kombdtare, kontraktuesi do th sigurchet g# objektet e
persandertuara dhe/ose t3 rehabilituara t# gendrave shiindetfsore t3 kend infrastrukturs
t3 mjaftueshme plr trajtimin e mbetjeve mjekisore dhe shkarkimin e tyre. Kjo parfahin por
nuk #sht# ¢ kufizuar tek:
= Godina t8 vecanta pér mbetjet e vecanta 8 kujdesit sheéndet#sor (duke perfahiré

instrumenta t8 ndotura “pinceta”, dhe mbetje njertzore ose 18ngje) nga shkarkime to
tjera mbetjesh: dhe
s Mjedise t& pirshtatshme shkarkimi t8 mbetjeve mjekésore dhe
= N& se veprimtaria parfshin trajtim o8 mjedis, t8 sigurohet q& t& ket2 opsione t3
_pérshtatshme dbe operacionale per shkarkimin ¢ tyre.

I Hootroli i
trafikut  dhe
Mbrojtja e
Kémb#eortve

Rreziget e drejtpirdrejtn ose
indirokte pér tradikun e

publikut
kEmbésordve

dhe

L2
nga

veprimtaritd e ndértimit,

(a) N& plrputhje me rregulloret kombétare, kontraktussi duhet t8 sigurchet q¥ vendi i
ndErtimit t8 jot2 i mbrojtur mir# dhe trafiku q8 kn lidhje me ndértimin 2 jet3 i kontrolluar
mird, Kjo pErfahin por auk Bshid & kufizuar tek:
= Vendosja ¢ shenjave dhe tabelnve t8 qarkullimit, shenja paralajméruese, pengesa dhe

.+ shmangje t# trafikut. Veadi | nd&rtimit duhet L8 jet® garlsisht i dukshém dhe publitu
duhet t8 njoftobet pér giiths rreziget ¢ mundshme.

» _Sistemi i menaxhimit t& trafikut dhe trajnimi i stafit, veenntrisht pér akeesin tek vendi
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TAE \VE

i ndértimit, dhe trafikun e ngarkuar prand vendit t8 ndértimit.Ofrimi i kalimeve t&
sigurta dhe rrugve per k8mbdsort aty ku ka ndErhyrje t2 trafikut pér ndértimet.

= Parshtatja e oréve 18 pun®s me modelst e trafikut lokal, p.sh. shmangja ¢ veprimtarive
té médha t& transportit gjots ordve td pikut t# trafikut ase gjath ordve t& lvizjeve t&
bagéative.

e  Menaxhim aktiv i trafikut nga etaf i trajnuar dhe i dukshém n# vendin e punimeve, né
sa kérkohet p&r katimin e sigurt dhe t2 p&rshtatshém t8 publikut.

¢ Sigurimi i aksesit t& vazhduesh#m dhe & sigurt par tek objektet e zyrés,. dyqanet, dhe

rezidencat piats veprimiarive rinovuese, nd se ndértesat rrind hapur pée publikun,
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12.2. PLANI{ MONITORIMIT
PJESA 3 : PLANI MONITORIMIT
EKOSTUA
CILI KU a1 EUR PSE (n# se nuk KUSH
(Adots (Adots (Adots (Péreaktoni (Apo #shtS e (sshea
FAZA manitorohet monitorahet itarohet frak En / owe monitorel perfshiré né | pErgjegjls pir
parametri?) paramstri %) paramstri ) vazhdimdsins?) parametri?) buxhetin ¢ monitorimin?)
projektit}
Duks Rekomandohat
kontrolluar nd se 98 & sigurohet .
1 kand t8 giitha Para sa t4 1 8 po DuhettBjets |y poion
Lajot Né vend [sjot & kErkuara | Allojnd veprate aplikohen t& b Mu:i: @ mbikéqyres i
nga ligi, nd ndértimit giitha praktikat m:l_lekﬁ vendit
vendin e @ mira projektit
Cjata ndértimit.
pirgatitjes Dk Kontraktori
ad Bshté
veprimtarish o rollGarBas prgiegise phr
Sshta bitrs Para se t8 koston totale, | Inxhinieri
Organizimi i N& vend rrethimi i duhur, filloin® isht ki 1 mbi me:lé i
vendit n instalimi { veprimtaris o "‘“““"uk ko n'd"“‘y *
mjeteve & ndértimit i g Ve it
perkohshme anﬁﬁhh?t -
sanitare. kategari
- ve¢mas
N& vazhdim por ?\Ii‘\::]lgal: Kontraktori
nll.hlel: ::.hnt pluhurit ne guh.ta :
Giats v]e‘mm!hn a5 re minimum me m‘:’u‘ ple Inxhinieri
At Cildsia e ajrit . e qellim g8 & . | mbikBqyreés i
rhatimit 2 ; NE vend Vezhgim Pamor vegants pir gakonisht kio "
veprimtaris¥ . {plubuxi) ndjekion e mbrohet —k vendit, .
materialeve dhe 'rl;!hMEﬁ.d:: l': identifikohet si Bashkia
t puneve & lf:::zfme?e kategori
gtrmimit oE . vetmas 7

TA 0=
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K | N& javén e paré | Té sigurobet q@ | Kostua - .
A ot Kontraktuesi,
- Nivenddhe | Zbulues i mivelic | t2 Ddertimit dhe | nivelii shurmés | pbrbaliohet | poypinier;
hurma creth 10 tingujve pat ¢do ankese | $ahif nE nivel ngs | mbik . i
L nga popullata | t2 pranueshdm | Kentraktuesi i d'tn
L - vendase. | tigigrisht Matjeve Mt ’_;
Mbetjet (o &
mrezikshme dhe
= r;ezikuhme Dn"?m;:;:dm : Pjest e Inxhinieri J
t2 cilat mund cili 8| ron = A "
t8  perishijng mbetjeticilii | Ne vachdimesi, | Rirkohetngs | PrCHkEsst | mbikbayres
bojra, Ne vend paraqitet d.m.th. sa hert njlt sird kontraktuesit, Balh‘kia |
kimikate, Ministriss s8¢ | q# higen mbetjet |  rregulloresh bulohet Mini Lri- H
patinime  apo Mjedisit pér na vendi. mbi mbetjet. u!ll:liaht . M!n;g _ta '
materiale Lojin dhe sasité konraboons | Gaspeksimi )
ndértimi qf e mbetjeve 18 inspe
prmbajnt  sa identifikuars, |
mé sipér) B [ t ]
T# pengojd | |
MbikEqyrje e degradimine Piest e Inzhinieri
Objekee plotd ngn | Gjats objekteve té# inxhinierit mbik&qyrds i
Arll'.i +ekturore N& vend inspektori i| germimeve pér| réndBsishme mbikdqyrés vendit
vendit giatd | themelet anrkeologjike q& | dhe kostos s2 | Bashkis,
gérmimaove. mund t& kontraktuesit. | inspektimi
Z (e = zbulohen.
Trajtimi i duhur
. dha depozitimi T& mos lejojé . Rostot pér
Material B Pjest ¢ koatos e
toksiksi Ni vend konu_-ollnhet N# vazhdim®ai gierdhaet s# rregullt 18 Imfhmmm'
rreziksh#m sipas nks:demn.l © 0% | kontraktuesit “.’"‘“‘“’."‘-.‘
materialeve plagosjet inspektimi
_____ 2 1SDS. . P
Né sheshin e kontroll i
Rreziku  per | ndértimit dhens | Vézhgim Pamor parditshém i Té ndalojé | Piesd & kosto Kostot pir ||
trafikun publik rruglte dhe ankesa t& shenjave, ¢rregullimet na .ge ullt .; Inxhinierin
dhe sigurine ¢ | lsjueshme pErt'u | mundshme nga gardheve dhe trafik dha k "r:? sit Mbikeqyres,
kambesordve. ! pirdorur pbr té publiku shenjove e aksidentet e inapektimi
hyrE ot sheshine | J__ modeleve
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ndSrtimit. sinjaliruess t&
trafikut.
Té  kontroliojs .
Masat n#  vazhdimisi Te leioia Pjess a kostos }\uh“x’:u _ pAr
mbrojtése psr | N& vend Vezhgim Pamor | pér plrdorimin aksi d?o:et il P rregullt 13 }R‘& .
pundétorét : pajisjeve  t& L kontraktuosit impcm' |
uhura.
Menaxhimi i | Mbetjet qé .
- h Pas raportimit
e z:;:g:: i sonin | Fbi metaxhimin | N& vachdimsi | Sorkehet o8k gy o gopge | Ministria
o bashkiake dhe | Q8 § paragitet ] & Tbetieve né | gatk ztgulluruh o8 rrogullt 5 ¢ Miedisit
veprimtorisa ki‘:;i:u - ﬁmm o6 m‘;’i:‘i:““ © | veprimtarive | 40 hetjet veprimtarive | (inspektimi)
1n] tardve, jedisit
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Xill. PERMBLEDHJE NE- GJUHE JOTEKNIKE TE RAPORTIT
PARAPRAK TE VSM

Nga sa analizuam mé lart n& k&té Raport t& Viertsimit Strategjik Mjedisor, Strategjia
dhe Plani i Zhvilimit pér ndértimin e banesave individuale t& démtuara nga térmeti né
Bashkin& e Durrésit, Njésia Administrative Ish&m, mund té shoqérohet me ndikime
minmale né mjedis. Ndikime minimale do t& kété vetém gjaté fazés sé& ndértimit pér
té cilen, zhvilluesit i jan& rekomanduar t& aplikojé kéto masa zbutése me qéllim qé té
minimizohet ndikimi n& mjedis.

Banesat pér rindértim né Bashking Durres, jane te shpérndara né t& gjith& territorin e
njesise Administrative te Ishmit. Instituti i Ndértimit pas vlerésimit né territor te
banesave ka plotésuar akt ekspertizat me ndértesat e pércaktuara si jo té
pérshtatshme pér banim, té cilat do t& sh&émben.

Nisur nga parimi i pércaktuar né termat e referencés, per rindértimin né € njéjtin
territor, objektet e reja té banimit individual do t& rindértohen po né té njéjtén parcelé
ku ndodhej mé& paré banesa e démtuar. N& varési t& pérberjes familjare jané
vendosur né& dispozicion tre tipologji t&¢ ndryshme banimi sipas pércaktimeve né
VKM nr.5/2020. Késhtu pér familjet me 1 deri 2 anétaré do té ndértohet tipologjia
141, pér familjet me 3 deri né 4 ané&taré do té kemi banesat 2+1 dhe sé fundmi pér
familjet q& kan& mé tepér se 4 anétaré do té pérdoret tipologjia 3+1.

Projekti pér rindértimin e shi&pive individuale n¢ zonat e prekura nga térmeti
bazohet né fre modele me kosto t& ulét dhe efigencé energjie. Organizimi i
planimetrisé éshté i trajtuar n& formé& modulare né ményré qé& mund t&
shumefishohel apo zgjerohel né ményré logjike me dhoma apo hapésira shtesé
sipas nevojés.

Shtepité aksesohen nga fasada kryesore e cila éshté e orientuar nga rruga e cila
lidh kéto module me njéra tjetrén dhe pjesén tjetér t& zonés. Pérpos oborrit té
p&rparmé, shtépité kané edhe njé oborr t& pasmé i cili aksesohet né meényré direkte
nga ambientet e brendshme. Ky oborr lidhet me nj¢ kopsht individual i cili do té
pérdoret pér prodhim bujgésor.

Objektet jan® njekatéshe. Kuota 0.00 e shtépisé éshté 50 cm e ngritur nga niveli i
tokés dhe éshté e mbéshtetur mbi nj& strukturé betoni t& pérforcuar. Konstruksioni |
pérdorur &shté beton-arme dhe tullé.

Modele! jané t& gjitha njékatéshe, t& cilat pérmbajné njg, dy, apo tre dhoma gjumi,
me sipérfage banimi respektivisht 70 m2, 80 m2 dhe 105.1 m2.

N& banesat e Bashkisé Durrés, Njesia Administrative Ishem nga 278 rastel e
studivara do t& kemi 57 banesa t& tipoiogjise 1+1, 102 banesa té tipologjisé 2+1 dhe
119 banesa Te gjitha tpologjite e ndertimit do te ndertohen brenda territorit te
Njesise Administrative Ishem.
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Vlierésimi Strategjik Mjedisor (VSM) &sht& njé nga instrumentet kyg pé&r integrimin
e ¢éshtjeve mjedisore dhe parimeve t& zhvillimit t& q&ndrueshém né& planifikimin
strategjik dhe vendim-marrjen. Ai &shté njé mjet i njohur globalisht p&r planifikimin
me pjesemarrje q& pérdoret pér té analizuar dhe pérfshiré geshtiet e mjedislt né
politikat, planet dhe programet e propozuara.

Vlerésimi Strategjik Mjedisor mund t& kuptohet si “nje proces sistematik i cili
parashikon dhe vieréson efektet @ mundshme mfedisore gjatg hartimit t& njé plani
apo programi, me qellim adresimin e kétyre efekteve né ményré t& pérshtatshme gé
né fazat me 18 hershme t& vendim-marijes”.

Qéllimi i VSM-s& mund t& pérkufizohet si garantimi q& konsideratat mjedisore
informojné dhe integrohen n& vendim-mamjen strategjike n& mbeshtetje t& njé
zhvillimi t&¢ qéndrugsh&ém dhe té shéndetshém nga ké&ndvéshtrimi mjedisor, Mé
konkretisht, procesi i VSM-s¢ mbeshtet autoritetet p#rgjegjése p&r planet dhe
programet, si dhe vendim-marrésit, q& t& marrin né konsideraté:
> Tendencat ky¢ mjedisore, potencialet dhe shqetesimet q& mund t& prekin apo
mund t& preken nga plani apo programi;
» Objektivat dhe indikatoret mjedisoré q& jané n2 pérputhje me planin apo
programin;
> Efektet @ mundshme dhe t& konsiderueshme mjedisore t& opsioneve té
propozuara dhe te zbatimit t& planit apo programit;
> Masat pér t& shmangur, zvogéluar apo zbutur efektete negative dhe ato pér t&
rritur e pérforcuar efektet pozitive;
> Piképamije, sugjerime dhe informacion nga autoritetet pérkatése, publiku dhe
- sipas rastit — vendet fqinj& q& preken nga zbatimi i planit apo programit.

Né pérgjithési, VSM-ja aplikohst pér plane, programe, politika dhe dokumente t&
tier& me natyré strategjike (pérfshire mundésisht edhe dokumentet ligjore).
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Aneks 1

e Certifikta e ekspertit t&é VNM
¢ Ligenca e léshuar nga QKL
o Ekstrakt i regjistrit te QKR
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Certifikohet pér hartimin e raporteve té vierésimit t& ndikimit né mjedis, pér
té kryer auditimin mjedlsor pér hartimin e ekspertizave pér probleme
mjedisore dhe thirrjen si ekspert per té vier&suar pjé& raport té vierésimit té
ndikimit né mjedis ose rezultatet e njé augitimi,~ &4 _°
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REPUVBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
QENDRA KOMBETARE E BIZNESTT

EKSTRAKT I REGJISTRIT TREGTAR PER TE DHENAT E
SUBJEKTIT “PERSON FIZIK”

GJENDJA E REGJISTRIMIT
1. Numri unik i identifikimit ¢ subjektit | K81307011K
(NUIS)
2. Emrii subjekiit Arben Ligi
3. Forma ligjore Person Fizik
4. Data e regjistrimit 07/0172008 T

5. Fusha e veprimiarisg

Hartim raportesh te vleresimit te ndikimit ne mjedis kryerje
auditimi  mjedisor,hartim  ekspertize per probleme te
ndryshme mjedisore,ekspert per te vleresuar raportet e
ndikimit ne mjedis ose rezultatet e nje auditimi mjedisor.
Projektim, instalime termoteknike te ngrohjes, ventilimit dhe
kondicionimit. Projektim i impjanteve te prodhimit dhe
shperndarjes te energjise elektrike nga burimnet e energjisc se
rinovueshine diellore, eres dhe hidro. Studim dhe pergatitja e
projekteve mbi masat e mbrojtjes nga zjarri te ndertesave te
gdo lloji dhe hartimi i akteve te ekspertizes teknike per
zjarret e rena.

6. Vendi i ushtrimit 1& aktivitetit

Tirane Tirane TIRANE Rruga Kajo Karafili, Pallati
Bimbashi, Shk.2, Kati [[-te

7. Vende t& tjera t& ushtrimit t& aktivitetit

8. Té& dhéna qé& njoftohen vullnetarisht

Emri ﬁ'egtar: "ECA " STUDIO
Telefon: 0682090472 0694035143

9, étatusi

Aktiv

Dat&:11/08/2020
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